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mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_^ifr

KOKËFORTËSIA
E LV-SË DHE
LDK-SË, E

PAKUPTIMTË
^å~äáëíá=éçäáíáâ=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~=îäÉêØëì~ê
ëÉ=Ç~ääáãÉí=É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=EisF
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ëÉ=èØåÇêáãÉí=É=íóêÉ=íØ=åÖìêí~=éØê=
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éçòáÅáçåÉí=~âíì~äÉ=åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=
ÜìãÄàÉ=éØê=~ëåàØêØå=é~êíáK=páé~ë=íáàI=åØëÉ=

âç~äáÅáçåá=isJiah=ÇØëÜíçåI=éêÉëáÇÉåíá=á
îÉåÇáí=É=â~=êçäáå=âó =́éØê=ÖàÉíàÉå=É=êêìÖØJ
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I jepet lamtumira e fundit
policit Sami Thaqi
jÉ=åÇÉêáãÉ=íØ=ä~êí~=éçäáÅçêÉ=ØëÜíØ=î~êêçëìê=íØ=ãØêâìêØå
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pqo^p_rodI=OV=g^k^o J=m~êä~ãÉåíá
bîêçéá~å= â~= ÇÜØåØ= ãáê~íáãáå
éØêÑìåÇáãí~ê= éØê= ä~êÖáãáå= É
_êáí~åáëØ= åÖ~= Äääçâì= Éîêçéá~åI
ÇìâÉ= Ü~éìê= êêìÖØå= éØê= _êÉñáí
åÉëØê=EÉ=éêÉãíÉFK
kØ= éêçÅÉëáå= É= îçíáãáíI= SON

äáÖàîØåØë=â~åØ=îçíì~ê=åØ=íØ=ãáêØ
íØ=ä~êÖáãáí=íØ=_êáí~åáëØ=åÖ~=_bJà~
éØê=Ç~ääáã=åÖ~=QV=èØ=â~åØ=îçíìJ
~ê= âìåÇØê=ÇÜÉ=NP= íØ= íàÉêØ= â~åØ
~ÄëíÉåì~êK
mØêîÉ´= îçíáãáí= ØëÜíØ= ÇØÖàì~ê
ÉÇÜÉ=åàØ=âØåÖØ=íê~ÇáÅáçå~äÉ=ëâçJ

ÅÉòÉ=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=ä~ãíìãáêØå=É
ÑìåÇáí=_êáí~åáëØ=ëá=~åØí~êÉ=É=_bJ
ëØK
oÉòìäí~íÉí=É=êÉÑÉêÉåÇìãáí=íØ=îáíáí
OMNS= íêÉÖì~å= ëÉ= RO= éØê= èáåÇ= É
Äêáí~åáâØîÉ= à~åØ= åØ= Ñ~îçê= íØ
ä~êÖáãáí=åÖ~=_bJà~K

m~ë=PN=à~å~êáíI=éêçÅÉëá=á=_êÉñáíJáí
Çç= íØ= âÉíØ=åàØ=éÉêáìÇÜØ= íê~åëáJ
Åáçåá=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáíK
hêóÉãáåáëíêá= Äêáí~åáâI= _çêáë
gçÜåëçå= â~= ãçÜì~ê= ëÉ= Çç= íØ
âÉíØ= ëÜíóêàÉ= íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
íê~åëáÅáçåáK

Parlamenti Evropian miraton marrëveshjen për Brexit 

_orhpbiI= OV= ĝ k^o J pÉâêÉí~êá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= k q̂lJëI= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖ=âçåÑáêãçá=ëÉ=~äÉ~åJ
Å~= ìëÜí~ê~âÉ= éç= éìåçå= éØê
Ü~éàÉå=É=Ü~éØëáêØë=ëØ=ìäØí=~àêçêÉ
ãÄá=hçëçîØK
bâòáëíçå=åàØ=éêçÅÉëI=á=Åáäá=äÉÜíØJ
ëçÜÉí= åÖ~= k q̂lJà~= ÇÜÉ= É
~ÇêÉëçå= âØíØ= ´ØëÜíàÉK= pÜéêÉëçà
ëÉ=Çç=íØ=ÖàÉàãØ=ãØåóê~=éØê=íÛì
é~àíì~ê=éØê=êáÜ~éàÉå=É=Ü~éØëáêØë
ëØ= ìäØí= ~àêçêÉ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ
ãØåóêØ= íØ= ãìåÇØëçàãØ
íê~Ñáâìå= É= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ~àêçê
ãáÇáë=_ÉçÖê~Çáí=ÇÜÉ=mêáëÜíáåØëÒI
íÜ~= píçäíÉåÄÉêÖì= íØ= ãØêâìêØå
åØ=_êìâëÉäI=â~=åàçÑíì~ê=êÑÉK

hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~I=åØ=Ñáääáã=íØ
à~îØë=ëØ=â~äì~ê=â~åØ=åØåëÜâêì~ê
äÉíê~í= É= ëóåáãáíI= ãÉ= íØ= Åáä~í
é~ê~ëÜáÜÉí=îÉåÇçëà~=É=åàØ= äáåàÉ
íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ~àêçêÉ= ãáÇáë
mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=_ÉçÖê~ÇáíK
hàç= äáåàØ= Çç= íØ= çéÉêçÜÉà= åÖ~
âçãé~åá~= ~àêçêÉ= ÖàÉêã~åÉI
iìÑíÜ~åë~K
j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= ãáêØéêáíìê
ãÉåàØÜÉêØ= åÖ~= ~äÉ~åÅ~= É
k q̂lJëK
iáåà~= É= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ~àêçêÉ
ãáÇáë=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=_ÉçÖê~Çáí
ØëÜíØ= åÇØêéêÉêØ= ãØ= NVVV= é~ë
ÜóêàÉë=ëØ=ÑçêÅ~îÉ=íØ=k q̂lJë=åØ
hçëçîØK

kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= êÉòçäìíØå
NOQQ=íØ=hØëÜáääáí=íØ=páÖìêáãáí=íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= ãÉ
j~êêØîÉëÜàÉå= rëÜí~ê~âÉJ
qÉâåáâÉ=íØ=îáíáí=NVVV=ÇÜÉ=ãÉ=äáÖJ
àÉí=~âíì~äÉ=íØ=hçëçîØëI=éØê=ëáÖìêJ
áåØ=É=Ü~éØëáêØë=~àêçêÉ=íØ=hçëçîØë
éØêÖàÉÖàØëÉ= ØëÜíØ= k q̂lJà~I
éØêâ~íØëáëÜí= âçã~åÇ~åíá= á
ãáëáçåáí=íØ=hcloJáíK
m~àíáãá= á= k q̂lJëI= ØëÜíØ= á
ÇçãçëÇçëÜØã= éØê= êáÜ~éàÉå
íê~Ñáâìí= ~àêçê= ãáÇáë= mêáëÜíáåØë
ÇÜÉ= _ÉçÖê~ÇáíI= ÇÜÉ
píçäíÉåÄÉêÖì= âçåÑáêãçá= ëÉ= éç
éìåçÜÉí= ëÜìãØ= éØê= í~= ~êêáíìê
âØíØ=éØäèáã=ÄêÉåÇ~=k q̂lJëK

Stoltenbergu: NATO-ja po punon në hapjen e hapësirës së ulët ajrore të Kosovës

_orhpbiI= OV= g^k^oJ= pé~åà~= âØêJ
ÅØåçå=ëÉ=Çç=íØ=ÄçàâçíçàØ=p~ãáíáå
É= w~ÖêÉÄáí= éØê= ëÜâ~â= íØ= éàÉëØJ
ã~êêàÉë= ëØ= hçëçîØëI= ãÉêê= îÉëÜ
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= åÖ~
ÄìêáãÉ= íØ= ÄÉëìÉëÜãÉ= åØ
j~ÇêáÇI=w~ÖêÉÄ=ÇÜÉ=_êìâëÉäK
páé~ë= íóêÉI= òóêí~êØí= ëé~åàçääØ= á
â~åØ= é~ê~ä~àãØêì~ê= åáâçèáêØí= É
ë~ãáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=ëÉ=åìâ=Çç=íØ
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= í~âáãáå= âì

hçëçî~= â~= éàÉëØã~êêàÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~= íØ
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK
mç=ëáé~ë=ÄìêáãÉîÉI=Çáéäçã~íØí=É
îÉåÇÉîÉ= íàÉê~= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= à~åØ= åàçÑíì~ê= í~ëÜãØ
ëÉ= pé~åà~=ãìåÇ= í~= ~å~ëÜâ~äçàØ
p~ãáíáå=É=w~ÖêÉÄáíK
hó=p~ãáí=ãáÇáë=éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ
_bJëØ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=SJ

T=ã~àK
pé~åà~=åìâ=É=åàÉÜ=é~î~êØëáåØ=É
hçëçîØëK
nÉîÉêá~= åØ=j~ÇêáÇ= É= â~= ëÑáÇì~ê
éàÉëØã~êêàÉå= É= Ä~ê~Ä~êíØ= íØ
hçëçîØë= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= íìÄáãÉí= É
åáîÉäáí=Éîêçéá~åK
^àç= ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØ= â~= Äçàâçíì~ê
í~âáãÉ=íØ=åÖà~ëÜãÉK
kØ=îáíáå=OMNU=åØ=pçÑàÉI=âìê=ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= p~ãáíá= ãÉ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI= á= é~êá= é~ë= NR
îàÉíØëÜI= j~ÇêáÇá= òóêí~ê= åìâ= â~
ã~êêØ=éàÉëØ=éØê=íØ=åàØàí~í=~êëóÉK
kØ=åàØ=í~âáã=àçÑçêã~ä=íØ=ãáåáëJ
íê~îÉ= íØ= à~ëÜíØã= íØ= _bJëØ= ÇÜÉ
ê~àçåáíI= á= Åáäá= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åØ
eÉäëáåâá= ÖìëÜíáå= É= â~äì~êI= ãáåJ
áëíêá= á= ~íØÜÉêëÜØã= á= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= íØ= pé~åàØëI= gçëÉé

_çêêÉääI= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= åÖ~= ë~ää~
éØê=ëÜâ~â=íØ=éê~åáëØ=ëØ=ãáåáëíêáí
íØ=hçëçîØëK
^íØÄçíØ=~á=åìâ=â~=èÉåØ=á=ÉãØêìJ
~ê=éØê=éçòáíØå=É=ëÜÉÑáí=íØ=mçäáíáâØë
ëØ=g~ëÜíãÉ=íØ=_bJëØK
f=éóÉíìê=åÖ~=pÜØêÄáãá=á=_~ääâ~åáí
á= o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØÒI= éØê
éêçÄäÉãÉí= É= ãìåÇëÜãÉ= åØ
çêÖ~åáòáãáå=É=ë~ãáíáí=éØê=ëÜâ~â
íØ= éàÉëØã~êêàÉë= ëØ= Ä~ê~Ä~êíØ= íØ
hçëçîØëI= âêóÉí~êá= á= m~êä~ãÉåíáí
âêç~íI= dçêÇ~å= g~åÇêçâçîáèI= â~
íÜØåØ=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ=É=äÉÜíØ=íØ=éØêJ
éìíÜÉå= áåíÉêÉë~í= É= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉ=íØ=_bJëØK
hìê= â~= áåíÉêÉë~= íØ= åÇêóëÜØãI
~íØÜÉêØ= åÉÖçÅáçÜÉí= Öà~íØÒI= â~
íÜØåØ=g~åÇêçâçîáèI=á=Åáäá=â~=âçåJ
Ñáêãì~ê= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá= âêç~íI

^åÇêÉà=määÉåâçîáèI=ØëÜíØ=åØ=âçåJ
í~âí=ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= äáÇÉêØí= ÉîêçéáJ
~åØ=êêÉíÜ=çêÖ~åáòáãáí=íØ=ë~ãáíáíK
g~åÇêçâçîáèáI=éç=~ëÜíìI=â~=íÜØåØ
ëÉ=nÉîÉêá~=É=hêç~ÅáëØ=Çç=íØ=ÄØàØ
ÖàáíÜ´â~= íØ= ãìåÇìê= éØê= íÛáì
ÇÜØåØ= îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=éÉêëéÉâíáîØ=íØ=è~êíØ
Éîêçéá~åÉK
gç=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É=_bJëØ=â~åØ
åàØ=èØåÇêáã=ÇÜÉ=Éåíìòá~òØã=íØ
íáääØK=kÉ=Çç=íØ=Ñä~ëáã=åØ=áåíÉêÉëáå
ãØ=íØ=ãáêØ= íØ= ÑèáåàØîÉ= í~åØÒI=â~
íÜØåØ=ãÉë=íàÉê~ëÜ=~áK
páé~ë= ÄìêáãÉîÉ= íØ= o~Çáçë
bîêçé~= É= iáêØÒI= òóêí~êØí= åØ
w~ÖêÉÄ=à~åØ=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=ÇÉêá=åØ
ã~à=Çç=íØ=ÖàÉåÇÉí=åàØ=ÑçêãìäØ=èØ
Çç=íÛá=äÉàçàØ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=Ñíì~êáí=åØ
p~ãáí=íØ=ã~êêáå=éàÉëØK

Spanja paralajmëron bojkotin e Samitit 
të Zagrebit për shkak të Kosovës

páé~ë=ÄìêáãÉîÉI=òóêí~êØí=ëé~åàçääØ=á=â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=åáâçèáêØí=É=ë~ãáíáí=íØ
~êÇÜëÜØã=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ
í~âáãáå=âì=hçëçî~=â~=éàÉëØã~êêàÉ=íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=îÉåÇÉí=É=íàÉê~=íØ=_~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=í~ëÜãØ=à~åØ=
åàçÑíì~ê=Çáéäçã~íØí=É=îÉåÇÉîÉ=íàÉê~=íØ=_bJëØ=

mofpeqfk¦I=OV= g^k^o J pÜÉÑá=éØê
éçäáíáâØ= íØ= à~ëÜíãÉ= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bFI
gçëÉé=_çêêÉääI= ëçí= EÉ=ÉåàíÉF=Çç
íØ= èØåÇêçàØ= éØê= îáòáíØ= òóêí~êÉ
åØ=hçëçîØK
páé~ë= ~ÖàÉåÇØë= ëØ= éìÄäáâì~ê
åØ= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= _bJëØI= ~á
åØ= çêØå= NQWMM= Çç= íØ= í~âçÜÉí
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É= hçëçîØëI
e~ëÜáã=qÜ~´áK
m~ë=í~âáãáíI=_çêêÉääá=ÇÜÉ=qÜ~´á

Çç= íØ=ãÄ~àåØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ=Ö~òÉí~êØK
_çêêÉääá= åØ= mêáëÜíáåØ= Çç= íØ
í~âçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ=éØêÑ~èØëìÉJ
ëáí=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ=ëá=ÇÜÉ=~í~
íØ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK
gçëÉé=_çêêÉää=Öà~íØ=âØë~à=îáòáíÉ
Çç= íØ= ä~åëçàØ= åàØ= éêçàÉâí= íØ
Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= _bJà~= éØê= íØ
éØêãáêØëì~ê=ÅáäØëáåØ=É=~àêáí=åØ
hçëçîØ= ëá= ÇÜÉ= Çç= í~= îáòáíçàØ
mêáòêÉåáåK

Borell vjen në 
Kosovë, takohet me
presidentin Thaçi
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

_orhpbiI= OV= g^k^o J m~êä~ãÉåíá
bîêçéá~å=â~=ãÄÉíìê=ãÄêçàíØëá= á
é~äØâìåÇìê= á= éÉêëéÉâíáîØë
Éîêçéá~åÉ= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK=hØëÜíì=â~=íÜØåØ=íØ
ãØêâìêØå=âêóÉí~êá= á=hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= åØ
p~ãáíáå= É= hêóÉí~êØîÉ= íØ
m~êä~ãÉåíÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= á= Åáäá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
ãÄ~àíìê= åØ= _êìâëÉäK dà~íØ= âØíáà
ë~ãáíáI=á=çêÖ~åáòì~ê=ÇÜÉ=âêóÉëì~ê
åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= á= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~åI= a~îáÇ= j~êá~= p~ëëçäáI
éØêéçë= âêóÉé~êä~ãÉåí~êáí
hçåàìÑÅ~I=éç=ã~êêáå=éàÉëØ=ÉÇÜÉ
âêóÉí~êØí= É= é~êä~ãÉåíÉîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= ëÜÉÑ~í= É= ÖêìéÉîÉ
éçäáíáâÉ=íØ=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åI
ëá= ÇÜÉ= êÉéçêíÉêØí= É= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK
kØ=éìåáãÉí= É= âØíáà= p~ãáíá= åÇØê
´ØëÜíàÉí= âêóÉëçêÉ= èØ= éç
ÇáëâìíçÜÉå= à~åØW=Ä~ëÜâØéìåáãá
é~êä~ãÉåí~ê= ÇÜÉ= É= ~êÇÜãà~= É
bîêçéØëI= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ
éêçÅÉëá=á=òÖàÉêáãáí=íØ=ë~àK
aìâÉ=áì=ÇêÉàíì~ê=éàÉëØã~êêØëÉîÉ
íØ=âØíáà=ë~ãáíáI=âêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØëI dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=é~ëá
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éêÉëáÇÉåíáå
p~ëëçäá=éØê=áåáÅá~íáîØå=É=ãÄ~àíàÉë
ëØ=âØíáà=ë~ãáíá ÇÜÉ=éØêâìëÜíáãáå
É=íáà=åÇ~à=éÉêëéÉâíáîÉë=Éîêçéá~åÉ
íØ= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêI= â~
íÜØåØ= ëÉW= kÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê=É=ÇáãØ=ëÜìãØ=ãáêØ

êØåÇØëáåØ= É= mêçàÉâíáí= bîêçéá~åK
nóëÜ= éêÉà= éØêÑìåÇáãáí= íØ
äìÑíØê~îÉ= íØ= îáíÉîÉ= ÛVM= éêçÅÉëá= á
áåíÉÖêáãÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= É= â~
ÇêÉàíì~ê= ëÜçèØêáåØ= íçåØ= ÇêÉàí
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâK= pÜçèØêá~= àçåØ= â~
åÇØêíì~ê= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
é~î~êìê~I= ãÉÇá~= éäìê~äáëíÉ= ÇÜÉ
ëÜçèØêá=ÅáîáäÉ=~âíáîÉÒK
hçåàìÑÅ~= é~ê~= íØ= éê~åáëÜãØîÉ
â~=åØåîáòì~ê=ëìâëÉëáå=É=éêçÅÉëáí
íØ òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= ì
ëÜéêÉÜ= ëÉ= é~ë= âçåëíáíìáãáí= íØ
hìîÉåÇáíI=hçëçî~=ëØ=ëÜéÉàíá=Çç=í~
âÉíØ=ÉÇÜÉ=èÉîÉêáåØ=É=êÉK
aìâÉ=Ñçäìê=éØê=îÉåÇáå=íçåØ=ÇÜÉ
ëÑáÇ~í= èØ= É= éØêÅàÉääáå= ~íØ= åØ
êêìÖØíáãáå= ÇêÉàí= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉI= âêÉì= á= hìîÉåÇáíI
hçåàìÑÅ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ
ëÑáÇ~=íØ=ëÜìãí~=åØ=êêìÖØíáãáå=É
ë~à= Éîêçéá~åK= m~î~êØëáëÜí= åÖ~
~êêáíà~= É= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
pí~Äáäáòáã= ÇÜÉ= ^ëçÅááã= åÉ= åìâ
âÉãá= ëÜâì~ê= ÇêÉàí= ëí~íìëáí= íØ
îÉåÇáí=â~åÇáÇ~íK=h~åØ=â~äì~ê=VS
ãì~à= åÖ~= âìê= É= âÉãá= Ñáääì~ê
Çá~äçÖìå= éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ=ÇÜÉ=ëçí=åÉ=ãÄÉëáã=îÉåÇá
á=îÉíØã=èØ=åìâ=ØëÜíØ= äáêì~ê=åÖ~
êÉÖàáãá= á= îáò~îÉ= åØ= wçåØå= É
pÜÉåÖÉåáíÒI= â~= íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ
òÜÖØåàóÉëÉ= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= åÇàÉåà~= É= íØ= èÉåáí= á
áòçäì~êK
hçåàìÑÅ~= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØI=éØê=íØ=Åáäáå
â~= íÜØåØ= ëÉ= É= âìéíçàãØ
éäçíØëáëÜí= êØåÇØëáåØ= É

ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= íØ= ãáê~
ÑèáåàØëçêÉ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉãá= íØ
éØêâìëÜíì~ê= åÇ~à= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØ=èØ=äÉÜíØëçÜÉí=åÖ~=_bJà~K
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØI ~á= ÇÉâä~êçá= ëÉ
èÉîÉêá~= É= êÉ= Çç= íØ= åÇØêã~êêØ
Ü~é~= íØ= êØåÇØëáëÜØã= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáãK ^áI éç= ~ëÜíìI Ñçäá= ÉÇÜÉ
éØê= éêáíàÉí= É= èóíÉí~êØîÉ= åÖ~
èÉîÉêá~=É=êÉK=
aìâÉ=Ñçäìê=éØê=òÖàÉêáãáå=É=_bJëØI
éØêâ~íØëáëÜí= áåíÉÖêáãáå= É
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêI
âêÉì=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ
áåâìê~àçàåØ= Ü~éàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉ= ë~= ãØ= é~êØ íØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ= éØê= ~åØí~êØëáãáå= É
pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíK= kÉ= ÄÉëçàãØ= ëÉ= p~ãáíá= á
w~ÖêÉÄáí= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= Çç= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= âØíØ= èØääáãÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=hçåàìÑÅ~K=
kØ= ÑìåÇ= íØ= Ñà~äØë= ëØ= íáàI
âêóÉé~êä~ãÉåí~êá= hçåàìÑÅ~= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~å=èØ=â~=ãÄÉíìê=ãÄêçàíØëá
á= é~äØâìåÇìê= á= éÉêëéÉâíáîØë
Éîêçéá~åÉ= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK= råØ= éäçíØëáëÜí= É
âìéíçà=èØ=åìâ=àÉãá=åØ=åàØ=âçÜØ=íØ
äÉÜíØ=éØê=bîêçéØå=éØê= íØ=ÄÉëì~ê
åØ= ÑìèáåØ=É=råáçåáí= íØ=wÖàÉêì~êI
éçê=ÄÉëáãá=åØ=ÖàØê~í=É=ÇìÜìê~=åØ
âçÜØ= íØ= îØëÜíáê~= ØëÜíØ= ~àç= èØ= É
Ç~ääçå= åàØ= éØêÑ~èØëìÉë= ëÜíÉíá= íØ
ÖìñáãëÜØã= åÖ~= éçäáíáâ~åá
çéçêíìåáëíÒI= â~= îäÉêØëì~ê
hçåàìÑÅ~= åØ= p~ãáíáå= É
hêóÉí~êØîÉ= íØ= m~êä~ãÉåíÉîÉ= íØ
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK

hêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=â~=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=p~ãáíáå=É=hêóÉí~êØîÉ=
íØ=m~êä~ãÉåíÉîÉ=íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=åØ=_êìâëÉä

Konjufca në Bruksel: 
Zhgënjyese për qytetarët e Kosovës 

ndjenja e të qenit i izoluar

kØ=ÇáíØå=É=ÇóíØ= íØ=îáòáíØë=ëØ= íáà
åØ=_êìâëÉäI= âêóÉí~êá= á=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=â~
í~âì~ê= ìÇÜØÜÉèØëáå= É
aÉäÉÖ~Åáçåáí= éØê=j~êêØÇÜØåáÉ
ãÉ= _çëåàÉJeÉêÅÉÖçîáåØå= ÇÜÉ
hçëçîØå= åØ= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~åI=oçãÉç=cê~åòI=ëá=ÇÜÉ
rÇÜØÜÉèØëáå=É=dêìéáí=mìåìÉë
éØê= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= åØ
hçãáëáçåáå= éØê= mçäáíáâØ= íØ
g~ëÜíãÉ= E^cbqF= åØ

m~êä~ãÉåíáå= bîêçéá~åI= qçåáåç
máÅìä~K dà~íØ=í~âáãáí=ãÉ=cê~åò
ì=Çáëâìíì~=åØ=ÇÉí~àÉ=äáÇÜìê ãÉ
ãìåÇØëáíØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
é~êä~ãÉåí~ê= åÇØêãàÉí
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~åK= kÇØêâ~è= Öà~íØ
í~âáãáí=íØ=hçåàìÑÅØë=ãÉ=máÅìä~å
ì=Çáëâìíì~=éØê=ÖàÉåÇàÉå=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ= ê~àçåáå= É
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK

Konjufca takohet me
Franzin dhe Piculën

hêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I=åØ=Ñà~äØå=É=íáà=åØ=p~ãáíáå=É
hêóÉí~êØîÉ=íØ=m~êä~ãÉåíÉîÉ=íØ=_~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=åØ=_êìâëÉäI=â~=Ñçäìê=éØê=îÉåÇáå
íçåØ=ÇÜÉ=ëÑáÇ~í=èØ=É=éØêÅàÉääáå=~íØ=åØ
êêìÖØíáãáå=ÇêÉàí=áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉK=^á
â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=ëÑáÇ~=íØ=ëÜìãí~=åØ
êêìÖØíáãáå=É=ë~à=Éîêçéá~åK=h~åØ=â~äì~ê=VS
ãì~à=åÖ~=âìê=É=âÉãá=Ñáääì~ê=Çá~äçÖìå=éØê
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ=ÇÜÉ=ëçí=åÉ=ãÄÉëáã
îÉåÇá=á=îÉíØã=èØ=åìâ=ØëÜíØ=äáêì~ê=åÖ~
êÉÖàáãá=á=îáò~îÉ=åØ=wçåØå=É=pÜÉåÖÉåáíÒI=â~
íÜØåØ=hçåàìÑÅ~I=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=ØëÜíØ
ëÜìãØ=òÜÖØåàóÉëÉ=éØê=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë
åÇàÉåà~=É=íØ=èÉåáí=á=áòçäì~ê
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV= g^k^o J ^å~äáëíá
éçäáíáâ= pÜâØäòÉå=j~äáèá= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= åØ= ãÉë= íØ
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ
íØ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EiahF= éç= É= éÉåÖçàåØ
èØåÇêáãÉí=É=åÖìêí~=íØ=Çó=é~äØîÉK
^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= íØêÜÉèà~= åÖ~
éçòáÅáçåÉí= ~âíì~äÉ= åìâ= Çç= íØ
íÜçíØ= ÜìãÄàÉ= éØê= ~ëåàØêØå
é~êíáK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~= É= êÉÒI=j~äáèá= â~
íÜØåØ=ëÉ=ãØ=É=~êëóÉëÜãÉ=Çç= íØ
áëÜíÉ= èØ= íØ= ÄáëÉÇçÜÉà= ãÉ= âØíØ
éØêâìëÜíáã=éØê=éÉêëçå~í=èØ=Çç
íØ= íÛá= ìÇÜØÜÉèáå= êÉëçêØíK
j~êêØîÉëÜàÉå= É= éÉåÖçå

èØåÇêáãá=á=åÖìêíØ=á=íØ=Çó=é~äØîÉ
ëÉéëÉ=åìâ=éç=â~åØ=îìääåÉí=èØ=íØ
ÄáëÉÇçàåØ= éØê= åì~åÅ~í= èØ= á
åÇ~àåØ=åÖ~=òÖàáÇÜà~K=kØ=âØíØ=ê~ëí
íØêÜÉèà~= åìâ=Çç= íØ= íÜçíØ= ~ëëÉëá
ÜìãÄàÉK=jØ=É= ~êëóÉëÜãÉ=Çç= íØ
áëÜíÉ= åØëÉ= Çç= íØ= ÄáëÉÇçÜÉà= ãÉ
âØíØ= éØêâìëÜíáã= éØê= éÉêëçå~í
èØ= Çç= íÛá= ã~êêáå= êÉëçêØí= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáí= ÇÜÉ= ëá= Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉí=éêçÖê~ãá=éØê= íØ= Åáäáå
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= ì= êÉ~äáòì~å= ãØ
äÉÜíØ=ëÉ=âàç=́ ØëÜíà~=É=éçëíÉîÉÒI=â~
íÜØåØ=j~äáèáK jÉÖàáíÜ~íØI=~á=åìâ
É=â~=éØêà~ëÜíì~ê=ãìåÇØëáåØ=èØ
âç~äáÅáçåáå= ãÉë= âØíóêÉ= Çó
ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉ=éç=É=éÉåÖçå
Çá´â~= íàÉíØêK páé~ë= j~äáèáíI= íØ
Çóà~= é~äØí= ãìåÇ= í~= åÇáÉàåØ
éÉëÜØå=É=ëÜíì~ê=íØ=éØêÖàÉÖàØëáëØ
é~ê~=éêçÅÉëÉîÉ= íØ= îØëÜíáê~=èØ=É
éêÉëáå= èÉîÉêáåØ= É= êÉK= jÄ~ëÉ

âÉåá= íØ= ÇêÉàíØ= âìê= ëìéçòçåá= ëÉ
ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= Çá´â~= íàÉíØê
èØ= É= ãçíáîçå= ãçëÄÉëáãáå= É
åÇØêëàÉääØK= kìâ= Çì~= íØ
éëáâçäçÖàáòçàI=éçê=íØ=Çóà~=é~äØíI ëá
ÇìâÉí=É=åÇáÉàåØ=éÉëÜØå=É=ëÜíì~ê
íØ= éØêÖàÉÖàØëáëØ= é~ê~= éêçÅÉëÉîÉ
íØ=îØëÜíáê~=èØ=É=éêÉëáå=èÉîÉêáåØ
É=êÉI=ëá´=à~åØ=î~òÜÇáãá=á=Çá~äçÖìí
ÇÜÉ= ~êêáíà~= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
çÄäáÖìÉëÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
âìëÜíÉí= âìê= åìâ= ÇáÜÉí= ëÉ= ´â~
ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=~àçI=é~ëí~à=é~ëçà~í
É= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI= äìÑíáãá= á
âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ= îÉåÇçëà~= É
ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí=ëá=ÇÜÉ=åàØ=ãçêá
éêçÄäÉãÉëÜ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= íØ
íàÉê~=èØ=à~åØ=åÉÖäáòÜì~ê=í~ëÜ=É=ë~
îáíÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=j~äáèáK
^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=åØëÉ=ÇØëÜíçå
~êêáíà~= É= âØíáà= âç~äáÅáçåá
éØêÖàÉÖàØëá~= Çç= íØ= àÉíØ= É= íØ= Çó

é~êíáîÉK páé~ë= j~äáèáíI
âçâØÑçêíØëá~= É= âØíóêÉ= Çó
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= ØëÜíØ= É
é~âìéíáãíØK kìâ=à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ
âìàí=Çç=íÛá=ãÄÉíÉí=âáäà~I=ëá´=íÜçíØ
åàØ= ëÜéêÉÜàÉ= éçéìääçêÉK= kÖ~
ÄáëÉÇ~í=èØ=â~ã=ãÉ=åàÉêØòáíI=â~ã
éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= ëÜìãáÅ~= á
Ñ~àØëçå=íØ=Çóà~=é~äØíI=ãÄ~ëÉ=éØê
Ñ~âíáå=èØ=éØêãÉåÇ~=ãØ=ÜÉêØíI=ëÉ
Ç~ääáãÉí=à~åØ=~è=íØ=îçÖä~=èØ=âàç
âçâØÑçêíØëá=ÄØÜÉí=É=é~âìéíáãíØI
äÉñçÜÉí= îÉíØã= ëá= ä~âãá= éØê
éìëÜíÉíÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~å~äáëíá
j~äáèáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= j~äáèáI= é~
åÇçåàØ= ëìâëÉë= â~= éØêÑìåÇì~ê
ÉÇÜÉ= í~âáãá= á= ëØ= ã~êíØë
åÇØêãàÉí=isJëØ=ÇÜÉ=iahJëØI=åØ
íØ=Åáäáå=áëÜáå=íØ=éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ
~ãÄ~ë~ÇçêØí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ

nìáåíáíK= †Ñ~êØ= éç= åÇçÇÜØ= ãÉ
åÉÖçÅá~í~í= åØ=ãÉë= íØ= âØíóêÉ= Çó
é~êíáîÉ\
j~äáèáW ¦ëÜíØ= åàØ= Äääçâ~ÇØ= éØê
~êêáíàÉå= É= âç~äáÅáçåáí= ëÉéëÉ
~ëåàØê~= éêÉà= é~äØîÉ= åìâ
òãÄê~éëÉí= åÖ~= èØåÇêáãÉí= É
åÖìêí~I ÉÇÜÉ=éëÉ= íÜçåØ= ëÉ= à~åØ
ëÜìãØ= ~ÑØê= ã~êêØîÉëÜàÉëK
^âíì~äáëÜíI=ë~=ÇáãØI=âçåíÉëíìÉëÉ
ØëÜíØ= éçòáí~= É= âêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= á= Åáäá= éçëí
ØëÜíØ= á= òØåØI= hìîÉåÇá= ãØ= OS
ÇÜàÉíçê= É= òÖàçÇÜá= dä~ìâ
hçåàìÑÅØå= ÉÇÜÉ= ãÉ= îçí~í= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iahJëØK= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= âçåëáÇÉêçå= ëÉ
êêÉíÜ= âØíáà= éçëíá= åìâ= â~= âíÜáã
éê~é~I=ëÉ=ÇìÜÉí=íÛá=ãÄÉíÉí=dä~ìâ
hçåàìÑÅØëI=âìêëÉ=iahJà~=âØêâçå
èØ=~á=íØ=íØêÜáèÉí=ÇÜÉ=íÛá=ÄØàØ=îÉåÇ
â~åÇáÇ~íáí= íØ= iahJëØK= kÖ~= ~å~

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=pÜâØäòÉå=j~äáèá

Kokëfortësia e LV-së dhe
^å~äáëíá=éçäáíáâ=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=Ç~ääáãÉí=É=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ=EisF=ÇÜÉ=íØ=iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahF=éØê
~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=à~åØ=~è=íØ
îçÖä~=ë~èØ=âçâØÑçêíØëá~ É=íóêÉ
ÄØÜÉí=É=é~âìéíáãíØK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
èØåÇêáãÉí=É=íóêÉ=íØ=åÖìêí~=éØê
âçãéêçãáëÉ=äÉñçÜÉå=îÉíØã=ëá
ä~âãá=éØê=éìëÜíÉíK=j~äáèá=â~=íÜØåØ
ëÉ=íØêÜÉèà~=åÖ~=éçòáÅáçåÉí=~âíì~äÉ
åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=ÜìãÄàÉ=éØê
~ëåàØêØå=é~êíáK=páé~ë=íáàI=åØëÉ
âç~äáÅáçåá=isJiah=ÇØëÜíçåI
éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáí=É=â~=êçäáå=âó´
éØê=ÖàÉíàÉå=É=êêìÖØÇ~äàÉëK=j~äáèá
íÜçíØ=ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=ÇìÜÉí=íØ
âçåëìäíçÜÉí=éØê=åàØ=ã~åÇ~í~ê=íØ
ÇóíØ=èØI=ëáé~ë=íáàI=åìâ=ÇìâÉí
òÖàáÇÜàÉ=ëÜìãØ=É=ãìåÇëÜãÉ=çëÉ=íØ
éØêëØêáíÉå=òÖàÉÇÜàÉí
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íàÉíØêI=isJà~=çÑêçå=ëá=âçãéÉåëáã
åàØ=éçëí=ëÜíÉëØ=ãáåáëíêçêI=âìêëÉ
iahJà~=ãÉåÇçå=ëÉ=ãÉ=âØíØ=åìâ
ëáÖìêçÜÉí= Äáä~åÅá= á= ÇìÜìê= á
åÇ~êàÉë= ëØ= éìëÜíÉíáíK= ^ë
~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=nìáåíáíI=èØ=âØë~à
ÜÉêÉ=åìâ=â~åØ=èÉåØ=âçãéäÉí=åØ
åìãØêI= åìâ= â~åØ= ëàÉääØ
åÇêóëÜáãI= ÉÇÜÉ= ~ëÜíì= â~åØ
èÉåØ=îÉíØã=îØòÜÖìÉëI=åìâ=â~åØ
åÇáâì~ê= çëÉ= ÇáêáÖàì~ê= ãÉ
îÉåÇáãã~êêàÉåK=

béçâ~= É= êÉÒW m~ë= í~âáãáí= é~äØí
Ñ~àØëì~å=åàØê~JíàÉíêØå=ëÉ=åìâ=éç
äØëÜçàåØ=éÉK=^=â~=ÉåÇÉ= ëÜéêÉëØ
ëÉ= ãìåÇ= íØ= åÇçÇÜØ= åàØ
âç~äáÅáçå=á=íáääØ\
j~äáèáW pÜáâì~ê= åÖ~= à~ëÜíØI
ëÉéëÉ= åìâ= É= ÇáãØ= ëÉ= ëá= ØëÜíØ
~íãçëÑÉê~= ÄêÉåÇ~= ÄáëÉÇáãÉîÉI
Ç~ääáãÉí=åØ=èØåÇêáãÉ=îØêíÉí=åìâ

à~åØ=íØ=ãØÇÜ~I=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=Çç
íØ= ãìåÇ= íØ= òÖàáÇÜÉëÜáå= ÇáíØîÉ
åØ= îáàáãK= bÇÜÉ= åØëÉ= à~åØ
âçåëáÇÉêì~ê= çéëáçåÉí= É
íØêÜÉèàÉë= ÇÜÉ= é~àíáãáíI= ãØ
ÇìâÉí= ëÉ= ~íç= à~åØ= äØåØ= éØê
ãçãÉåí=íØ=ÑìåÇáíI=åÇØêâçÜØ=èØ
éØê= ´Çç= ê~ëíI= åØëÉ= ÇØëÜíçå
âç~äáÅáçåáI= âØêâçàåØ= ~äáÄá= åØ
Ñ~àØëáãáå= É= é~êíåÉêáí= ëÉ= íàÉíêá
åìâ= éç= äØëÜçå= éÉK= jÉåÇçà= ëÉ
ÉÇÜÉ= ÑíÉë~= éØê= éê~åáåØ= É
~ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= â~= é~ëìê= âØíØ
èØääáãI= èØ= ~ãÄ~ë~ÇçêØí= íØ
ÄáåÇÉåÒ= ÇÜÉ= ÄØÜÉå
ÇØëÜãáí~êØ=ëÉ=âìëÜ=ØëÜíØ=Ñ~àíçêK
hàç= éç= ãØ= ÇìâÉí= åàØ= ëàÉääàÉ
éçäáíáâáëÜí= âêÉàíØëáëÜí= É
é~éàÉâìêK

béçâ~=É=êÉÒW hìëÜ=ãÉåÇçåá=ëÉ
éç= É= éÉåÖçå= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
isJiah\
j~äáèáW j~êêØîÉëÜàÉå=É=éÉåÖçå
èØåÇêáãá= á= åÖìêíØ= á= íØ= Çóà~
é~äØîÉ= ëÉéëÉ= åìâ= éç= â~åØ
îìääåÉí= èØ= íØ= ÄáëÉÇçàåØ= éØê
åì~åÅ~í= èØ= á= åÇ~àåØ= åÖ~
òÖàáÇÜà~K= kØ= âØíØ= ê~ëí= íØêÜÉèà~
åìâ=Çç= íØ= íÜçíØ=~ëëÉëá=ÜìãÄàÉK
jØ=É=~êëóÉëÜãÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åØëÉ
Çç= íØ= ÄáëÉÇçÜÉà= ãÉ= âØíØ
éØêâìëÜíáã=éØê=éÉêëçå~í=èØ=Çç
íØ= ã~êêáå= êÉëçêØí= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= ÇÜÉ= ëá= Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉí=éêçÖê~ãá=éØê=íØ=Åáäáå
ØëÜíØ= íÜØåÉ= ëÉ= ì= êÉ~äáòì~å=ãØ
äÉÜíØ= ëÉ= âàç= ´ØëÜíà~= É= éçëíÉîÉK
mçêI=àì=ãÄ~ëÉ=âÉåá=íØ=ÇêÉàíØ=âìê
ëìéçòçåá=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ
Çá´â~= íàÉíØê= èØ= É= ãçíáîçå
ãçëÄÉëáãáå= É= åÇØêëàÉääØK= kìâ
Çì~=íØ=éëáâçäçÖàáòçàI=éçê=íØ=Çóà~
é~äØí=ëá=ÇìâÉí=É=åÇáÉàåØ=éÉëÜØå
É= ëÜíì~ê= íØ= éØêÖàÉÖàØëáëØ= é~ê~
éêçÅÉëÉîÉ= íØ= îØëÜíáê~= èØ= É
éêÉëáå= èÉîÉêáåØ= É= êÉI= ëá´= à~åØ
î~òÜÇáãá=á=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ=~êêáíà~=É
ã~êêØîÉëÜàÉë= çÄäáÖìÉëÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ= åØ= âìëÜíÉí= âìê= åìâ
ÇáÜÉí=ëÉ=´â~=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=~àçI
é~ëí~à= é~ëçà~í= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉI äìÑíáãá= á= âçêêìéëáçåáí
ÇÜÉ=îÉåÇçëà~=É=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí
ëá= ÇÜÉ= åàØ= ãçêá= éêçÄäÉãÉëÜ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~= èØ= à~åØ
åÉÖäáòÜì~ê=í~ëÜ=É=ë~=îáíÉK

béçâ~= É= êÉÒW kØëÉ= ÇØëÜíçå
~êêáíà~=É=âØíáà=âç~äáÅáçåáI=É=âìàí=Çç
íØ=áëÜíÉ=éØêÖàÉÖàØëá~\
j~äáèáW kìâ= à~ã= á= ëáÖìêí= ëÉ= âìàí
Çç= íÛá=ãÄÉíÉí= âáäà~I= ëá´= íÜçíØ= åàØ
ëÜéêÉÜàÉ= éçéìääçêÉK=kÖ~=ÄáëÉÇ~í
èØ= â~ã= ãÉ= åàÉêØòáíI= â~ã
éØêëÜíóéàÉå=ëÉ=ëÜìãáÅ~=á=Ñ~àØëçå
íØ=Çóà~=é~äØíI=ãÄ~ëÉ=éØê=Ñ~âíáå=èØ
éØêãÉåÇ~=ãØ=ÜÉêØíI= ëÉ=Ç~ääáãÉí
à~åØ=~è=íØ=îçÖä~=èØ=âàç=âçâØÑçêíØëá
ÄØÜÉí= É= é~âìéíáãíØI= äÉñçÜÉí
îÉíØã=ëá=ä~âãá=éØê=éìëÜíÉíK

béçâ~= É= êÉÒW `áä~í= à~åØ
~äíÉêå~íáî~í= é~ë= ÇØëÜíáãáí= íØ
âç~äáÅáçåáí= isJiahI= èÉîÉêá
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=~éç=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
êÉà~\
j~äáèáW jÉåÇçà= ëÉ= åìâ= Çç= íØ

âÉíØ=åÉîçàØ=éØê=~äíÉêå~íáîØI=éçê
åØëÉ= âç~äáÅáçåá= ÇØëÜíçåI
éêÉëáÇÉåíá= É= â~= êçäáå= âó´= åØ
ÖàÉíàÉå= É= êêìÖØÇ~äàÉëI= íØ
âçåëìäíçÜÉí= éØê= åàØ= ã~åÇ~í~ê
íØ= ÇóíØI= èØ= åìâ= ãØ= ÇìâÉí
ëÜìãØ= É= ãìåÇëÜãÉI= çëÉ= íØ
éØêëØêáíÉå= òÖàÉÇÜàÉíK=aáë~=éç=É
éØêãÉåÇáå= èÉîÉêáåØ= É= ëéÉâíêáí
íØ= ÖàÉêØ= çëÉ= èÉîÉêáåØ= íÉâåáâÉI

éçê= ÉÇÜÉ= âØíç= çéëáçåÉ= Çç= íØ
àÉåØ= íÉã~= èØ= á= âçåëìäíçå
éêÉëáÇÉåíá= åØëÉ= â~= Çáëéçåáã
éØê= âØíØI= ÇÜÉ= é~ëí~à= í~
éêçéçòçàØ= â~åÇáÇ~íáå= á= Åáäá
ãìåÇ= í~= ëáÖìêçàØ= ëÜìãáÅØåI
ÖàáíÜëÉëá=ãÉ=âìëÜí=èØ=èÉîÉêá~=É
ÖàÉêØ=çëÉ=~àç=íÉâåáâÉI=íØ=à~åØ=íØ
~Ñ~íáòì~ê~ éØê= åàØ= éÉêáìÇÜØ= íØ
Å~âíì~ê= åàØ= ÇÉêá= ÇóîàÉ´~êÉK= hàç

éØê= Ñ~âíáå=ëÉ=åØëÉ=òÖàÉÇÜàÉí=Çç
íØ=ãÄ~ÜÉëÜáå=åØ=âØíØ=éê~åîÉêØI
Éâòáëíçå=êêÉòáâì=èØ=íØ=éØêëØêáíÉí
Äääçâ~Ç~= ëá= âàç=èØ= É= âÉãáI=é~ëá
èØ= ò~âçåáëÜí= åØ= ~Ñ~íÉí= É
ëÜâìêíê~=Çáëéçåáãá=á=ÉäÉâíçê~íáí
ÉÇÜÉ=åìâ=åÇêóëÜçå=~è=ëÜìãØI
çëÉ=ÉÇÜÉ=åÇêóëÜáãÉí=åìâ=Çç=íØ
ëàÉääáå=ê~éçêí=ãÉë=êÉòìäí~íÉîÉ=íØ
ÑçêÅ~îÉK

e LDK-së, e pakuptimtë

mofpeqfk¦I= OV= g^k^o EboF J
hêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê=iìãÉòáI=â~=ãÄ~àíìê
íØ= ãØêâìêØå= âçäÉÖàáìãáå= É
é~êØ=éØê=îáíáå=OMOM=ãÉ=íØ=ÖàáíÜØ
âêóÉéêçâìêçêØí= É= éêçâìêçêáîÉ
íÜÉãÉäçêÉ= åØ= åáîÉä= îÉåÇáI
âêóÉéêçâìêçêáå= É= mêçâìêçêáëØ
péÉÅá~äÉI= âêóÉéêçâìêçêáå= É
mêçâìêçêáëØ= ëØ= ^éÉäáí= ÇÜÉ
hêóÉëìÉëáå= É= hØëÜáääáí
mêçâìêçêá~ä= íØ= hçëçîØëK kØ
Ñáääáã= íØ= âØíáà= í~âáãá
âêóÉéêçâìêçêá= iìãÉòá= ØëÜíØ
åàçÑíì~ê= åÖ~= ~å~= É
âêóÉéêçâìêçêØîÉ=éØê=êÉòìäí~íÉíI
íØ= ~êêáíìê~í= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= É
éêçâìêçêáîÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ê~éçêíáí=íØ=éìåØë=éØê=îáíáå=OMNVI
ãÉ= ´Ûê~ëí= â~= îäÉêØëì~ê= åØ
éØêÖàáíÜØëá=éìåØå=É=ÄØêØ=åÖ~=íØ
ÖàáíÜ~=éêçâìêçêáíØ=Öà~íØ=îáíáí=èØ
ä~ãØ=é~ëK
mç=Öà~íØ=éêÉò~åíáãáí=íØ=éä~åáí=íØ
éìåØë= éØê= îáíáå= OMOMI
âêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáí= â~
âØêâì~ê= åÖ~= âêóÉéêçâìêçêØí= É
íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉîÉ=ÉÑáâ~ëáíÉí=ãØ
íØ=ã~ÇÜ=åØ=íê~àíáãáå=É=ê~ëíÉîÉ
íØ= âçêêìéëáçåáíI= âêáãÉîÉ
ÉâçåçãáâÉI= åØ= ëÉâìÉëíêáãáå

ÇÜÉ= âçåÑáëâáãáå= É= é~ëìêáëØ= ëØ
Ñáíì~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉI=ëá=ÇÜÉ=äìÑíáãáå
É= íØ= ÖàáíÜ~= îÉéê~îÉ= íØ= íàÉê~
éÉå~äÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= åØ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ= âØíóêÉ
éêçâìêçêáîÉK
kàØê~=åÖ~=éáâ~í=É=êÉåÇáí=íØ=ÇáíØë
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëá~= É
âêóÉéêçâìêçêØîÉ= åØ
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= éêçâìêçêáîÉ
éØêâ~íØëÉK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI
âêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáí= â~
âØêâì~ê= ~åÖ~òÜáã= ÇÜÉ= êçä=ãØ
~âíáî= åÖ~= âêóÉéêçâìêçêØí= åØ
ãÄáâØèóêàÉå= ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É
éìåØë=ëØ=éêçâìêçêØîÉI=åÖêáíàÉå
É= íê~åëé~êÉåÅØëI
ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI= ÑçêÅáãáå= É
âçãìåáâáãáí= ãÉ= ãÉÇá~í= ÇÜÉ
ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉI= ëá= ÇÜÉ
íÜØääáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=íàÉê~=íØ=òÄ~íáãáí
íØ=äáÖàáíK=
dàáíÜ~ëÜíìI= âêóÉéêçâìêçêá= á
pÜíÉíáí= â~= âØêâì~ê= åÖ~
âêóÉéêçâìêçêØí= íØ= âÉåØ
âççêÇáåáã=ãØ= íØ=ã~ÇÜ= äáÇÜìê
ãÉ= Ä~êíàÉå= É= äØåÇØîÉ= åÖ~
éêçâìêçêáíØ= íÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêçâìêçêáåØ= péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ

~å~ëàÉääí~ëK
hêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê=iìãÉòáI=âØêâçá=åÖ~
âêóÉéêçâìêçêØí= èØ= íÛá ëÜíçàåØ
ÉÇÜÉ=áåáÅá~íáî~í=éØê=ãÄêçàíàÉå=É
äáÖàëÜãØêáëØI= é~ëá= âàç= íêÉÖçå
îÉåÇçëãØêáåØ= É= éêçâìêçêØîÉ
åØ= äìÑíáãáå= É= îÉéê~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=éÉå~äÉK==
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ì= Çáëâìíì~
ÉÇÜÉ= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
âìëÜíÉîÉ=íØ=éìåØë=åØ=ëáëíÉãáå
éêçâìêçêá~äI= éØê= êêáíàÉå= É
åìãêáí= íØ= éêçâìêçêØîÉ= åØéØê
éêçâìêçêáI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ
åØ= mêçâìêçêáåØ= péÉÅá~äÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK
iáÇÜìê=ãÉ=âØíØI=âêóÉéêçâìêçêá=á
pÜíÉíáí=â~=âØêâì~ê=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ
âêóÉéêçâìêçêØí= èØ= íÛá
áÇÉåíáÑáâçàåØ=éêçâìêçêØí=íØ=ÅáäØí
â~åØ= íêÉÖì~ê= éÉêÑçêã~åÅØ= íØ
ãáêØI= Öìñáã= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉí= íØ
ä~êíØI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
~î~åÅçÜÉå= åØ= mêçâìêçêáåØ
péÉÅá~äÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= é~ëá= âàç= éêçâìêçêá
ÇìÜÉí= íØ= ÑçêÅçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãØ
íìíàÉ=ãÉ=éêçâìêçêØ=íØ=íàÉêØ=ÇÜÉ
íØ= âÉíØ= ÉÑáâ~ëáíÉí= ãØ= íØ= ã~ÇÜ
åØ=éìåØå=É=ë~àK

Lumezi kërkon përgjegjësi dhe
efikasitet më të madh nga
kryeprokurorët e prokurorive 
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béçâ~=É=êÉÒ

mofpeqfk¦I=OV=ĝ k^o J qØ=ãØêâìêØå=á
ØëÜíØ= ÇÜØåØ= äìãíìêá~= É= ÑìåÇáí
éçäáÅáí=p~ãá=qÜ~èáI=á=Åáäá=â~=êØåØ=íØ
ã~êíØå=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØë=Öà~íØ=åàØ
çéÉê~Åáçåá= éçäáÅçê= ~åíáÇêçÖØ= åØ
wÜìê=íØ=mêáòêÉåáíK=
`ÉêÉãçåá~= É= î~êêáãáí= ØëÜíØ

òÜîáääì~ê=åØ=ÑëÜ~íáå=pÜâ~ê~ëÜåáâ=íØ
hçãìåØë= ëØ=j~äáëÜÉîØëI= âì= â~åØ
ã~êêØ= éàÉëØ= èóíÉí~êØ= íØ= ëÜìãíØI
ÇêÉàíìÉëáí= âêóÉëçêØ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= íØ= rëÜíêáëØ= ëØ= hçëçîØëI
ÇêÉàíìÉë= íØ= éìëÜíÉíáí= äçâ~ä= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë=É=ÇêÉàíìÉë=íØ=çêÖ~åÉîÉ
íØ=íàÉê~=ëÜíÉíØêçêÉK
kØ= ÅÉêÉãçåáåØ= É= î~êêáãáí= éØê
îÉéêØå= É=éçäáÅáí= p~ãá=qÜ~èá= â~åØ
Ñçäìê= ÇêÉàíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
mçäáÅáëØI= oÉëÜáí= n~ä~àI= âêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé
_ÉÖ~à= ÇÜÉ= jÉíìëÜ= hêóÉòáì= åÖ~
lsir†hJà~I= íØ= ÅáäØí= É= â~åØ
îäÉêØëì~ê=ä~êí=îÉéêØå=É=íáàK=jÉ=ê~ëíáå
É=êØåáÉë=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØë=íØ=éçäáÅáí
p~ãá= qÜ~èáI= éêÉëáÇÉåíá= e~ëÜáã
qÜ~´áI= âêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= äáÇÉêá= á= isJëØI
^äÄáå= hìêíáI= ~á= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~I= âêóÉí~êá= á= mahJëØI= h~Çêá
sÉëÉäáI= ~á= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~àI
â~åØ= åÖìëÜØääì~ê= Ñ~ãáäàÉå= qÜ~èáK

í̂~= â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= çêÖ~åÉí= É
êÉåÇáí= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= èØ= í~
òÄ~êÇÜáå=âØíØ=ê~ëíK=mç=~ëÜíìI=~í~=ì
â~åØ= ìêì~ê= ëÜØêáã= íØ= ëÜéÉàíØ
éçäáÅØîÉ= ^êíìê= jê~ëçêá= É= gÉíãáê
e~ë~åá= íØ= ÅáäØí= â~åØ= ãÄÉíìê= íØ
éä~Öçëìê=åÖ~=çéÉê~Åáçåá=éçäáÅçê=âì
â~= ãÄÉíìê= á= îÇÉâìê= éçäáÅá= p~ãá
qÜ~èáK
kØ=âØíØ=çéÉê~Åáçå=éçäáÅçêI=á=Åáäá=â~
é~ëìê= éØê= èØääáã= Ä~ëíáëàÉå= É= åàØ

ëÜíØéáÉ= åØ= wÜìê= íØ= mêáòêÉåáíI åØå
ÇóëÜáãÉí= éØê= éçëÉÇáã= íØ= ÇêçÖØëI
ØëÜíØ= éä~Öçëìê= ÉÇÜÉ= î~àò~= É
éêçå~êáí= íØ=ëÜíØéáëØK=qØ=ãØêâìêØå
Öà~íØ=ÇáíØë= âêóÉãáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=åàØ
éàÉëØ= íØ= â~ÄáåÉíáíI= â~= ëÜâì~ê= éØê
îáòáíØ= åÖìëÜØääìÉëÉ= åØ= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØëI=éØê=ÜìãÄàÉå=É=éàÉëØí~êáí

íØ= íóêÉI= p~ãá= qÜ~èáI= èØ= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëá= íØ= ä~êíØI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=Çó
âçäÉÖØí= É= íàÉêØ= íØ= äØåÇì~ê= êØåÇØI
â~åØ=èÉåØ=ÇìâÉ=âêóÉê=ãáëáçåáå= É
íóêÉ=Öà~íØ=åàØ=~âëáçåá=~åíáÇêçÖØ=åØ
wÜìê= íØ= mêáòêÉåáíK= ¦ëÜíØ= éØê
âÉè~êÇÜàÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=É= êØåÇØ=èØ
åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØë=éç=ÜìãÄáå=àÉíØå
éàÉëØí~êØ= íØ= éçäáÅáëØ= ëçåØI= ~í~= èØ
à~åØ=ãÄìêçà~=É=ëáÖìêáëØ=ëØ=îÉåÇáíK
mØêÖàÉÖàØëáí= ÇìÜÉí= í~= ã~êêáå
ÇØåáãáå= É= ãÉêáíì~êÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
jØ= é~ë= e~ê~Çáå~à= â~= îáòáíì~ê= åØ
ëéáí~ä=ÉÇÜÉ=Çó=éçäáÅØí=É=éä~ÖçëìêI=íØ
ÅáäØîÉ=ì=â~=ìêì~ê=ëÜØêáã=íØ=ëÜéÉàíØK
m~ë= âØë~à= îáòáíÉ e~ê~Çáå~à= â~
ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=èÉîÉêáëØI=âì
â~=åÇ~êØ=NR=ãáàØ=Éìêç=éØê=Ñ~ãáäàÉå
É= éçäáÅáí= p~ãá= qÜ~èá= ÇÜÉ= åÖ~= NM
ãáàØ=Éìêç=éØê=Ñ~ãáäàÉí=É=éçäáÅØîÉ=íØ
äØåÇì~êI=^êíìê=jê~ëçêá=ÇÜÉ= gÉíãáê
e~ë~åáK=
mØê=OM=îàÉí=åØ=hçëçîØ=à~åØ=îê~êØ=ON
éçäáÅØ=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëK

Polici i vrarë Sami Thaqi
dekorohet me urdhrin

“Hero i Kosovës”

mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~ á́I= É= â~= ÇÉâçêì~ê=ãÉ= ìêÇÜêáå
eÉêç= á= hçëçîØëÒ= éçäáÅáå= p~ãá
qÜ~èáI= á= Åáäá= â~= êØåØ= íØ= ã~êíØå
ãÄêØã~=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëK=qÜ~ á́
åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~
ëÜâêì~ê=ëÉ=ÜÉêçáòãá= á=p~ãáìí=ÇÜÉ
éçäáÅáîÉ=íØ=íàÉêØ=íØ=êØåØ=åØ=âêóÉ=íØ
ÇÉíóêØë=ØëÜíØ=âêÉå~êá=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëK mçäáÅá=á=êØåØ=åØ=âêóÉ=íØ
ÇÉíóêØëI= p~ãá= qÜ~èáI= ØëÜíØ= ÜÉêçá
ãØ= á= êá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK
aìâÉ=ì=Ä~òì~ê=åØ=âçãéÉíÉåÅ~í=É
ãá~= âìëÜíÉíìÉëÉI= ëçí= éØê= éçäáÅáå
p~ãá=qÜ~èá=åÇ~î~=ìêÇÜêáå=ÚeÉêç=á
hçëçîØëÛK= eÉêçáòãá= á= p~ãáìíI
båîÉêáíI= fòÉíáíI ÇÜÉ= á= ÇÜàÉíØê~
éçäáÅØîÉ=íØ=êØåØ=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëI
ØëÜíØ= âêÉå~êá= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= p~âêáÑáÅ~= É= íóêÉ= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= êÉåÇáí= ÇÜÉ= äáÖàáí= å~
çÄäáÖçå= èØ= íØ= éìåçàãØ= ÉÇÜÉ=ãØ
ëÜìãØ= éØê= åàØ= hçëçîØ= íØ= èÉíØ= É
ëí~ÄáäÉ=ÇÜÉ=åàØ=îÉåÇ=ãØ=íØ=ãáêØ=éØê
ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= í~åØÒI= â~= ëÜâêì~ê
qÜ~ á́K

kàØ=éçäáÅ=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=ÇÜÉ=Çó=íØ=íàÉêØ=à~åØ=éä~Öçëìê=Öà~íØ=åàØ=çéÉê~Åáçåá=~åíáÇêçÖØ=åØ=wÜìê=íØ=mêáòêÉåáí

I jepet lamtumira e fundit 
policit Sami Thaqi

jÉ=åÇÉêáãÉ=íØ=ä~êí~=éçäáÅçêÉ=ØëÜíØ=î~êêçëìê
íØ=ãØêâìêØå=éçäáÅá=p~ãá=qÜ~èáI=á=Åáäá=â~=êØåØ
åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØë=Öà~íØ=åàØ=çéÉê~Åáçåá
~åíáÇêçÖØ=åØ=wÜìê=íØ=mêáòêÉåáíK=kØ
ÅÉêÉãçåáåØ=É=î~êêáãáí=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ
éØêÑ~èØëìÉë=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èÉåÇêçêÉ=ÇÜÉ
äçâ~äÉK=mØê=êØåáÉå=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëI
éêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=É=â~
ÇÉâçêì~ê=ãÉ=ìêÇÜêáå=eÉêç=á=hçëçîØëÒ
éçäáÅáå=p~ãá=qÜ~èáI=åÇØêë~=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=â~=åÇ~êØ=NR=ãáàØ=Éìêç=éØê=Ñ~ãáäàÉå=É
íáàK=mç=åØ=ëÜÉåàØ=åÇÉêáãá=éØê=êØåáÉå=É=éçäáÅáí
åÖ~=j~äáëÜÉî~I=éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=îÉåÇçëìê
èØ=Çáí~=É=ëçíãÉ=íØ=àÉíØ=ÇáíØ=òáÉ=åØ=hçëçîØ

Sot ditë zie në Kosovë në
nderim të policit Sami Thaqi
mêÉëáÇÉåíá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=é~ë=êØåáÉë=åØ
âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØë=íØ=éàÉëØí~êáí=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=p~ãá=qÜ~èáI=â~
ëÜé~ääìê=ÇáíØå=É=ëçíãÉ=ÇáíØ=òáÉI=åØ=ëÜÉåàØ=åÇÉêáãá=ëÜíÉíØêçê=éØê
éçäáÅáå=É=êØåØK=kØ=é~àíáã=ãÉ=äÉÖàáëä~Åáçåáå=åØ=ÑìèáI=åØ=ÇáíØå=É=òáëØI
íØ=ëÜé~ääìê=éØê=í~=åÇÉêì~ê=àÉíØå=ÇÜÉ=îÉéêØå=É=éçäáÅáí=p~ãá=qÜ~èáI
Ñä~ãìêá= ëÜíÉíØêçê= åÖêáÜÉí= åØ= ÖàóëãØëÜíáòØ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= çÄàÉâíÉí
ëÜíÉíØêçêÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=îÉåÇáí
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mofpeqfk¦I= OV= g^k^o EboF J
hçãé~åá~= hçåëìäÉåíÉ= f`jbJ
eÉ~äíÜÅ~êÉÒI= É= ~åÖ~òÜì~ê
éØêãÉë=éêçàÉâíáí=ëÜØåÇÉíØëçê=åØ
hçëçîØI= åØ= pÜØêÄáãáå= péáí~äçê
ÇÜÉ= häáåáâ=råáîÉêëáí~êI= â~= åáëìê
âØíØ=à~îØ=íê~àåáãáå=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= ëéáí~äçê= éØê
éêçÑÉëáçåáëíØí=ëÜØåÇÉíØëçêØK
qê~àåáãá= ãÄ~ÜÉí= ãÉ= èØääáã= íØ
íê~åëÑÉêáãáí= íØ= éØêîçà~îÉ= ÇÜÉ
åàçÜìêáîÉ=ãÉå~ñÜÉêá~äÉ= ëá= Ä~òØ

É= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
éØêãáêØëáãáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ
ëáëíÉãáí=ëÜØåÇÉíØëçê=ÇÜÉ=êêáíàÉå
É=çÑêáãáí=íØ=ëÜØêÄáãÉîÉ=ãÉ=ÅáäØëá
ãØ= íØ= ä~êíØI= åØ= åàØ= âçÜØ=ãØ= íØ
ëÜâìêíØêK kØ=íØ=éç=ã~êêáå=éàÉëØ
ÇêÉàíçêØ=íØ=âäáåáâ~îÉ=íØ=nhrhJëØI
íØ= ëéáí~äÉîÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉI= íØ
ëÜØåÇÉíáí=ãÉåÇçê=ÇÜÉ=åàØëáîÉ=íØ
íàÉê~=íØ=pÜphrhJëØK
qØ= éê~åáëÜØã= â~åØ= èÉåØ= ÉÇÜÉ
ÇêÉàíçêØí= É= áåÑÉêãáÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ

~Çãáåáëíê~íØë= ëá= ÇÜÉ= ëÜÉÑ~í= É=
ëÉâíçêØîÉ= íÉâåáâØJ
~Çãáåáëíê~íáîØK
qê~àåáãá= éç= òÜîáääçÜÉí= åØ= éÉëØ
ãçÇìäÉ= íØ=îÉ´~åí~I= íØ=Åáä~í= à~åØ
Ü~êíì~ê=åÖ~=ÉâëéÉêíØ=íØ=ÑìëÜØë=ëØ
ãÉå~ñÜáãáí= ëéáí~äçêW
ãÉå~ñÜáãá= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØI
ëÜâ~íÜíØëáíØ= É= âçãìåáâáãáíI
òÖàáÇÜà~= É= éêçÄäÉãáíI= ãØëáãá
ÇÜÉ=ãçíáîáãá=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãá= á
éÉêÑçêã~åÅØëK

Mbahet trajnim për menaxhim në shëndetësi

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= g^k^o J= nÉåÇê~
hçëçî~êÉ=éØê=píìÇáãÉ=íØ=páÖìêáëØ
EnhppFI= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
fåëíáíìíáí= kÇØêâçãÄØí~ê
oÉéìÄäáâ~å=EfofFI â~=éìÄäáâì~ê=íØ
ãØêâìêØå= ê~éçêíáå= ÜìäìãíìÉë
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=è~ëàÉí=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë= éØê= í~= ãÄØëÜíÉíìê
êááåíÉÖêáãáå= É= íØ= âíÜóÉêîÉ= åÖ~
òçå~í=É=äìÑíØë=åØ=páêá=ÇÜÉ=fê~âK
dàÉíàÉí=íêÉÖçàåØ=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ
åÇØê=îÉåÇÉí=É=êê~ää~=èØ=â~=èÉåØ=É
Ö~íëÜãÉ=íÛá=êá~íÇÜÉëçàØ=èóíÉí~êØí
É=ë~à=åÖ~=páêá~=ÇÜÉ=fê~âìK=o~éçêíá
íêÉÖçå= ëÉ= åÇØêë~= èÉîÉêá~= â~
âêáàì~ê= ãÉâ~åáòã~í= É
åÉîçàëÜØã=áåëíáíìÅáçå~äØ=éØê= í~
âççêÇáåì~ê= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜì~ê
êááåíÉÖêáãáå= É= íØ= âíÜóÉêîÉI
Éâòáëíçå=åàØ=ãìåÖÉëØ=É=éçäáíáâØë
âçÜÉêÉåíÉ= ÇÜÉ= â~= ëÑáÇ~= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
âççêÇáåáãáå=ëá=ÇÜÉ=éØêÑëÜáêàÉå=É
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ=åØ=éêçÅÉëK
kØ= Ü~éàÉ= íØ= âçåÑÉêÉåÅØë= ãÉ
ê~ëíáå= É= éìÄäáâáãáí= íØ= ê~éçêíáíI
qÉìí~= î̂ÇáãÉí~à=åÖ~=nhppJà~ â~
íÜØåØ=ëÉ=îäÉêØëçÜÉí=ëÉ=êêÉíÜ=QMP
âçëçî~êØ ì=Ä~ëÜâì~å=ãÉ=ÖêìéÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= äìÑí~ê~âÉ= åØ= páêá
ÇÜÉ=fê~âK=
^îÇáãÉí~à= â~= íÜØåØ= É= êØåá~= É
çêÖ~åáò~íØë= íÉêêçêáëíÉ= Ñ~ãØâÉèÉ
fpfp= â~= âêáàì~ê= åàØ= ëáíì~íØ= íØ= êÉ
éØê= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= Éîêçéá~åÉI
éØêÑëÜáêØ= hçëçîØåI= ëÉ= ´Ñ~êØ= íØ
ÄØàåØ= ãÉ= èóíÉí~êØí= É= íóêÉ= èØ
ãÄÉíÉå=åØ=páêá=ÇÜÉ=fê~âK=mê~åÇ~àI
ëáé~ë= ë~àI= nÉåÇê~= hçëçî~êÉ= éØê
píìÇáãÉ= íØ= páÖìêáëØ= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= fåëíáíìíáí
kÇØêâçãÄØí~ê= oÉéìÄäáâ~å= ÄØêá
ÜìäìãíáãÉ= éáâØêáëÜí= åØ= âØíØ
íÉãØK=
nØääáãá= âêóÉëçê= á= ê~éçêíáí= èØ
ØëÜíØ= éìÄäáâì~ê= ëçí= ØëÜíØ= íØ
~å~äáòçàØ= ëÉ= ëá= èÉîÉêá~= ÇÜÉ
~âíçêØí=É=íàÉêØ=à~åØ=éØêÖàáÖàìê=åØ
´ØëÜíàÉå= É= êá~íÇÜÉëáãáí= íØ
âçëçî~êØîÉ=åÖ~=òçå~í=É=äìÑíØë=åØ
páêá= ÇÜÉ= fê~â= ëá= ÇÜÉ= ëÉ= ëá= ì
ãÄØëÜíÉí= êááåíÉÖêáãá= á= íóêÉ= åØ
ëÜçèØêáK
pâØåÇÉê=mÉêíÉëÜáI=ÜìäìãíìÉë=åØ
nhppI= ÇÜÉ= åàØêá= åÖ~= ~ìíçêØí= É

ê~éçêíáíI= â~= éçÜì~ê= ëÉ=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=êááåíÉÖêáãáí=íØ
íØ= âíÜóÉêîÉI= ÖàÉíàÉí= É= ê~éçêíáí
éØêÑëÜáàåØ= Çó= è~ëàÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉK= h~= ã~ë~
åÇØëÜâìÉëÉJêÉëí~ìêìÉëÉ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= êááåíÉÖêáãáí
ëÜçèØêçêK
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á= hçëçîØë
â~= âêáàì~ê= éêçÖê~ãÉ= íØ= îÉ´~åí~
éØê= í~=ãÄØëÜíÉíìê= êÉÜ~Äáäáíáãáå
ÇÜÉ= ÇÉê~Çáâ~äáòáãáå= É= ~íóêÉ= íØ
âíÜóÉêîÉ= åÖ~= òçå~í= É= äìÑíØë= åØ
páêá= ÇÜÉ= fê~â= èØ= à~åØ= åØ= ÄìêÖK
hØíç= éØêÑëÜáàåØ= âìêëÉ= íØ
òÜîáääáãáí=íØ=~ÑíØëáîÉ=éØê=íÛá=êêáíìê
ëÜ~åëÉí= É= íóêÉ= íØ= éìåØëáãáí= é~ë
äáêáãáíI= íê~àåáãÉ= íØ= íàÉê~= íØ
åÇêóëÜãÉI=ëá=ÇÜÉ=äáÖàØê~í~=ÑÉí~êÉ
åÖ~= áã~ãØí= É= ëáÖìêì~ê= åÖ~
_~ëÜâØëá~=fëä~ãÉ=É=hçëçîØëK
jáêØéçI= ëáé~ë= mÉêíÉëÜáíI éØê= ë~= á
éØêâÉí=ëìâëÉëáí=íØ=éØêéàÉâàÉîÉ=éØê

êÉÜ~Äáäáíáã=ÇÜÉ=ÇÉê~Çáâ~äáòáã=åØ
ëÜØêÄáãáå= âçêêÉâíìÉëI= ÖàÉíàÉí= É
ê~éçêíáí=åìâ=à~åØ=ëÜìãØ=éçòáíáîÉK
páé~ë=îÉíØ=òóêí~êØîÉ=íØ=pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉëI=åÇØêë~=â~=éØêé~êáãI
åàØ= éàÉëØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= É= íØ
âíÜóÉêîÉ=ãÄÉíÉå=ÄÉëåáâØ=åÇ~à=íØ
~ëÜíìèì~àíìêØë= ÚpÜíÉí= fëä~ãáâÛ
ÇÜÉ=áÇÉçäçÖàáîÉ=ÉâëíêÉãáëíÉK
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
êááåíÉÖêáãáí= ëÜçèØêçê=èÉîÉêá~= â~
âêáàì~ê= åàØ= Çáîáòáçå= íØ
ëéÉÅá~äáòì~ê= åØ= jáåáëíêáåØ= É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= éØê= í~
ãÉå~ñÜì~ê= ÇÜÉ= âççêÇáåì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå=éØê=êááåíÉÖêáãáå=É=íØ
âíÜóÉêîÉ= åÖ~= òçå~í= É= äìÑíØë= åØ
páêá= ÇÜÉ= fê~âK= mØêÇÉêáë~ è~ëà~= É
èÉîÉêáëØ= â~= èÉåØ= éçòáíáîÉI
mÉêíÉëÜá= ~êÖìãÉåíçå= ëÉ= â~
ãìåÖÉëØ= íØ= åàØ= éçäáíáâÉ
âçÜÉêÉåíÉ= ëá= ÇÜÉ= â~= ëÑáÇ~= ãÉ
âççêÇáåáãK

Rreth 403 qytetarë të Kosovës u
bashkuan me grupe të ndryshme

luftarake në Siri dhe Irak

Rekomandimet e
dala nga raporti

J= nÉîÉêá~= íØ= âêóÉàØ= åàØ= ëÜèóêíáã= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ
éçäáíáâ~îÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èØ=âççêÇáåçàåØ=ÇÜÉ=òÄ~íçàåØ
~âíáîáíÉíÉ= èØ= ëóåçàåØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= êááåíÉÖêáãáí= íØ= íØ
âíÜóÉêîÉ=åÖ~=òçå~í=É=äìÑíØëK
J= nÉîÉêá~= íØ= ãáê~íçàØ= åàØ= âçåÅÉéíJÇçâìãÉåí= ëÉ= ëá= íØ
êáçêÖ~åáòçÜÉí=ãÉâ~åáòãá=ÉâòáëíìÉë=áåëíáíìÅáçå~ä=èØ=ãÉêêÉí
ãÉ=ÇÉê~Çáâ~äáòáãáå=ÇÜÉ=êááåíÉÖêáãáåI=ëá=ÇÜÉ=íØ=âêáàçÜÉí=åàØ
éçäáíáâØ= âçÜÉêÉåíÉ= èÉîÉêáí~êÉ=ãÄá= êááåíÉÖêáãáå= ëçÅá~ä= ÇÜÉ
Éâçåçãáâ=íØ=íØ=âíÜóÉêîÉK
J=jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=ÇìÜÉí=í~=âêáàçàØ=dêìéáå
hØëÜáääìÉë=íØ=pÜçèØêáëØ=`áîáäÉ=éØê=oááåíÉÖêáãáå=åØ=ãØåóêØ
èØ=íØ=éØêÑëÜáÜÉå=lgnJíØ=åØ=éØêéàÉâàÉí=É=êááåíÉÖêáãáí=éØêãÉë
é~êíåÉêáíÉíáí=ãÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=èÉîÉêáí~êÉK
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mofpeqfk¦I= OT= g^k^o EboF= J
jáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á
cáå~åÅ~îÉI= iìäòáã= o~Ñìå~I
â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= pÜèáéØêáëØ

åØ= mêáëÜíáåØI= nÉã~ä
jáåñÜçòáK= nØääáãá= á= í~âáãáí
áëÜíÉ=Çáëâìíáãá=éØê= ëÜíáãáå
É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêJ
ëÜíÉíØêçêI= åØ= îÉ´~åíá= ~íáà

ÉâçåçãáâK= kØ= âØíØ= í~âáã
ØëÜíØ= ÄáëÉÇì~ê= ÉÇÜÉ= éØê
òÜîáääáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ëá
ÇÜÉ=éØê=~ÇêÉëáãáå=É=ëÑáÇ~îÉ
åØ= ÑìëÜØå= É= ÉâçåçãáëØ= íØ

Åáä~í= åÇáâçàåØ= ÇêÉàíéØêëØJ
ÇêÉàíá= åØ= Ñìèáòáãáå= É= ëÉâJ
íçêáí=éêáî~í= ëá=Ä~êíØë= íØ= êêáíJ
àÉë= ÉâçåçãáâÉ= åØ= íØ= Çóà~
îÉåÇÉíK

Kosova dhe Shqipëria synojnë rritjen e bashkëpunimit ekonomik

mêáëÜíáåØI=OV=à~å~ê=EboF=J=aêÉàíçêá=á
q̂hJëØI= fäáê= jìêíÉò~àI= ëØ= Ä~ëÜâì

ãÉ=Ä~ëÜâØéìåØíçêØI= â~=ãÄ~àíìê
íØ= ãØêâìêØå= í~âáã= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= éêçàÉâíáí= éØê
oÉÑçêã~= åØ= cáå~åÅ~= mìÄäáâÉ= åØ
hçëçîØ= J= dfwI= ãÉ= èØääáã= íØ
Çáëâìíáãáí= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
ÇÉêáí~åáëÜØãI= ëá= ÇÜÉ= éØê

éØêÅ~âíáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= éØê= îáíÉí= åØ
î~òÜÇáãK=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ÇêÉàíçêá
jìêíÉò~à= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãÉå~ñÜãÉåíá= á= ä~êíØ= á= ^qhJëØ
´ÇçÜÉêØ=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=Ñ~äØåÇÉêìÉë
éØê= éØêâê~ÜàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ
åÖ~= dfwJáI= á= Åáäá= â~= ÇÜØåØ

ãÄØëÜíÉíàÉå= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê= êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=âì=åØ=ã~ëØ=íØ=ã~ÇÜÉ
â~åØ= äÉÜíØëì~ê= ~êêáíàÉå= É
çÄàÉâíáî~îÉ=íØ=̂ qhJëØK=jÉ=íÜÉâë=íØ
îÉ´~åíØ= ì= éØêãÉåÇ= ãÄØëÜíÉíà~
èØ=â~åØ=ã~êêØ=éØê=éêçàÉâíáå=wóê~
éØê= dàçÄ~= ÇÜÉ= kÇØëÜâáãÉ
^Çãáåáëíê~íáîÉ=Ewdglk^FK=

Murtezaj përshëndet vazhdimin e partneritetit me GIZ-in

OEAK-u: Arbitrazhi, metodë 
e shpejtë dhe efikase që garanton

zgjidhjen e kontesteve
^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OV=g^k^o J=^êÄáíê~òÜá=ëá
ãÉíçÇØ= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
âçåíÉëíÉîÉ= î~òÜÇçå= íØ= ãÄÉíÉí
ãÉíçÇØ= ãØ= ÉÑáâ~ëÉ= ÇÜÉ= ãØ= É
ëÜéÉàíØ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
Öàóâ~íØåK=kàØ= ÖàØ= É= âØíáääØ= ØëÜíØ
âçåâäìÇì~ê= íØ=ãØêâìêØå=åØ=åàØ
íêóÉòØ= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØI= âì= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
ÄáòåÉëÉîÉ= Çáëâìíì~å= ãÉ
åàçÜØëáí=É=~êÄáíê~òÜáíK
^êÇá= pÜáí~I= ~îçâ~í= ÇÜÉ= ~åØí~ê= á
hØëÜáääáí=aêÉàíìÉë= íØ=nÉåÇêØë= ëØ
^êÄáíê~òÜáí= íØ= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉI= É= ÅáäØëçá= éçòáíáî
Ñ~âíáå= ëÉ= ëçí= ÉâòáëíçàåØ= èÉåÇê~
Ñìåâëáçå~äÉ=íØ=~êÄáíê~òÜáí=ëá=ÇÜÉ
éØêÑëÜáêàÉ= íØ= âä~ìòçä~îÉ= íØ

~êÄáíê~òÜáí= åØ= âçåíê~í~K ^á= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åàçÜà~= åØ
éêçÅÉÇìêØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= ~êÄáíê~òÜáí= åÖ~
Öàóâ~í~= äÉÜíØëçå= ÉâòÉâìíáãáå= É
îÉåÇáãáíK= pá= éØêé~êØëá= íØ= âØë~à
ãÉíçÇÉ= ~äíÉêå~íáîÉI= pÜáí~
éØêãÉåÇá=ëÜéÉàíØëáåØ=É=éêçÅÉëáí
ÇÜÉ= äáêáåØ= É= é~äØë= éØê= í~
Çáò~àåì~ê= éêçÅÉëáå= ~ëÜíì= èØ= á
åàØàíá= íÛì= éØêëÜí~íÉí= ãØ= ëØ= ãáêá
âØêâÉë~îÉ= íØ= îÉí~K= páé~ë= íáàI
âä~ìòçä~=É=~êÄáíê~òÜáíI É=é~ê~é~êØ
åØ= âçåíê~íØI åÇáÜãçå= é~äØí= íØ
àÉåØ=ãØ= íØ= Çáëáéäáåì~ê~I= ÖàØ= âàç
èØ= ØëÜíØ= âêáíáâÉ= åØ= ´ØëÜíàÉ
ÉâçåçãáâÉK=
hìêëÉ= kàçãØò~= wÉàåìää~ÜìI
âØëÜáääí~êÉ= É= ä~êíØ= äáÖàçêÉ= åØ
éêçàÉâíáå= É= rp^faJáí= éØê
aêÉàíØëáåØ=hçãÉêÅá~äÉI=â~=íÜØåØ
ëÉ=rp^faJá=É=ëÜÉÜ=éêçãçîáãáå=É

~êÄáíê~òÜáí= ëá= íØ= êØåÇØëáëÜØãI
é~ëá=èØ= á=åàØàíá=â~=êçä=ëáÖåáÑáâ~åí
éØê= òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
íØêÜÉèàÉå=É=áåîÉëíáãÉîÉ=íØ=Üì~à~
ÇáêÉâíÉ= åØ= îÉåÇK= nØääáãÉí
âêóÉëçêÉ= íØ= éêçàÉâíáí= éØê
aêÉàíØëáåØ= hçãÉêÅá~äÉ= à~åØ
åÖêáíà~= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíáí= íØ= ÖàóèØëçêáí= ë~= á
éØêâÉí= òÖàáÇÜàÉë= ëØ= âçåíÉëíÉîÉ
ÉâçåçãáâÉI= ãÄØëÜíÉíà~= éØê
âêáàáãáå= É= åàØ= Öàóâ~íÉ
âçãÉêÅá~äÉI= éØêÇçêáãá= á
ãÉâ~åáòã~îÉ= ~äíÉêå~íáîØ= íØ
òÖàáÇÜàÉë=ëØ=âçåíÉëíÉîÉI=åÖêáíà~=É
îÉíØÇáàØëáãáí= éìÄäáâ= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãá= á= áåÑê~ëíêìâíìêØë
äáÖàçêÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~àçK=
mØê=ãØ=íÉéØêI=wÉàåìää~Üì=ëÜíçá=ëÉ
~êÄáíê~òÜá= ÇÜÉ= Öàóâ~í~í= åìâ= É
éØêà~ëÜíçàåØ= åàØê~JíàÉíêØåK
m~î~êØëáëÜí= âêáàáãáí= íØ= Öàóâ~íØë

âçãÉêÅá~äÉ= ÇÜÉ= êêáíàÉë= ëØ
ÉÑáâ~ëáíÉíáí= åØ= ~íØ= ÇêÉàíáãI
~êÄáíê~òÜá= â~= êçäáå= É= íáà= åØ
òÖàáÇÜàÉå= É= âçåíÉëíÉîÉ= ÇÜÉ= åØ
~ëåàØ= ãçãÉåí= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= òØîÉåÇØëáã= á
Öàóâ~íØëI=éçê=ëá=éäçíØëáã=á=ë~àK
cØääØåò~=iáã~åáI=ÉâëéÉêíÉ=äáÖàçêÉ
éØê=òóêØå=É=̂ îçâ~íáí=pÜíÉíØêçêI=â~
íÜØåØ=ëÉ=~êÄáíê~òÜá=ØëÜíØ=ãØ=é~â
á= ò~âçåëÜØã= åØ= ê~ëíÉí= âìê
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= äáÇÜáå
âçåíê~íØ=ãÉ=åàØ=é~äØ=éêáî~íÉ=åØ
âçåíÉâëí= îÉåÇçêK= bâòáëíçå= åàØ
ÑêáâØ=éØê=éØêÑëÜáêàÉå=É=âä~ìòçä~îÉ
íØ= ~êÄáíê~òÜáí= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉI= éØê= Ñ~âíáå= èØ= åìâ
Éâòáëíçå= åàØ= åàçÜìêá= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= éØê= Ñìåâëáçåáãáå= É
~êÄáíê~òÜáíÒI= ì= ëÜéêÉÜ= iáã~åáK
páé~ë= ë~àI= ØëÜíØ= ÉëÉåÅá~äÉ= èØ
ÄáòåÉëÉí= íØ= àÉåØ= ãØ= íØ

éØêÖ~íáíìê~= åØ= ÑìëÜØå= É
~êÄáíê~òÜáíI= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= èØ
âàç= ãÉíçÇØ= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
âçåíÉëíÉîÉ= ØëÜíØ= íêÉåÇ= ÄçíØêçê
åØ=ÑìëÜØå=É=íØ=ÄØêáí=ÄáòåÉëK=
qìíàÉI= ~àç= éØêãÉåÇá= ÉÇÜÉ
åÉîçàØå= éØê= âççêÇáåáã= ãØ= íØ
ã~ÇÜ= åÇØêáåëíáíìÅáçå~äI= ëá= ÇÜÉ
êêáíàÉ= íØ=åáîÉäáí= íØ=åàçÜìêáëØ=ãÄá
~êÄáíê~òÜáåK nÉåÇê~= É
^êÄáíê~òÜáí= É= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉ= åØ= hçëçîØ= Çç= í~
î~òÜÇçàØ=çêÖ~åáòáãáå=É=íêóÉò~îÉ
ãÄá= îÉíØÇáàÉëáãáå= ãÄá
éØêÑáíáãÉí= É= ~êÄáíê~òÜáí
âçãÉêÅá~ä= éØê= ÄáòåÉëÉíI
ÖàáíÜãçåØ=ãÉ=èØääáã=íØ=åÖêáíàÉë
ëØ= îÉíØÇáàÉë= ãÄá= ÇìâìêáíØ= èØ
ãìåÇ= íØ= âçåíêáÄìçàåØ= åØ
âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= ÇÜÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëá=åØ=íØ=ÄØêáí=ÄáòåÉë=åØ
hçëçîØK=
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OV= g^k^o J= jÉ= åàØ
ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉI= åØ= åÇÉêáã= íØ
éçäáÅáí=íØ=êØåØ=åØ=âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëI
åØ= wÜìê= íØ= hçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáíI= â~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= â~
Ñáääì~ê= ãÄäÉÇÜàÉå= É= NNUJíØ= íØ
ãØêâìêØåK h~ÄáåÉíá=èÉîÉêáí~ê=â~
ãáê~íì~ê=îÉåÇáãáå=éØê=åÇ~êàÉå
É=ãàÉíÉîÉ=åØ= îäÉêØ=éêÉà= NR=ãáàØ
ÉìêçëÜ=éØê= Ñ~ãáäàÉå= É=éçäáÅáí= íØ
îê~êØ=ÇÜÉ=åÖ~=NM=ãáàØ=Éìêç=éØê
éçäáÅØí= É= éä~ÖçëìêK jÉ
éêçéçòáãáå É= jáåáëíêáëØ= ëØ
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ØëÜíØ
~éêçîì~ê= ̂ âíá= däçÄ~ä= éØê= íØ
aêÉàí~í= É= kàÉêáìí= j~ÖåáíëâóÒI= á
Åáäá= ë~åâëáçåçå= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜâÉäØëáí=É=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìí
âìÇç= åØ= ÄçíØK= hó= îÉåÇáã= á
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=É=ÄØå=hçëçîØå=ëÜíÉíáå=É
é~êØ= åØ= bîêçéØå= gìÖäáåÇçêÉ= èØ
â~=ãáê~íì~ê=âØíØ=~âí=ÇÜÉ=É=~Ñêçå
åØ= é~êíåÉêáíÉíÉí= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ=^ãÉêáâØë=ÇÜÉ=ãÉ
~äÉ~íØí=åÇØêâçãÄØí~êØ=åØ=äìÑíØå
éØê= ãÄêçàíàÉå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØ
ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= äáêáîÉ= íØ
åàÉêáìíK
nÉîÉêá~= â~= ãáê~íì~ê= îÉåÇáãáå
éØê=åÇ~êàÉå=É=ãàÉíÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
ëá=ëÜíÉëØ=É=éÉåëáçåáí=Ñ~ãáäà~ê=éØê
òóêí~êØí=éçäáÅçêØ=íØ=êØåØ=åØ=âêóÉ
íØ=ÇÉíóêØë=ëáé~ë=iáÖàáí=íØ=mçäáÅáëØK
pÜìã~=éêÉà=PMM=EíêÉèáåÇF=ÉìêçîÉ

Çç= íØ= åÇ~ÜÉí= ëá= ëÜíÉëØ= É
éÉåëáçåáí= åØ= Ä~òØ= ãìàçêÉI= éØê
Ñ~ãáäà~êØí=É=òóêí~êØîÉ=íØ=êØåØ=åØ
âêóÉ= íØ= ÇÉíóêØëI= ëá´= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê= åØ= rÇÜØòáãáå
^Çãáåáëíê~íáî=éØê=éØêÅ~âíáãáå=É
ê~ëíÉîÉ= íØ= òóêí~êØîÉ= éçäáÅçêØ= íØ
ÅáäØí= îÇÉëáå= åØ= ÇÉíóêØ= ~éç= åØ
âêóÉêàÉ= íØ= ÇÉíóêØëK= sÉåÇáãá
çÄäáÖçå=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØë=èØ=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=jáåáëíêáåØ= = É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= = ÇÜÉ
jáåáëíêáåØ= É= cáå~åÅ~îÉ= íØ
òÄ~íçàØ=~íØK=
nÉîÉêá~= â~= ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ
îÉåÇáãáå= éØê= î~òÜÇáãáå= É
ã~åÇ~íáí=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ
íêÉîàÉ´~êÉ= éØê= pÉâêÉí~êÉå= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
^Çãáåáëíêáãáí= íØ= mìëÜíÉíáí
içâ~äI=oçò~Ñ~=râáãÉê~àK
kØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= ØëÜíØ= ÄØêØ
éäçíØëáãá= á= _çêÇáí= íØ
kÇØêã~êêàÉë= mìÄäáâÉ
hçãé~åá~= éØê= jÉå~ñÜáãáå= É
aÉéçåáîÉ= íØ=jÄÉíìêáå~îÉÒI= é~ë
ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= åàØ= ~åØí~êá= åØ
âØíØ=ÄçêÇK aìâÉ=îÉåÇçëìê=ëáé~ë
âØêâÉëØë= ëØ= pÜçè~íØë= ëØ= áëÜ= íØ
_ìêÖçëìêîÉ= mçäáíáâØ= íØ= hçëçîØëI
èÉîÉêá~= â~= åÇ~êØ= PS SMM= ÉìêçK
jàÉíÉí= É= åÇ~ê~= Çç= íØ= éØêÇçêÉå
éØê= ëÜéÉåòáãÉí= ÉäÉãÉåí~êÉ= íØ
pÜçè~íØë= ÇÜÉ= éØê= éØêÖ~íáíàÉå= É
îØääáãáí=íØ=é~êØ=íØ=iÉâëáâçåáí=íØ
íØ=ÇØåì~êîÉ=éçäáíáâØ=ëÜèáéí~êØ=íØ
hçëçîØë= åØ= gìÖçëää~îá= NVQRJ
NVVVÒK

h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= â~= ëÜèóêíì~ê
ÉÇÜÉ= âØêâÉëØå= åÖ~= hçãìå~= É
_ìà~åçÅáí=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
í~= ãÄØëÜíÉëØ= Ñáå~åÅá~êáëÜí
êÉ~äáòáãáå= É= mêçàÉâíáí= ̂ ÑíØëáãá
éêçÑÉëáçå~ä= á= íØ= êáåàîÉ= åØ= âØíØ
âçãìåØÒK=
nÉîÉêá~=â~=åÇ~êØ=ãàÉíÉ=åØ=îäÉêØ
éêÉà= RM= ãáàØ= ÉìêçëÜ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
_ìà~åçÅáí= éØê= êÉ~äáòáã= íØ= âØíáà
éêçàÉâíá=èØ=Çç=íØ=âêáàçàØ=Ü~éØëáêØ
ÇÜÉ= âìëÜíÉ= éØê= éìåØëáãáå= É= íØ
êáåàîÉ= ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äáãáå= É
ãáÖêáãáí=íØ=íóêÉK
jáê~íáãáå= åÖ~= â~ÄáåÉíá
èÉîÉêáí~ê= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëØ
ãØêâìêØë= â~= ã~êêØ= ÉÇÜÉ
oêÉÖìääçêà~= éØê= åÇáÜãØå= aÉ
jáåáãáëI= èØ= åØåâìéíçå
åÇáÜã~í=åØ=îäÉêØ=íØ=îçÖØä=èØ=åìâ
âçåëáÇÉêçÜÉå= åÇáÜãØ
ëÜíÉíØêçêÉ=ÇÜÉ=åìâ=à~åØ=ëìÄàÉâí
á= ~ìíçêáòáãáí= íØ= hçãáëáçåáí= íØ
kÇáÜãØë=pÜíÉíØêçêÉK
bÇÜÉ= oêÉÖìääçêà~= éØê
éÉêÑçêã~åÅØå=É=~ÖàÉåÅáîÉ=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
èÉîÉêáëØK= jÉ= âØíØ= oêÉÖìääçêÉ
éØêÅ~âíçÜÉå= êêÉÖìää~í= É
ÜçääØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= éêçÅÉÇìê~í= É
ãÄáâØèóêàÉë= ëØ= ~ÖàÉåÅáîÉ
ÉâòÉâìíáîÉ= ÇÜÉ= îäÉêØëáãáí= íØ
éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ= íóêÉK
oêÉÖìääçêà~= Çç= íØ= àÉíØ= É
òÄ~íìÉëÜãÉ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
~ÖàÉåÅáíØ= ÉâòÉâìíáîÉ= ÇÜÉ
êêÉÖìää~íçêÉ= ëá= ÇÜÉ= íØ

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= èØ
ãÄáâØèóêáå= éÉêÑçêã~åÅØå= É
~ÖàÉåÅáîÉ=ÉâòÉâìíáîÉK
h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= â~= ãáê~íì~ê
ÉÇÜÉ=îÉåÇáãáå=éØê= íÜÉãÉäáãáå
É= Öêìéáí= éìåìÉë= éØê
âççêÇáåáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ
éêçãçîìÉëÉI= ãÉ= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØ= ÄêÉåÇáãáå= ÇÜÉ
ëäçÖ~åáå= ëÜíÉíØêçêK= dêìéá
éìåìÉë= Çç= íØ= ãÉêêÉí= ãÉ
ãìåÇØëáíØ= É= áåáÅáãáí= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ= âêáàáãáí= íØ
áÇÉåíáíÉíáí J= áÇÉåíáÑáâìÉë= íØ
åàçÜàÉë= éØê= éìÄäáâìå= îÉåÇçê
ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êI=ëá=é~ê~âìëÜí
éØê=íÛá=åñàÉêêØ=åØ=é~Ü=~î~åí~òÜÉí
âçåâìêêìÉëÉ= ÇÜÉ= ~íØ= èØ= Ç~ääçå
åàØ= ëÜíÉí= åÖ~= ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~K
dêìéá=éìåìÉë=Çç= í~= âççêÇáåçàØ
éìåØå= åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ
éØêÑ~èØëáãáí=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáí=éØê=âØíØ=èØääáãK
¦ëÜíØ= ~éêçîì~ê= åØ= é~êáã= ÉÇÜÉ
åáëã~= éØê= äáÇÜàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= åÇØêãàÉí
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
iÉíçåáëØ=éØê= íê~åëéçêíáå= êêìÖçê
åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= ìÇÜØí~êØîÉ
ÇÜÉ=ã~ääê~îÉK
bÇÜÉ= âçåÅÉéíÇçâìãÉåíá= éØê
éêçíçâçääáå= É= ëÜíÉíáí= â~= ã~êêØ
ãáê~íáãáå= = åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
â~ÄáåÉíáí= èÉîÉêáí~êK
h ç å Å É é í Ç ç â ì ã É å í á
êÉâçã~åÇçå= åÇ~êàÉå= É
mêçíçâçääáí= Çáéäçã~íáâ= åÖ~
mêçíçâçääá= á= ëÜíÉíáíK= mêçíçâçääá
Çáéäçã~íáâ=ÇìÜÉí=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ
ãÄÉíÉí= ëíêìâíìêØ= ÄêÉåÇ~
jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉI
åÇØêë~= mêçíçâçääá= á= ëÜíÉíáí= íØ
çêÖ~åáòçÜÉí= ÄêÉåÇ~= wóêØë= ëØ
hêóÉãáåáëíêáíK
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë

â~=ãáê~íì~ê=ÉÇÜÉ=îÉåÇáãáå=éØê
ëÜéêçåØëáãÉ=éØê= áåíÉêÉë=éìÄäáâ
íØ= éêçåØë= ëØ= é~äì~àíëÜãÉI
çÄàÉâíáí= íØ= áëÜJdàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØI= éØê
åÉîçàØå= É= ~âçãçÇáãáí= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK
jÉ=ãáê~íáãáå=É=íêá=îÉåÇáãÉîÉ=íØ
îÉ´~åí~I= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~
~éêçîì~ê=åáëã~í=É=jáåáëíêáëØ=ëØ
cáå~åÅ~îÉ= éØê= åÉÖçÅáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ
ãÉ= _~åâØå= dàÉêã~åÉ= éØê
wÜîáääáã=EhÑ¦F=éØê= Ñáå~åÅáãáå=É
éêçàÉâíáí= cçåÇá= á= ëÑáÇ~îÉ= íØ
hçëçîØë= J= ~êëáãá= éêçÑÉëáçå~ä
ÇÜÉ= íê~àåáãáÒX= åÉÖçÅáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= éØê= éàÉëØã~êêàÉå= É
hçëçîØë= åØ= mêçÖê~ãáå= É= _bJëØ
`ìëíçãë=OMOMÒ=ÇÜÉ=åÉÖçÅáãáå
É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= éØê= éàÉëØã~êêàÉå= É
hçëçîØë= åØ= mêçÖê~ãáå= É= _bJëØ
cáëÅ~äáë=OMOMÒK
jÉ= éêçéçòáãáå= É= jáåáëíêÉë= ëØ
^Çãáåáëíêáãáí=íØ=mìëÜíÉíáí=içâ~ä
ØëÜíØ= ~éêçîì~ê= îÉåÇáãá
éêÉäáãáå~ê= éØê= Ñáääáãáå= É
éêçÅÉÇìê~îÉ= éØê= ëÜéêçåØëáã
éØê= áåíÉêÉë= éìÄäáâ= íØ= éêçå~îÉ
ëÜçèØêçêÉ= åØ= hçãìåØå= É
dà~âçîØë=ÇÜÉ=íØ=Åáä~í=éêÉâÉå=åÖ~
êÉ~äáòáãá=á=éêçàÉâíÉîÉ=íØ=áåíÉêÉëáí
éìÄäáâK mç= åØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ
èÉîÉêá~= â~= êÉÑìòì~ê= âØêâÉëØå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= éØê= åÇ~êàÉå= É= R
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉ= éØê= qÉäÉâçãáåK
jáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI= iìäòáã
o~Ñìå~I= â~= âØêâì~ê= ëè~êáã= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØ= éáâØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ=éØê=âØíØ=îáí=ØëÜíØ=É
é~ãìåÇìê= åÇ~êà~= É= âØíóêÉ
ãàÉíÉîÉK

Familjet e policëve të rënë 
në detyrë do të marrin pension 

nga 300 euro në muaj

nÉîÉêá~=É=hçëçîØëI åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëØ=ãØêâìêØëI â~=åÇ~êØ=RM=ãáàØ
Éìêç=éØê=hçãìåØå=É=_ìà~åçÅáí=ÇÜÉ=â~=ãáê~íì~ê=îÉåÇáãáå=éØê
ëÜíÉëØå=É=éÉåëáçåáí=Ñ~ãáäà~ê=éêÉà=PMM=ÉìêçëÜ=åØ=ãì~à=éØê=òóêí~êØí
éçäáÅçêØ=íØ=êØåØ=Öà~íØ=âêóÉêàÉë=ëØ=ÇÉíóêØëK=mç=åØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ
èÉîÉêá~=â~=êÉÑìòì~ê=âØêâÉëØå=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=wÜîáääáãáí=bâçåçãáâ
éØê=åÇ~êàÉå=É=R=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉ=éØê=qÉäÉâçãáå
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pre^obh¦I= OV= g^k^o EboF= J= aáë~
åñØåØë= íØ= ÇêÉàíáãáí= àìêáÇáâ= åØ
pÜâçääØå= É= jÉëãÉ= mêçÑÉëáçå~äÉ
̂ ÄÇóä=o~ã~àÒ= ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=éêçÑÉJ
ëçêáå= ^òáò= _óíóèá= â~åØ= í~âì~ê= íØ
ãØêâìêØå= âêóÉí~êáå= É= hçãìåØë= ëØ
pìÜ~êÉâØëI= _~äá= jìÜ~êêÉã~àK= jÉ
âØíØ= ê~ëíI=jìÜ~êêÉã~à= = â~= íÜØåØ= ëÉ
âàç= ëÜâçääØ= Çç= í~= âÉíØ= ÖàáíÜãçåØ
éØêâê~ÜàÉå= É= íáàK= jÉ= åñØåØëáí= É

pÜâçääØë= ëØ= jÉëãÉ= mêçÑÉëáçå~äÉ
Ú̂ ÄÇóä= o~ã~àÛI= aêÉàíáãá= gìêáÇáâI
Çáëâìíì~ã= Ä~ëÜâØ= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=_áëÉÇì~ã=éØê=âìëÜíÉí=åØ
ëÜâçääØ=ÇÜÉ=éØê=éìåØå=éê~âíáâÉ=éêçJ
ÑÉëáçå~äÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= aç= í~= âÉåØ= ÖàáíÜãçåØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= íáãÉ= éØê= ~åÖ~òÜáãÉ
ÉÇìâìÉëÉ= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äÉÒI= â~
íÜØåØ=jìÜ~êêÉã~à=é~ë=í~âáãáíK

Muharremaj pret në takim
disa nga nxënësit e 
shkollës “Abdyl Ramaj”

hifk¦I=OV=g^k^o EboF=J kØ=ONJîàÉíçêáå=É
êØåáÉë= ÜÉêçáâÉ= íØ= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ
âçãÄáíI=fäáê=jÉêíìêáI=sÉëÉä=^îÇóäá=ÇÜÉ
k~áã=d~ëÜáI= ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ON=ÇØëÜJ
ãçêØ= íØ= íàÉêØ= ÇÜÉ= V= ã~êíáêØ= åØ
oçÖçîØ=íØ=e~ëáíI=âêóÉëìÉëá=á=hìîÉåÇáí
hçãìå~ä= íØ= häáåØëI= c~Çáä= d~ëÜáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= íØ
âØë~à=âçãìåÉI=âçã~åÇ~åíá=á=mçäáÅáëØ
åØ=häáåØI=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=çêÖ~åáò~í~îÉ
íØ= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É= r†hJëØ= ëá= ÇÜÉ
èóíÉí~êØ=ÇÜÉ=Ñ~ãáäà~êØ=íØ=íØ=åÇàÉêØîÉI
â~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=ÇÜÉ=â~åØ=îÉåÇçJ

ëìê= âìêçê~= ãÉ= äìäÉëÜ= íÉ= î~êêÉò~í= É
ÇØëÜãçêØîÉ= åØ= hçãéäÉâëáå
jÉãçêá~ä= hçÇê~= É= hìèÉÒ= åØ
dê~Ä~åáÅØK
mØê= í~= åÇÉêì~ê= îÉéêØå= ÜÉêçáâÉ= íØ
âØíóêÉ= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáíI
hçãìå~=É=häáåØë=â~=çêÖ~åáòì~ê=ã~åJ
áÑÉëíáãáå= éØêâìàíáãçê= ÇÜÉ= âìäíìêçê
cä~â~=É=g~å~êáíÒI=á=Åáäá=çêÖ~åáòçÜÉí=åØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ= ã~åáÑÉëíáãáí= èÉåJ
Çêçê= èØ= áì= âìëÜíçÜÉí= îÉéêáãí~êØîÉ
gìëìÑ=É=_~êÇÜçëÜ=dØêî~ää~=ÇÜÉ=h~Çêá
wÉâ~K

Klina nderon dëshmorët dhe
martirët e kombit

Komuna e Prizrenit me reforma administrative 
për shërbime më të shpejta për qytetarë

mofwobkI=OV=g^k^o EboF J=jÉ=èØääáã
íØ= éØêãáêØëáãáí= ÇÜÉ= íÜàÉëÜíáãáí
íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ
éØê= èóíÉí~êØ= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉI
hçãìå~= É= mêáòêÉåáíI åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ
hçêéçê~íØå= cáå~åÅá~êÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= Efc`FI= éàÉëØ= É
dêìéáí=íØ=_~åâØë=_çíØêçêÉI ØëÜíØ
ÇìâÉ=ì=~åÖ~òÜì~ê=éØê=Éäáãáåáãáå
É= éêçÅÉÇìê~îÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= íØ
é~åÉîçàëÜãÉ=ÇÜÉ=é~=Ä~òØ=äáÖàçêÉI
éØêëÜéÉàíáãáå= É= éêçÅÉÇìê~îÉI
ìäàÉå= É= âçëíçîÉ= íØ= íóêÉI= ëá= ÇÜÉ
Éîáíáãáå= É= âØêâÉë~îÉ= éØê
ÇçâìãÉåíÉ=íØ=é~åÉîçàëÜãÉK=
mêçàÉâíá=häáã~=É=áåîÉëíáãÉîÉ=åØ
hçëçîØÒI á= Åáäá= â~= Ñáääì~ê= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí=åÖ~=åØåíçêá=á=îáíáí
OMNUI= âìê= ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê
âçåíê~í~= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= åÖ~

âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= mêáòêÉåáíI
jóí~ÜÉê= e~ëâìâ~= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá
ê~àçå~ä=á=fc`JëØI=qÜçã~ë=iìÄÉÅâI
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~
nÉîÉêá~= É= wîáÅêØëK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= ÑáääáãáëÜí= à~åØ
áÇÉåíáÑáâì~ê= NSN= éêçÅÉÇìê~
~Çãáåáëíê~íáîÉI=éØê= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
ÄØêØ= ~å~äáò~= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáâÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ= ãØ
é~ë= íØ= àÉéÉå= êÉâçã~åÇáãÉí= éØê
íÜàÉëÜíáãáå= É= íóêÉK= qØ= ÖàÉíìê~í
âêóÉëçêÉ= à~åØ= éêÉò~åíì~ê= é~ê~
âêóÉí~êáí=e~ëâìâ~=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêØîÉ
íØ= hçãìåØë= ëØ= mêáòêÉåáí= åØ
ê~éçêíáå= É= íáíìääì~ê= Ú̂ å~äáò~= É
mêçÅÉÇìê~îÉ=^Çãáåáëíê~íáîÉÛI=á=Åáäá
ØëÜíØ= åÇàÉâìê= åÖ~= í~âáãÉ= íØ
ëÜìãí~I âì= Ä~ëÜâØêáëÜí= à~åØ
Çáëâìíì~ê= ÇÜÉ= ëÜèóêíì~ê
ãáê~íáãÉí=É=êÉâçã~åÇáãÉîÉ=éØê

íÜàÉëÜíáã= íØ= éêçÅÉÇìê~îÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=hçãìå~=É=mêáòêÉåáíK=
páé~ë=âØíáà=åàçÑíáãáI=ÇÉêá=ãØ=í~åá
hçãìå~= É= mêáòêÉåáí= â~= ÄØêØ= Çó
åÇêóëÜáãÉ=ãÉ=îäÉêØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ
ÇêÉàíáã= íØ= íÜàÉëÜíáãáí= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ=~Çãáåáëíê~íáîÉK=jÉ
åÇêóëÜáãÉí= É= ÄØê~I= éØê= ´Çç
ÇçâìãÉåíI= èóíÉí~êá= ~êêáå= íÛá
âìêëÉàØ= MKOM= Éìêç= ëá= ÇÜÉ
ãáåáãìãá=êêÉíÜ=NR=ãáåìí~=âçÜØ
é~ëá= èóíÉí~êáí= á= ÇìÜÉí= èØ= í~= äØ
ê~ÇÜØå=É=éêáíàÉë=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
Ç~äØ=à~ëÜíØ=çÄàÉâíáí=âçãìå~ä=éØê
í~=Ñçíçâçéàì~ê=äÉíØêåàçÑíáãáå=ÇÜÉ
íØ= âíÜÉÜÉí= éØêëØêá= åØ= ê~ÇÜØK= kØ
~å~äáò~í= É= ÄØê~= åÖ~= hçêéçê~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ=cáå~åÅá~êÉ=Efc`FI
Öà~íØ= îáíáí= OMNU= åÖ~= ÖàáíÜëÉà= OMO
NRM= ~éäáâáãÉ= éØê= åñàÉêêàÉå= É
ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ=dàÉåÇàÉë=`áîáäÉI

îÉíØã= âØêâÉë~= éØê= íØ= ëàÉääØ
ÑçíçâçéàÉí=É=äÉíØêåàçÑíáãÉîÉ=ì=â~
âìëÜíì~ê= ~éäáâìÉëîÉ= NRQ NPV
ÉìêçI= ÖàØ= èØ= í~åá= Çç= íØ= âìêëÉÜÉí
åÖ~= èóíÉí~êØí= É= âçãìåØëÒI= â~
åàçÑíì~ê=âàç=âçãìåØK
hçãìå~= É= mêáòêÉåáí= â~= ìäìê
ÇìâëÜØã=åìãêáå=É=ÄáòåÉëÉîÉ=èØ

é~Öì~àåØ= í~âëØå= îàÉíçêÉ= íØ
îÉéêáãí~êáëØ= âçãìå~äÉI
éØêâ~íØëáëÜí= åÖ~= Q= PNS= åØ= OON
ÄáòåÉëÉK= pá= êêàÉÇÜçàØI= ÄáòåÉëÉí
âìêëÉàåØ= êêÉíÜ= SNM= UQT= Éìêç= éØê
åàØ=îáíÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå
É= âçãìåØë= èØ= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~
jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~K

Nënshkruhet marrëveshja për izolimin termik 
të shtëpive për familjet në nevojë 

aobk^pI= OV= ĝ k^o EboF J hêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ= aêÉå~ëáíI= o~ãáò
iä~ÇêçîÅáI= â~= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãáêØâìéíáãá= ãÉ
j~êâç=hçëáêI=ìÇÜØÜÉèØë=á=éêçàÉâíáí
pìÄîÉåÅáçåÉí= éØê= bÑá´áÉåÅØ= íØ
båÉêÖàáëØ= åØ= hçëçîØ= EpbbhFÒ= èØ
ØëÜíØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= mêçÖê~ãáí= íØ
mê~Öìí= éØê=hçëçîØå= íØ=j``JëØI= á
òÄ~íì~ê= åÖ~= cçåÇ~Åáçåá= á
jáàØîàÉ´~êáí=íØ=hçëçîØëK
jÉ= ê~ëíáå= É= åØåëÜâêáãáí= íØ= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ãáêØâìéíáãáíI
âêóÉí~êá= iä~ÇêçîÅá= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
êÉ~äáòáãá= á= âØíáà= éêçàÉâíá= ØëÜíØ

ëÜìãØ= á= èØääì~êI= âìê= ÇáÜÉí= èØ
ÇØãÉí=åÖ~=äìÑí~=É=ÑìåÇáí=â~åØ=èÉåØ
íØ= ãØÇÜ~= åØ= aêÉå~ëK= qØ= ÖàáíÜØ

èóíÉí~êØí=èØ=åìâ=â~åØ=ãìåÇØëá=í~
ÄØàåØ= áòçäáãáå= íÉêãáâ= íØ= ëÜíØéáîÉ
íØ=îÉí~=ãÉ=ã~ë~=ÉÑá´áÉåíÉI=éØêãÉë

âØíáà=éêçàÉâíá=Çç=íØ=âÉåØ=ãìåÇØëá
èØ=í~=éØêÑáíçàåØ=òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ
ÉÑá´áÉåíÉ= åØ= Ñ~îçê= íØ= ÉåÉêÖàáëØI
ã~ë~=åàØâçÜØëáëÜí=íØ=âØêâì~ê~=ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí=É=_bJëØI= íÛá= êÉÇìâíçàåØ
é~ëí~à= ÉÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= éØê
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åàØ
ãìåÇØëá=É=ãáêØ=éØê=~íç=Ñ~ãáäàÉ=èØ
à~åØ= åØ= åÉîçàØ= èØ= ëÜíØéáíØ= É
Ä~åáãáí= íØ= íóêÉ= íÛá= áòçäçàåØ
íÉêãáâáëÜí=ãØ=ãáêØI= èØ= ÑØãáàØí= É
íóêÉ= íØ= ãçë= êêÉòáâçÜÉå= åÖ~
ëØãìåÇàÉí=èØ=îáàåØ=åÖ~=íØ=ÑíçÜíáíÒI
â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá=iä~ÇêçîÅáK=kÇØêë~
ìÇÜØÜÉèØëá= á= éêçàÉâíáíI= j~êâç

hçëáêI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå
iä~ÇêçîÅá= éØê= Ö~íáëÜãØêáåØ= èØ= â~
íêÉÖì~ê= éØê= í~= éØêâê~Üìê= âØíØ
éêçàÉâí= á= Åáäá= â~= íØ=ÄØàØ=ÇáêÉâí=ãÉ
ãáêØèÉåáÉå=É=ÉâçåçãáîÉ=Ñ~ãáäà~êÉ
èØ= â~åØ= åÉîçàØ= éØê= ~ãÄáÉåíÉí= É
íóêÉ=íØ=àÉíØëK
jÉ= åØåëÜâêáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ãáêØâìéíáãáíI= èØ
Çç= íØ= òÄ~íçÜÉí= åÖ~= hçãìå~= É
aêÉå~ëáí= ÇÜÉ= cçåÇ~Åáçåá= á
jáàØîàÉ´~êáí= íØ= hçëçîØëI= â~= éØê
èØääáã= í~= òîçÖØäçàØ= âçåëìãáå= É
ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
Ä~åáãáíK
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Sferat e fushave të lartë

përmendura e kanë origjinën më

komplekse se sa mendohet te

trupat qiellorë rreth të cilëve

rrotullohen trupa të tjerë qiellorë.

Formës sferike e formojnë

cikloni me ndihmën e tornados

elektromagnetike. Këto

fenomene veprojnë njëkohësisht

me forca tërheqëse nga periferia

në drejtim të qendrës. Ashtu sikur

është sqaruar në botimin e parë te

(“Epoka e re” 16 korrik 2019), ku

ciklonet shpërndahen në drejtim

të boshtit (x) kurse tornadot

elektromagnetike shpërndahen

në drejtim të boshtit (y). Prandaj,

pa marrë parasysh këndin e

këtyre dy fenomeneve në të cilin

ndodhen brenda një trupi

qiellorë, ato japin një formë

sferike sikur edhe fushave

magnetike qoftë primare,

sekondare dhe fushës

antimagnetike por gjithashtu

edhe trupit qiellorë i japin një

formë sferike ashtu sikur shihet

në figurën 19.

Si po shihet tornadoja

elektromagnetike me forcë i

shtyp valët e ciklonit që janë të

shpërndara në drejtim të boshtit

(x), por edhe cikloni me forcë e

shtyp tornadon

elektromagnetike. Kurse forca e

tornados elektromagnetike e

shndërron në formë të diskut

ciklonin e trupit qiellorë. Boshti i

rrotullimit të një trupi qiellorë

është perpendikular me diskun e

ciklonit të atij qiellor. Kjo forcë

ndikon që trupat qiellor

të zbresin në një orbitë të rregullt

dhe të rrotullohen rreth atij trupi

qiellorë. Ashtu sikur tornadoja

elektromagnetike e tokës që e ka

zbritur hënën në diskun e ciklonit

të tokës. Forca e ciklonit të tokës

është një forcë me intensitet

ekstrem të lartë, sidomos në 200

kilometrat e fundit mbi

sipërfaqen e tokës. Shkaku i

kësaj force ekstreme është

sqaruar në botimet e “Epoka e re”

2016.

Prandaj, bazuar në forcën e

ciklonit të tokës, që njihet si

forca gravitacionale e tokës, dhe

forcën e tornados

elektromagnetike fusha

magnetike sekondare apo

magnetosfera e merr formën e

një sfere që e mbështjellë

planetin e tokës, dhe quhet Sfera

e fushës magnetike sekondare të

tokës (SBs).

R1- Sfera e fushës
magnetike sekondare të

tokës (SBs)

Sfera e fushës magnetike

sekondare e tokës (SBs) apo

magnetosfera e tokës sot shkenca

e njeh sikur si një fushë

magnetike të tokës përbëhet nga

mikrogrimcat (β), (δ) dhe (μ) që

posedojnë një (adn-x). Kështu që

kjo sferë e përbërë nga këto

mikrogrimcae mbron tokën nga

erërat diellore, si dhe rrezatimeve

të ndryshme që

vijnë nga gjithësia. Duke u

bazuar në natyrën e krijimit të

tokës, dhe të dhënat shkencor,

thuhet se magnetosfera e tokës ka

një rreze rreth nga 800 deri

60 000 km nga sipërfaqja e tokës.

Edhe pse saktësisht nuk mund ta

dimë se sa është rrezja e

magnetosferës së tokës, nga fakti

se duhet një satelit artificial që do

ta bënte vizuale përmes ngjyrave

sferën e fushës magnetike

sekondare e tokës (SBs.)

Pasi sfera e fushës së ciklonit me

ndihmën e tornados

elektromagnetike të tokës, kanë

një rreze prej qindra mijëra

kilometrash, nga qendra e tokës,

këto forca tërheqëse që ushtrojnë

presion mbi fushën magnetike

simetrike sekondare të

tokës(SFs), të cilat tentojnë ta

bllokojnë edhe polet magnetike

të tokës të mos buroi fusha

magnetike simetrike. Por pasi

nga toka buron një fushë

magnetike simetrike, e krijuar

nga vetërigjenerimi i grimcave të

materialeve feromagnetike, si

dhe buron nga të dy polet

magnetike të tokës, është e pa

mundshme të pengohet. Prandaj,

forca e ciklonit të tokës sado e

fortë që të jetë, nuk mund ta

bllokoi një fushë magnetike

simetrike sekondare të buroi nga të

dy polet magnetike të tokës ashtu

sikur shihet në figurën 20.

Në të kundërtën e kësaj forca e

ciklonit të tokës dhe tornados

elektromagnetike të tokës, mund

ta rrisin edhe më shumë nivelin

energjetik të mikrogrimcave

sekondare, brenda protoneve

elektroneve dhe neutroneve të

materialeve feromgnatike, i cili e

rritë vlerën e nivelit të energjisë së

këtyre grimcave, dhe kjo ndikon

në rritjen e rigjenerimit i cili

transformohet në fushën

magnetike simetrike të tokës.

Prandaj, ky është një burim i

dhunshëm, dhe e pa mundshme të

bllokohet nga forca e ciklonit të

tokës. Këtë e ndihmon edhe fusha

antimagnetike e cila ka një forcë

shumë here më të madhe se sa

fusha magnetike sekondare ashtu

sikur shihet në figurën se sa fusha

magnetike primare dhe sekondare.

Fusha magnetike sekondare dhe

fusha antimagnetike kanë kahje

dhe drejtime të kundërta në mes

veti, kurse të dyja quhen fusha të

dhunshme, dhe në asnjë rrethanë

nuk mund të bllokohen nga forca

tërheqëse e fenomeneve të ciklonit

dhe tornados elektromagnetike.

Në këtë mënyrë sfera e fushës

magnetike sekondare(SBs) pasi të

buron nga polet e magnetike të

tokës ndodhet në presionin e

forcës tërheqëse të fenomeneve të

ciklonit dhe tornados

elektromagnetike. Në këtë mënyrë

rreth tokës formohet shtresa e parë

në formë sferike që e mbështjell

tokën, dhe quhet Sfera e fushës

magnetike sekondare të tokës

(SBs).

Zgjerimi i fushës
magnetike sekondare të

tokës, magnetosferës

Magnetosfera e tokës nga

formimi e deri tani zgjerohet

pandërprerë, pa marrë parasysh

nivelin e fushës magnetike

simetrike sekondare të tokës, por

ne nuk kemi mjete ta matim

saktësisht se sa centimetra

zgjerohet brenda një viti. Por një

matje shumë të saktë sot na

tregon largimi i hënës nga toka.

Ky është një argument i pa

kontestueshëm se sfera e fushës

magnetike sekondare të tokës

është duke u rritur rreth 4

centimetra në vit. Rritja e rrezes

së fushës magnetike sekondare

të tokës e rritë nivelin energjetik

të të mikrogrimcave të fushës

antimagnetike të tokës, e cila

shndërrohet në forcë shtytëse,

duke e rritur rrezen e veprimit të

saj, dhe duke larguar të gjithë

trupat nga sipërfaqe e tokës nga

4 cm, ne mesin e të cilëve është

edhe hëna. Edhe pse sot e dimë

se sa rritet shtresa e sferës

magnetike sekondare të tokës,

dhe forca e fushës

antimagnetike, ne nuk mund ta

dimë se si janë rritur gjatë

mijëvjeçarit të fundit, sepse po ta

dinim këtë rritje të

magnetosferës, kjo na tregonte

afërsisht se toka është një trup

shumë ma i ri se sa mendohet.

Kurse kthimi i tokës në planet të

banueshëm është shumë i ri dhe

nuk mund t’i kaloi as

qindëmilionat e një dore. Kurse

sjellja e bimëve vegjetale është

shumë më e vonshme, duke

pasuruar me vonë me kafshë të

llojeve të ndryshme duke përfshi

edhe dinaosaurët, e që zhdukja e

tyre nuk ka asgjë të përbashkët

me rënien e ndonjë meteori

gjigant ashtu sikur mendohet sot.

Kurse në fund sjellja e njeriun

modern ashtu sikur jemi ne sot.

Prandaj, e gjithë jeta në tokë

është vendosur nga

jashtëtokësorët, që nuk kanë

asnjë ndryshmi nga ne, mund të

jenë në mesin e tonë, por ne si

njohim, mund të vijnë e të

shkojnë e ne si shohim. 

(VIJON)

Orbitat e rrotullimit 
të trupave qiellorë

cáòáâ~=ÇÜÉ=âáãá~=ëáãÉíêáâÉI=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=ìåáîÉêëáí=ENPF
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mêçÑK=~ëçÅK=ÇêK=jóêîÉíÉ
aobpe^gJ_^ifr

mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_^ifr

aìâÉ=èÉåØ=Üáëíçêá~å= á= äÉíØêëáëØI
åØ=íØ=îØêíÉíØ=Ä~êíØë=á=~êêáíàÉîÉ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= âçÜØë=åØ= ÑìëÜØ
íØ= âØë~à= ÇáàÉàÉI= ë~Çç= àç= åØ= ~íç
éØêã~ë~= èØ= Çç= íÛá= ~êêáàØ= ãØ
îçåØI=mêçÑÉëçê=nçëà~=âçåÅÉéíÉí
éØê= ëíìÇáãáå= É= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ
åØ=éêçàÉâíáå=É=íáà=á=âáëÜíÉ=äØåØ=íØ
ÑìåÇáíK==
kØ=ÑìëÜØå=É=ëíìÇáãáí=íØ=äÉíØêëáëØ
ëÜèáéÉI= åÇØêâ~èI= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉ=íØ=î~òÜÇçàãØ=éìåØå
êêÉíÜ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= íØ= ÇÜØå~îÉ
ÇÜÉ= íØ= ëÜâêáãÉîÉ= íØ
ëÜâêáãí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØI= Jéç= àç
îÉíØã J=åÖ~=íêì~ääá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ
êêÉíÜ=åÖêáíàÉë=ë~=ãØ=âçãéäÉíÉ=íØ
~êâáîáí= íØ= âêáàìÉëîÉ= íØ= íê~ÇáíØë
ÇÜÉ= íØ= âçÜØë= ëçåØK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= íØ
Ü~êíçÜÉí= äÉâëáâçåá= á
ëÜâêáãí~êØîÉ=èØI=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ
ÉåÅáâäçéÉÇáîÉ= ëÜèáéí~êÉI= Çç= íØ
éäçíØëçåíÉ= âØêâÉë~í= É
éØêÇáíëÜãÉ= éØê= áåÑçêã~í~
äÉíê~êÉK=hê~Ü~ë=âØë~à=éìåÉ=ÇìÜÉí
íØ= ëíìÇáçÜÉåW= éçÉíáâ~= É
ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ= îÉ´~åíØX
ÉîçäìÅáçåá= íÉã~íáâX= ÉîçäìÅáçåá
ëíáäáëíáâX= òÜ~åêÉí= ÇÜÉ= íáé~í
äÉíê~êÉX= ÉîçäìÅáçåá= á= êáíãáí= åØ
éçÉòáåØ= ëÜèáéÉX= Ñçêã~ÅáçåÉí
ëíáäáëíáâÉ= åØ= Çá~âêçåá= ÇÜÉ= åØ
ëáåâêçåáX=´ØëÜíàÉí=ãÉíçÇçäçÖàáâÉ
ÇÜÉ= éê~âíáâÉ= íØ= éÉêáçÇáòáãáíX
ã~êêØÇÜØåáÉí=É= äÉíØêëáëØ=ëÜèáéÉ
ãÉ= äÉíØêëáåØ= Éîêçéá~åÉ= ëáé~ë
éÉêáìÇÜ~îÉ= äÉíê~êÉK= kØ= ãØåóêØ
íØ=îÉ´~åíØ=ØëÜíØ=É=åÉîçàëÜãÉ=íØ
åÇáèÉí= ëíêìâíìê~= É= êêàÉÇÜ~îÉ= íØ
äÉíØêëáëØ=ëØ=ëçíãÉ=ëÜèáéÉ=ÇÜÉ=íØ
ÜÉíçÜÉå= éêáêàÉí= É= ë~à
â~ê~âíÉêáëíáâÉK=jÉ=âØíç=ëíìÇáãÉ
íØ= îÉ´~åí~= éêçÄäÉãçêÉ= ÇÜÉ
ÜáëíçêáâÉ= äÉíê~êÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
éØêÖ~íáíÉà= Ü~êíáãá= á= ÜáëíçêáëØ= ëØ
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉI= åØ= Ä~ò~í= É
éçÉíáâØë=ëíêìâíìê~äÉ=ÜáëíçêáâÉÒK
mêçÑÉëçê=nçëà~=Öà~íØ=âØë~à= âçÜÉ
Çç=íØ=áÇÉçàØ=éêçàÉâíáå=É=ã~ÇÜ=íØ
eáëíçêáëØ= ëØ= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ
Eoçã~åíáòãá= fI= ffI= fffFI= á= Åáäá=éØê
åÖ~= êØåÇØëá~= É= íê~àíáãáí= ÇÜÉ= É
ëè~êáãáí= íÉçêáâ= íØ= Çáë~
éêçÄäÉã~íáâ~îÉ= íØ= éêçÅÉëáí
ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉ= åØ= íØI= ãÄÉíÉí
ÉåÇÉ= åàØ= åÖ~= åÉîçà~í= É
êáâçåÅÉéíáãáí= íØ= éØêÖàáíÜëÜØã
íØ= eáëíçêáëØ= ëØ= äÉíØêëáëØ
ëÜèáéí~êÉ= ëçíK= kØ= ÑìëÜØ= íØ
áåíÉêéêÉíáãáíI= íáéçäçÖàáòáãáíI
íÉçêáíáòáãáí= ÇÜÉ= îäÉêØëáãáí= íØ
éêçÅÉëáí=äÉíê~ê=ëÜèáéí~êI=åØ=ÑìëÜØ
íØ=ãÉåÇáãáí= ä~êÖî~àíØë=ÜáëíçêáâI
oÉñÜÉé=nçëà~=ØëÜíØ=á=åàçÜìê=éØê
ëáåíÉò~í=É=ãØÇÜ~= ëÜâÉåÅçêÉ=åØ
ÑìëÜØ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=äÉíØêëáëØ=É=íØ
ãÉåÇáãáí=íÉçêáâçJäÉíê~ê=íØ=âØë~à
ÇáàÉàÉK= píìÇáãÉí= É= é~ê~= íØ= âØë~à
å~íóêÉ=Ç~äáå=èØ=åØ=îÉéêØå=É=é~êØ
béáëçÇÉ=äÉíê~êÉ=ENVUTFI=éçê=òØåØ
îÉåÇ= íØ= íÜÉâëì~ê= åØ= îØääáãÉí
aá~äçÖØ= ãÉ= ëÜâêáãí~êØí= ENVSUF
ÇÜÉ= hçåíáåìáíÉíÉ ENVTOF= ÇÜÉ

áÇÉåíáÑáâçàåØ= Üáëíçêá~åáå= É
äÉíØêëáëØ= ãÉ= ãçåçÖê~ÑáåØ
^ëÇêÉåá= J= àÉí~= ÇÜÉ= îÉéê~= É= íáà
ENVTOFI= éØê= íØ= î~òÜÇì~ê= ãÉ
îÉéê~= íØ= íàÉê~= íØ= âØë~à= å~íóêÉ
Öà~íØ=åàØ=àÉíÉ=íØ=íØêØW=pÜâêáãí~êØ
ÇÜÉ= éÉêáìÇÜ~= ENVTRFI= mêÉà
íáéçäçÖàáëØ= ÇÉêá= íÉ= éÉêáçÇáòáãá
ENVTVFI= kçÅáçåÉ= íØ= êÉà~
~äÄ~åçäçÖàáâÉ= ENVUPFI=eáëíçêá~= É
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= fJfff
ENVUQLNVUSFI= mçêçëá~= É= ã~ÇÜÉ
ENVUSFI= qêá= ãØåóê~= íØ= ëÜâêáãáí
ëÜèáé= EOMMQFI= pÉã~åíáâ~= É
åÇêóëÜáãÉîÉ= ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉ
EOMMVFI= ëá=ÇÜÉ=îÉéê~= íØ= íàÉê~I=åØ
íØ= Åáä~í= âì= ãØ= é~â= É= âì= ãØ
ëÜìãØ=â~=íê~àíì~ê=~ìíçêØI=îÉéê~
ÇÜÉ=éÉêáìÇÜ~=ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉK=
jÉ=âØíç=îÉéê~=ÇÜÉ=ãÉ=íØ=íàÉê~=íØ
âØë~à= å~íóêÉI= ~á= É= â~= ÄØêØ= éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=ëáåíÉòØå=É=ã~ÇÜÉ=íØ
ÜáëíçêáëØ=ëØ=éçéìääáí=ëÜèáéí~êI=íØ
äÉíØêëáëØ=ÇÜÉ=íØ=âìäíìêØë=ëØ=íáàI=É
âàç=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ=~äÄ~åçäçÖàáëØI
åØ=âìéíáãáå=É=éäçíØ=íØ=Ñà~äØëI=é~
åÇ~êàÉ=âìÑáàëÜ=éçäáíáâØI=âìäíìêçêØ
ÇÜÉ=ÜáëíçêáâØI=ÇìâÉ=á=é~êØ=~í~=ëá
åàØ= íØ= íØêØ= ãÉ= òÜîáääáãÉí
ÜáëíçêáâÉ= íØ= bîêçéØë= ÇÜÉ= ëá= åàØ
Éíåá= ëçÅáçâìäíìêçêÉI
ÉíåçéëáâçäçÖàáâÉI= éçäáíáâÉ= É
ÖàìÜØëçêÉ= åØ= òÜîáääáãáå= É
èóíÉíØêáãáí= íØ= íóêÉK= kØ= âØíØ
êêàÉÇÜØI= îÉéêØå= É= íáà= éØê= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= ÖàóëãØ= ëÜÉâìääá= É= â~
ëÜèì~ê= âçåÅÉéíá= ~åíáÇçÖã~íáâ
ÇÜÉ= è~ëà~= ãçÇÉêåÉ= É
Üìäìãíáãáí= ÇÜÉ= ëíìÇáãáíK= kØ
îÉéê~í=ãÉ= â~ê~âíÉê=ãçåçÖê~Ñáâ
ÇÜÉ= åØ= ~íç= ãÉ= ëíìÇáãÉ= íØ
îÉ´~åí~= mêçÑÉëçê= nçëà~= â~
êÉ~äáòì~ê=ëá=åØ=~ëåàØ=ÑìëÜØ=íàÉíØê
íØ=~äÄ~åçäçÖàáëØ=éêáêàÉí=ãçÇÉêåÉ
íØ= ëíìÇáãáí= íØ= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉI
â~= áÇÉåíáÑáâì~ê= ãÉíçÇ~í= ãØ
Ä~ëÜâØâçÜçêÉ=íØ=ëíìÇáãáí=íØ=ë~àI
â~=ÄØêØ=éÉêáçÇáòáãáå=É=ë~à=ëáé~ë
íÉçêáîÉ=ãçÇÉêåÉ=ãÉ=íØ=Åáä~í=à~åØ

ÄØêØ= éÉêáçÇáòáãÉí= É= äÉíØêëáîÉ
ÑèáåàÉ= ÇÜÉ= Éìêçéá~åÉI= â~= é~êØ
ÉäÉãÉåíÉí= É= éØêÄ~ëÜâØí~I
åÇáâáãÉí= ÇÜÉ= Ç~ääáãÉí= É
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= ãÉ= ~íØ
Éìêçéá~åÉI= êêàÉÇÜ~í=ÜáëíçêáâÉ= íØ
òÜîáääáãáí= íØ= ë~àI= ëá= ÇÜÉ= â~
ëí~åÇ~êÇáòì~ê= åàØ= î~êÖ
åçÅáçåÉëÜI= íÉêã~ëÜ= É
åÉçäçÖàáòã~ëÜ= éØê= ëíìÇáãáå= É
ë~àK=
aìâÉ=É=âçåÅÉéíì~êI=éØêâ~íØëáëÜí
éêçàÉâíì~ê= ÜáëíçêáåØ= É= äÉíØêëáëØ
ëÜèáéÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= áì= è~ëìê= ~ë~à
åØ= Çá~âêçåá= É= ëáåâêçåáI= ~á= â~
ãìåÇìê= íØ= ëíìÇáçàØ= åàØêØå=éêÉà
éÉêáìÇÜ~îÉ= ãØ= ÜçãçÖàÉåÉ= íØ
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= ÇÜÉ= êê~ÑëÜÉí= É
ë~àI= íØ= Åáä~í= ~á= á= áÇÉåíáÑáâçå= ëáW
ëíêìâíìê~= É= ÉêìÇáÅáçåáí= äÉíê~êI
ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ= ÑáäçòçÑáâX
ëíêìâíìê~= É= éáâØé~ãàÉîÉ= éØê
ÖàìÜØå= ÇÜÉ= éØê= éØêÇçêáãáå= É
ë~àX= ëíêìâíìê~= É= ãáíÉîÉ= èØ
âêáàçàåØ= ëÜâêáãí~êØí= É= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= ÇÜÉ= É= íçéáâØë= èØ= ëàÉää
éØêëØêáíà~= É= íÉã~îÉI= É
ãÉåÇáãÉîÉ=ÇÜÉ= É= åÇàÉåà~îÉ= íØ
åàØàí~X= ëíêìâíìê~= É= ~ëéÉâíÉîÉ
äáÖàØêáãçêÉX=ëíêìâíìê~=ÑáÖìê~íáîÉI
ãÉíêáâÉ= ÇÜÉ= êáíãáâÉ= É= î~êÖìí
ÇÜÉ= íáéçäçÖàá~= É= íáàX= ëíêìâíìê~
íáéçäçÖàáâÉ= É= ÖàáåáîÉI= É= ääçàÉîÉ
ÇÜÉ=É= Ñçêã~îÉ=íØ=éçÉòáëØ= äáêáâÉI
íØ= éçÉòáëØ= äáêáâçJÉéáâÉI= íØ
éçÉòáëØ= ÉéáâÉI= íØ= éêçòØëI= íØ
éêçòØë=äÉíê~êçJëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ=íØ
Çê~ãØëK= kØ= íØ= îØêíÉíØI= ÇìâÉ= ì
ã~êêØ= ãÉ= ëíêìâíìêØå
Ü~éØëáåçêÉ= íØ= êçã~åíáòãáíI~á
ãÉêêÉí=ãÉ=íÉã~=èØ=åØ=ëÜáâáã=íØ
é~êØ= â~åØ= â~ê~âíÉê= Üáëíçêáâ= É
âìäíìêçêI=ëá=~íÇÜÉì=ÇÜÉ=âçäçåáíØI
âçäçåá~=É=~êÄØêÉëÜØîÉ=íØ=fí~äáëØI
âçäçåá~= É= pí~ãÄçääáíI= ~íÇÜÉìI
´áåíÉÖêáãá= á= êçã~åíáòãáí= ÉíàKX
ÇìâÉ= ì= ã~êêØ= ãÉ= ëÜíêáêàÉå
âçÜçêÉ= íØ= êçã~åíáòãáíI= ~á
ãÉêêÉí=ãÉ=Çáë~=éêÉà=éØêÄØêØëîÉ

ÜáëíçêáâØI= éÉêáçÇáòìÉë= É
âìäíìêçêØ= íØ= íáàI= ëáW= Çó= Éí~é~= íØ
êçã~åíáòãáíI= áäìãáåáòãá
âçãÄØí~êI= Ñ~âíçêØí= åÇ~êØë= ÇÜÉ
Ñ~âíçêØí= Ä~ëÜâìÉëI= Ñ~âíçêá
Çá~äÉâíçê=ÖàìÜØëçêI= Ñ~âíçêá= ÑÉí~êI
Ñ~âíçêá= âêóÉëçê= Ä~ëÜâìÉëI
äÉíØêëá~= ÇÜÉ= çéáåáçåáI= âìäíìê~
âçãÄØí~êÉI= ëíêìâíìê~= âçÜçêÉ
ÇÜÉ= èÉåá~= ÉëíÉíáâÉ= ÉíàKX= ÇìâÉ
ëíìÇáì~ê= îÉ´çêáíØ= É= ëíêìâíìêØë
ÖàìÜØëçêÉ= íØ= êçã~åíáòãáí= ~á
ãÉêêÉí=åØ=ãØåóêØ=íØ=îÉ´~åíØ=ãÉ
íê~ÇáíØå=ÇÜÉ= ëÜìãØÖàìÜØëáåØ= É
íÉâëíÉîÉ=íØ=ëÜâêáãí~êØîÉ=íØ=âØë~à
éÉêáìÇÜÉI= ëÜâ~èÉí= É
ëÜìãØÖàìÜØëáëØ= êçã~åíáâÉ
Eáí~äá~åÉI= ÖêÉâÉI= íìêâÉI= Ñê~åÅÉòÉ
ÉíàKF= ÇÜÉ= íÉàâ~äáãáå= É= ë~àX= ÇìâÉ
îäÉêØëì~ê= ÉêìÇáÅáçåáå= äÉíê~êI
ÑáäçòçÑáâ= ÇÜÉ= ëÜâÉåÅçê= íØ
ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ= äÉíØêëáëØ= ëØ
êçã~åíáòáãáí=ëÜèáéí~ê=~á=â~=ÄØêØ
íáéçäçÖàáåØ= É= ëíêìâíìêØë
ëáåâêçåáâÉ= ÇÜÉ= Çá~âêçåáâÉ= íØ
âØíáà= ÉêìÇáÅáçåáíI= åÖ~
áåíÉêÉëáãÉí= É= íóêÉ= éØê= äÉíØêëáíØ
~åíáâÉ=ÖêÉâÉ=ÇÜÉ=êçã~âÉI=ÇÉêá=íÉ
ÉîêçéÉáòáãá=á=ë~àK
aìâÉ=ÄØêØ=ëáåíÉòØå=É=ã~ÇÜÉ=íØ
ÜáëíçêáëØ=ëØ=äÉíØêëáëØ=åØ=êê~ÑëÜáå
Çá~âêçåáâ= É= ëáåâêçåáâ= mêçÑÉëçê
nçëà~= â~= ÄØêØ= íØ=ãìåÇìê= ÉÇÜÉ
é~ãàÉå=É=éØêÄØêØëîÉ=íØ=äÉíØêëáëØ
éçéìääçêÉ= ÄêÉåÇ~= ë~àI= åÖ~
êçã~åíáòãá= ÇÜÉ= âçåíÉâëíá
Ñçäâäçêáâ= É= Üáëíçêáâ= ÇÉêá= íÉ
íÉàâ~äáãá= á= åÇàÉëÜãØêáëØ= ÇÜÉ= á
ãçÇÉäÉîÉ= ÑçäâäçêáâÉI= åÇØêë~
ÇìâÉ= É= é~êØ= êçäáå= É= ÖàìÜØë= åØ
àÉíØå= ãÉåÇçêÉ= ÇÜÉ= äÉíê~êÉ= åØ
âØíØ= éÉêáìÇÜØ= ~á= â~= Çáëâìíì~ê
Çáë~= åÖ~= îäÉê~í= ÜáëíçêáâÉI
ëíáäáëíáâÉ= ÇÜÉ= åÇàÉåàçêÉ= íØ
ÑáäçòçÑáëØ=ëØ=ë~àI=ëá=ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉí
É= ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ=éØê=é~ëíØêíáåØ=É=ÖàìÜØë
éêÉà=Ä~êÄ~êáòã~îÉ=ÇÜÉ=âêáàáãáå
É=åÉçäçÖàáòã~îÉ=ÉíàK=jØ=é~êØ=ëÉ
ë~= íØ= ãÉêêÉà= ãÉ= éçÉíáâØå= É
îÉéêØë= ëØ= ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ
êçã~åíáòãáíI= ÇìâÉ= É= ÄØêØ
íáéçäçÖàáåØ= É= ë~à= îÉ´= É= îÉ´I
mêçÑÉëçê= nçëà~= â~= ëàÉääØ= åàØ
é~ãàÉ= ëáåíÉíáâÉ= íØ= ãáíÉîÉ
êçã~åíáâÉI= ÄêÉåÇ~= íØ= Åáäáí= à~åØ
éØêãÄäÉÇÜìê=îÉ´çêáíØ=ã~íÉêá~äÉ
É= ëÜéáêíØêçêÉ= íØ= éçéìääáí
ëÜèáéí~êI= âìàíÉë~= ÜáëíçêáâÉI
Üáëíçêá~= É= äÉíê~êáòì~êI=ãáíÉí= éØê
ÖàìÜØå=ÉíàKI=ÇÉêá=íÉâ=´áåíÉÖêáãá=á
íóêÉI= ëá= âìëÜí= éØê= íØ= â~äì~ê= åØ
éÉêáìÇÜØå=É=êÉ~äáòáãáíK
aç= íØ= ÇìÜÉí= ëÜìãØ= âçÜØ= èØ
eáëíçêá~= É= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉ= éÉêáìÇÜ~= É
êçã~åíáòãáí=åØ=îÉ´~åíáI= íØ=âÉíØ
åàØ= ëáåíÉòØ= íØ= âØë~à= å~íóêÉI
ÄêÉåÇ~= ëØ= ÅáäØë= íØ= àÉíØ= ÄØêØ
íáéçäçÖàá~= É= îÉ´çêáîÉ= íÉçêáâÉI
ëíáäáëíáâÉ= É= äÉíê~êÉ= É= âêáàáãí~êáëØ
ëØ= êçã~åíáâØîÉ= ëÜèáéí~êØI= ëáW
íáéçäçÖàá~= É= äáêáâØë= ÇÜÉ
éØêÄØêØëáí= É= ë~àI= íáéçäçÖàá~= É
äáêáâçJÉéáâØë= ÇÜÉ= É= ÉéáâØëI
íáéçäçÖàá~= É= éêçòØëI= É= éêçòØë
äÉíê~êÉJëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ=É=Çê~ãØëI
íê~àí~í= É= äáÖàØêáãáíI= ëíêìâíìê~= É
ÑáÖìê~îÉI= ëíêìâíìê~= êêçâàÉëçêÉ
ÇÜÉ= êáíãáâÉ= É= î~êÖìíI

êçã~åíáòãá= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ
êçã~åíáòãá=Éîêçéá~å=ÉíàK
aìâÉ= ëÜâêì~ê= éØê= îÉ´çêáíØ
ÜáëíçêáâÉ= íØ= âêáàáãí~êáëØ= äÉíê~êÉ
íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ= êçã~åíáòãáí
mêçÑÉëçê= nçëà~= â~= ëÜâêì~ê= åØ
ãØåóêØ= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= Çáë~
~ëéÉâíÉ= íÉçêáâÉI= ÖàìÜØëçêÉI
äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=ÉëíÉíáâÉ= íØ= ë~àI= ëáâìê
à~åØW==éçÉòá~=~íÇÜÉí~êÉI=éçÉòá~=É
Ç~ëÜìêáëØI= éçÉòá~= ãÉÇáí~íáîÉI
íáåÖØääáã~I=çÇà~I=ÜáãåáI=ã~êëÜáI
ÉäÉÖàá~I= î~àíáãáI= ë~íáê~I= éçÉã~
äáêáâÉI= âØåÖ~= ÉéáâÉI= ÉéçéÉà~= åØ
éêçòØI= éêçò~= É= îçåì~êI= êçã~åáI
Üáëíçêá~= É= äÉíê~êáòì~êI= íêÉÖáãáI
ÑÉàíçåáI= ~Ñçêáòãá= ÇÜÉ= ~Ñçêáòãá= á
éçÉíáòì~êI= âêáíáâ~= äÉíê~êÉI
éçäÉãáâ~I= àÉíØëÜâêáãÉí= ÇÜÉ
ãÉãç~êÉíI= íáé~í= É= Çê~ãØëI
íÉ~íêáI= íÜØåá~= ÖàìÜØëçêÉ= ÇÜÉ
äÉñìÉëáí= É= ë~àI= é~êáãá= êÉíçêáâ= á
ëíáäáíI= äáÖàØêáãá= îäÉêØëìÉëI
äáÖàØêáãáI= Éíçëá= ÇÜÉ= é~íçëáI
äáÖàØêáãá= ÇÜÉ= ëíáäÉí= Ñìåâëáçå~äÉI
ÑáÖìê~í= ÇÜÉ= Ñçêã~Åáçåá= ëíáäáëíáâI
éÉêëçåáÑáâáãá= ÇÜÉ= ëíêìâíìê~í
ÉãçÅáçåìÉëÉ= íØ= î~êÖìíI
âê~Ü~ëáãáI= éçòáí~í= É= âê~Ü~ëáãáí
åØ= ëíêìâíìêØå= É= î~êÖìíI= êçäáå= É
âê~Ü~ëáãáí= åØ= ëíêìâíìêØå= É
îàÉêëÜØëI= ÉéáíÉíáåI= ëíêìâíìêØå
é~íÉíáâÉ=ÇÜÉ=êÉíçêáâÉ=íØ=ÑáÖìê~îÉ
êçã~åíáâÉI= ëíêìâíìê~í
ãÄáòçíØêìÉëÉ= êêçâàÉëçêÉ= ÇÜÉ
êáíãáâÉI= êáíãÉí= É= ëíêìâíìê~îÉ= íØ
ëÜâìêíê~= êêçâàÉëçêÉI= êáíãÉí= É
ëíêìâíìê~îÉ= íØ= ãÉëãÉ
êêçâàÉëçêÉI= êáíãÉí= É= ëíêìâíìê~îÉ
íØ= Öà~í~= êêçâàÉëçêÉI= ëíêìâíìê~í
êêçâàÉëçêÉ= ÇÜÉ= êáíãÉí= É
ã~åÖØí~I=ëíêìâíìê~í=êáíãáâÉ=ÇÜÉ
âìéíáãÉí= É= î~êÖìíI= ëíêìâíìê~í
êáíãáâÉ= ÇÜÉ= êêàÉÇÜáãÉí
ÖàìÜØëçêÉI= âçåíÉâëíá= Üçêáòçåí~ä
Éìêçéá~å= á= êçã~åíáòãáí
ëÜèáéí~êI= âçåíÉâëíá= îÉêíáâ~ä
Éìêçéá~å=á=êçã~åíáòãáí=ëÜèáéí~ê
ÉíàK
b= é~êØ= åØ= âçåíÉâëíáå= Üáëíçêáâ
ÇÜÉ= âìäíìêçê= É= ëÜâÉåÅçê= íØ
âçÜØëI= eáëíçêá~= É= äÉíØêëáëØ
ëÜèáéÉI= éêçÑÉëçê= nçëàÉë= á= â~
ÇÜØåØ=ÇáãÉåëáçåáå=É=ëíìÇáìÉëáí
íØ= éØêã~ë~îÉ= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
ãØ= ÖàÉêØK= kØ= éØêã~ë~
âçãÄØí~êÉ= á=â~=ÇÜØåØ=îÉåÇáå=É
áÇÜìääáíI= åØ= íØ= Åáäáå= à~åØ
Ä~ëÜâì~ê= âçãÄØí~êà~= ÇÜÉ
Éîêçéá~åá~I= ãØ= é~êØ= ëÉ= ë~= âØíØ
ÉéáíÉí= í~= ãÉêêíÉ= é~â= îáíÉ= ãØ
îçåØ=âìê=åØ=ãØåóêØ=íØ=îÉ´~åíØ=ì
ÄØ=éØêÑ~èØëìÉë=á=éçéìääáí=íØ=íáà=åØ
êáåÖêáíàÉå= ÜáëíçêáâÉW= ´äáêáãí~êÉ
åØ=hçëçîØ= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ
pÜèáéØêáK= páÖìêáëÜí= âàç= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=~êëóÉà~=éëÉ=åØ=âØíØ=ÉÅàÉI=åØ
âØíØ= êêìÖØíáã=ÜáëíçêáâI=éêçÑÉëçê
nçëà~=ãÉ= àÉíØå=ÇÜÉ=ãÉ= îÉéêØå
åìâ=É=éØêÑ~èØëçá=îÉíØã=áÇÜìääáå
É= ëÜèáéí~êáòãØëW= k~áã
cê~ëÜØêáåI=éç=ëáåíÉòØå=É=ã~ÇÜÉ
íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= íØ= ä~îÇáëÜãÉ
ÜáëíçêáâÉI= J= êçã~åíáòãáåK= hàçI
ëáÖìêáëÜí= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ~êëóÉà~
âìéíáãçêÉI= éëÉ= îÉéê~= É= íáà
ëÜâÉåÅçêÉI=äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉ=É
â~=ìÇÜØÜÉèìê=â~äáãáå=É=éçéìääáí
ëÜèáéí~ê= åØ= â~éØêÅóÉää= íØ
ëÜÉâìääáí=uufK=EsfglkF

V. Kontributet në fushë të historisë së letërsisë
máâØé~ãàÉí=É=éêçÑÉëçê=oÉñÜÉé=nçëàÉë=éØê=^äÄ~åçäçÖàáåØ=EQF
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PESHORJA
Yjet flasin

për një
qetësi të

përhapur
mendore që mund t’ju çojë

në veprim efektiv për t’i
arritur objektivat e

dëshiruar: në studim, në
punë apo në biznes! 

AKREPI
Marrëdhënia
mes çiftit

rifillon falë
një partner-

iteti më të gjallë dhe më 
tërheqës. Kultivoni mendime

optimiste, argëtohuni dhe
mos hezitoni t’i përkushtoheni

asaj që ju pëlqen.

SHIGJETARI
Ju keni
shumë

punë për
të bërë, por

përpiquni të mos 
nxitoheni, bëjini gjërat

tuaja me qetësi. 

BRICJAPI
Nëse jeni
çift, do të
jeni më të
vëmend-

shëm se zakonisht për
nevojat e të dashurit tuaj.
Nëse jeni beqar, një takim
do t’ju sjellë të dridhura në

jetën tuaj.

UJORI
Gjeni

kohë për
t’u çlodhur,
kjo do të

jetë një ditë shumë e 
këndshme nëse mund të

përfitoni nga ajo. Dashuria
premton disa filtrime dhe

njohje të reja.

PESHQIT
Ditë me

dy fytyra.
Paradite

do të keni
një ditë

shumë të bukur në punë,
ndërsa pasdite do të

ndryshojë gjithçka ku do
të keni mosmarrëveshje
me partnerin/en ose me

miqtë. 

DASHI
Hëna dhe
Mërkuri

ushtrojnë
një ndikim

të fortë në shenjën tuaj. Ju
mund të mbështeteni në

marrëveshje të reja 
profesionale dhe shoqata

të reja biznesi.

DEMI
Pjesa e
parë e

ditës do të
jetë pozitive

dhe dashamirëse sa i
përket punës dhe 

kontakteve. 

BINJAKËT
Gjëra
intere-

sante ju
presin në

punë, me kalimin e Hënës
në Dashi, një shenjë 

miqësore që gjithmonë ju
bën të zbuloni diçka të re. 

GAFORRJA
Përfitoni

nga pjesa
e parë e

ditës, më e
favorshmja, nëse keni 

projekte në duar që 
i konsideroni të 
rëndësishme.

LUANI
Nëse keni

liri në
profe-

sionin tuaj
lëreni veten tuaj të

udhëhiqet nga intuita
sepse është e sigurt që do

ta merrni drejtimin e
duhur. 

VIRGJËRESHA
Deri rreth

orës 1
pasdite

Hëna në
Peshqit ju

ngadalëson në iniciativa,
zgjon probleme shëndetë-

sore sezonale dhe nuk
është e përshtatshme për

veprimtari artistike.

mçäáÅá~=Üçä~åÇÉòÉ=â~=òÄìäì~ê=Öà~íØ=åàØ=âçåÅÉêíá
íØ=êçâìí=îàÉÇÜàÉå=É=PM=íÉäÉÑçå~îÉ=ÅÉäìä~êØ=åÖ~
åàØ=éÉêëçå=á=Åáäá=á=âáëÜíÉ=ÑëÜÉÜìê=åØ=é~åí~ääçå~
íØ= á́âäáòãáíK= í̂~=ÇóëÜçàåØ=ëÉ=éÉêëçåá=åØ=Ñà~äØ
ØëÜíØ=åàØ=PQJîàÉ´~ê=á=Åáäá=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=ØëÜíØ=á=éØêÑJ
ëÜáêØ=åØ=åàØ=Öêìé=Öê~ÄáíØëáëÜK= á̂=ì=åÇ~äì~=é~ëá
Ñ~åë~í=É=âçåÅÉêíáí=ä~àãØêì~å=éçäáÅáåØI=íÉâë~=âàç

É=ÑìåÇáí=Äääçâçá=íØ=ÖàáíÜ~=Ç~äàÉíK=mçäáÅá~=ÇØêÖçá
ã~ë~=ëÜíÉëØ=é~ë=åàØ=é~ê~ä~àãØêáãá=åÖ~=éçäáÅá~
ÄÉäÖÉK=PM=íÉäÉÑçå~í=ÅÉäìä~êØ=ì=îçÇÜØå=åØ=òçåØå
^åíïÉêéK~

E rrallë

I riu kapet me 
30 celularë të fshehur 
në pantallona

- Bir, i kam thirr mbrëmë zjarrfikësit e kam ba
hajgare me ta.
- Qysh more?! E pastaj çka bane?
- Pastaj ia shtina flakën shpisë, se thashë
mos po e lajmërojnë policinë.

kàØ=íìÑØ=ÉäÉÑ~åíá=ëÜáÜÉí=ÇìâÉ=âØêâì~ê=ìëÜèáã=åØ=åàØ=òçåØ=íØ=éóääØòì~ê=åØ
éÉêáÑÉêá=íØ=d~ìÜ~íí=åØ=fåÇáK=L^mL

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00
Jumanji; The Next

Level 3D
Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min

Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Shkencëtarët zbulojnë
katër lloje të
peshkaqenëve që
mund të ‘ecin’

FOTO E DITES

aáë~=éÉëÜâ~èÉåØ=ãìåÇ=íØ=ÉÅáåI=éçê=àç=~í~=íØ=ÑêáâëÜJ
ãáíK=^í~=ÖàáíÜãçåØ=â~åØ=ÉÅìêI=çëÉ=Çá´â~=É=íáääØI=éêÉà
V=ãáäáçåØ=îàÉíØëÜK=jÉÖàáíÜ~íØI=ëÜâÉåÅØí~êØí=èØ=ãÉêJ
êÉå=ãÉ=ëíìÇáãáå=É=éÉëÜâ~èÉåØîÉ=éØê=îáíÉ=ãÉ=ê~ÇÜØ
â~åØ=~å~äáòì~ê=^akJåØ=É=íØ=îÉíãáí=éÉëÜâ~èÉå=íØ
åàçÜìê=èØ=ãìåÇ=íØ=ÉÅíÉ=éØê=í~=éØêÅ~âíì~ê=âçÜØå=É
Éîçäìáãáí=íØ=íóêÉK=^í~=ÖàÉíØå=â~íØê=ääçàÉ=íØ=íàÉê~

éÉëÜâ~èÉåØëÜK=péÉÅáÉí=ãØ=íØ=êÉà~=ãìåÇ=íØ=âÉåØ
Éîçäì~ê=O=ãáäáçåØ=îàÉí=ãØ=é~êØK=mÉëÜâ~èÉåØí=èØ
ÉÅáåI=íØ=èì~àíìê=ÉÇÜÉ=éÉëÜâ~èÉåØ=ÚÉé~ìäÉíØëÛ=éØê
åàçää~í=É=íóêÉ=èØ=åÖà~ëçàåØ=ãÉ=ÇÉâçêÉí=ìëÜí~ê~âÉI
ÚÉÅáåÛ=åØéØêãàÉí=ãçääØò~îÉ=íØ=íóêÉ=ãìëâìäçêÉ=éØê
íÛì=ìëÜèóÉê=ãÉ=éÉëÜè=íØ=îÉÖàØä=éØêÖà~íØ=ëÜâØãÄáåàîÉ
åØåìàçêØ=íØ=ÅÉâØí=ÇÜÉ=ãÉ=Ä~êáëÜíÉí=É=ÇÉíáíK
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qêÉãÄØÇÜàÉíØ=ãì~à=é~ëá=íÜ~åØ
mçÒI=jáäÉó=`óêìë=ÇÜÉ=iá~ã
eÉãëïçêíÜ=à~åØ=òóêí~êáëÜí=íØ

ëÜâìêçêØòì~êK=qjwÒJà~=â~=ê~éçêíì~ê
ëÉ=Öàóâ~í~=É=â~=îØêíÉíì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉå
éØê=ëÜâìêçêØòáã=èØ=í~ëÜãØ=áëÜJ´áÑíá=É
âáëÜíÉ=ÇçêØòì~ê=åØ=ãì~àáå=ÇÜàÉíçê=íØ

îáíáí=OMNVK=pá=éàÉëØ=É=âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉI
`óêìë=Çç=íÛá=ãÄ~àØ=â~ÑëÜØí=É=íóêÉK
mêçÅÉÇìê~=É=ÇáîçêÅáí=áëÜíÉ=É=íÜàÉëÜíØ
éØê=`óêìë=ÇÜÉ=eÉãëïçêíÜI=é~ëá=~í~
åìâ=âáëÜáå=ÑØãáàØ=ÇÜÉI=éç=~ëÜíìI=âáëÜáå
åØåëÜâêì~ê=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=
é~ê~ã~êíÉëçêÉK

jÉ=ëí~íìëáå=É=íØ=èÉåáí=É=Ñ~ãëÜãÉ
âÉ=è~ëàÉ=ÉÇÜÉ=åØ=ëÜìãØ=îÉëÜàÉ
íØ=ëíáäáëíØîÉ=íØ=Ñ~ãëÜØãK=mê~I

ÄáÉ=ëÜìãØ=åØ=ëó=âìê=åàØ=éÉêëçå=á=äáëíØë=Ú̂ Û
îÉëÜ=é~=åÇ~äØ=íØ=åàØàíØå=êêçÄØK=aìâÉí=èØ
pÉäÉå~=dçãÉò=ØëÜíØ=Ç~ëÜìêì~ê=ëØ=ÑìåÇá

åØ=ñÜ~âÉíØå=É=ë~à=éêÉà=â~ëÜãáêá=íØ=ã~êâØë
j~âÉå~Ò=åØ=eçåçäìäìK= à̂ç=ì=ÑçíçÖê~Ñì~
åÖ~=é~é~ê~ÅØí=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê
ÇÉêáë~=áëÜíÉ=åØ=içåÇØê=ÇìâÉ=Ç~äØ=åÖ~
ÜçíÉäá=ÇÜÉ=ãÉ=~íØ=ñÜ~âÉíØ=åáëá=îáíáå=OMOM
âì=ëØ=ÑìåÇãá=ì=é~=ÉÇÜÉ=åØ=kv K̀

Miley Cyrus dhe Liam
Hemsworth zyrtarisht të

shkurorëzuar 

hÉëÜ~=éç=ÄØÜÉí=Ö~íá=èØ=íØ=çÑêçàØ
ãìòáâØ=íØ=êÉK=hØåÖØí~êà~=POJ
îàÉ´~êÉ=â~=éìÄäáâì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ

âØåÖØ=íØ=èì~àíìê=qçåáÖÜíÒI=éàÉëØ=É=~äÄìJ
ãáí=íØ=ë~à=íØ=~êÇÜëÜØã=eáÖÜ=oç~ÇÒI=á=Åáäá
éêáíÉí=íØ=Ç~äØ=åØ=ëÜáíàÉ=âØíØ=íØ=éêÉãíÉK

e~áäÉó=_~äÇïáå=ÇìâÉí=ëÉ=ØëÜíØ
âìàÇÉëìê=ëÜìãØ=éØê=é~ãàÉå=É=ë~à
åØ=éêÉãáÉêØå=É=ëÉêáëØ=ëØ=ÇçâìJ
ãÉåí~êØîÉ=éØê=Äìêêáå=É=ë~àK
jçÇÉäìÉëà~=OPJîàÉ´~êÉ=â~=ÉÅìê=åØ
í~éÉíáå=É=âìè=ãÉ=gìëíáå=_áÉÄÉê
éØê=íØ=ÑÉëíì~ê=ä~åëáãáå=É=ëÜçìí=íØ
âØíáà=íØ=ÑìåÇáí=åØ=vçìqìÄÉÒ

gìëíáå=_áÉÄÉêW=pÉ~ëçåëÒ=É=îÉëÜìê
ãÉ=åàØ=Ñìëí~å=íØ=òá=ëÜìãØ=ëÉâëáK
cìëí~åá=á=ãÄìäì~ê=ãÉ=ñáñ~=áëÜíÉ
åÖ~=âçäÉâëáçåá=á=éê~åîÉêØë=éØê
îáíáå=OMOM=åÖ~=wìÜ~áê=jìê~ÇI=íØ
Åáäáå=É=âáëÜíÉ=âçãÄáåì~ê=ãÉ=ë~åJ
Ç~äÉ=ãÉ=êêáé~I=éç=~ëÜíì=íØ=òÉò~I
åÖ~=pÉêÖáç=oçëëáK

Hailey Baldwin me 
fustan seksi në premierën

e dokumentarit për 
Justin Bieberin

Kesha publikon “Tonight”

Xhaketa prej kashmiri
që Selena Gomezi s’po di

ta heqë nga trupi
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Gjeraj largohet nga
Besa, rikthehet te Liria 

jÄêçàíØëá=ãÉ=éØêîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=
ÑìíÄçääáå=É=hçëçîØëI=oçÄÉêí=dàÉê~àI
ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=ëâì~Çê~=É=_ÉëØë=ëØ
mÉàØë=ÇÜÉ=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=iáêáåØ=É
mêáòêÉåáíK=i~àãáå=É=â~=âçåÑáêãì~ê=îÉíØ
ÑìíÄçääáëíá=åØéØêãàÉí=åàØ=éçëíáãá=åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=nØ=åÖ~
ëçí=à~ã=éàÉëØ=É=hc=iáêá~K=c~äØåÇÉêçà=hc
_Éë~=èØ=ã~=â~=ÇÜØåØ=ãìåÇØëáåØ=íØ
â~äçà=íÉ=iáêá~K=_ÉëØå=É=Ñ~äØåÇÉêçàI=éç
~ëÜíìI=èØ=ãÛá=Ü~éá=ÇóÉêí=åØ=´~ëíÉí=ãØ=íØ
îØëÜíáê~=åØ=â~êêáÉêØå=íáãÉ=ÇÜÉ=éê~éØ
ã~=ãìåÇØëçà=èØ=íØ=êáâíÜÉÜÉã=åØ
îÉåÇäáåÇàÉK=pÜéêÉëçà=èØ=åØ=ÑìåÇ=íØ=
ëíáåçêáí=_Éë~=ÇÜÉ=iáêá~=íØ=êáâíÜÉÜÉå=åØ
pìéÉêäáÖØÒI=â~=ëÜâ~êâì~ê=dàÉê~àK=

KF Drenica frikë nga
tërmeti, rikthehet në
Kosovë 

pâì~Çê~=É=aêÉåáÅØë=É=â~=éØêÑìåÇì~ê
é~ê~=âçÜÉ=Ñ~òØå=éØêÖ~íáíçêÉ=åØ
pÜèáéØêáI=é~ëá=íØ=ã~êíØå=åØ=ãÄêØãàÉ
ØëÜíØ=åÇáÉê=åàØ=íàÉíØê=äØâìåÇàÉ=É=ÑçêíØ=É
íØêãÉíáí=åØ=èóíÉíáå=É=aìêêØëáíK=kÖ~
Ñêáâ~I=Éâáéá=á=aêÉåáÅØë=É=â~=é~êØ=íØ
ìÇÜØë=íØ=âíÜÉÜÉí=ëØêáëÜ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
íÛá=îáàçàØ=éØêÖ~íáíàÉí=ÇÉêá=åØ=éê~Ö=íØ=
Ñáääáãáí=íØ=â~ãéáçå~íáíK=pçí=åØ=ãØåÖàÉë
âÉãá=ãÄØêêáíìê=åØ=hçëçîØK=kìâ=âáëÜíÉ
Çáëéçåáã=èØ=íØ=èØåÇêçàãØ=ãØ=ëÜìãØ
~íàÉI=ëÉéëÉ=ì=âêáàì~=åàØ=é~åáâÒI=â~=íÜØåØ
éØê=lääÉÒI=d~åá=pÉàÇáìI=íê~àåÉê=á
aêÉåáÅØëK=

Suso kryen testet
mjekësore te Sevilla

gÉëìë=pìëç=í~ëÜãØ=ãìåÇ=íØ=
âçåëáÇÉêçÜÉí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÉÑÉâíÉí=åàØ
ÑìíÄçääáëí=á=pÉîáää~ëK=qØ=ãØêâìêØå
ÑìíÄçääáëíá=á=éØêÑ~èØëìÉëÉë=ëé~åàçääÉ=â~
èÉåØ=åØ=òóê~í=É=âäìÄáí=~åÇ~äìòá~å=éØê
í~=ãÄóääìê=ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=pÉîáää~åI
åÇØêë~=â~=âêóÉê=ÉÇÜÉ=îáòáí~í=ãàÉâØëçêÉ
åØ=ääçÖ~êá=íØ=âäìÄáí=åÖ~=o~ãçå
p~åÅÜÉò=máòàì~åÒK=OSJîàÉ´~êá=ØëÜíØ
íê~åëÑÉêì~ê=íÉ=pÉîáää~=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãá
éØê=NU=ãì~à=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=ÄäÉêàÉàÉ=åÖ~
~å~=É=âäìÄáí=~åÇ~äìòá~å=éØê=åàØ=ëÜáÑØê
èØ=ëÜâçå=íÉ=OM=ãáäáçåØ=ÉìêçíK

pehroq=

mêáëÜíáåØI= OV= à~å~ê= J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
Ñìíë~ää=É=â~=åáëìê=åØ=ãØåóêØ=íØ
ëÜâØäèóÉëÜãÉ= êêÉíÜáå= É= é~êØ
âì~äáÑáâìÉë=éØê=bìêç=OMOOÒI= á
Åáäá= éç= ãÄ~ÜÉí= åØ= dàÉçêÖàáI
ÇìâÉ= ëÜØåì~ê= ÑáíçêÉ= åØ= éØêJ
Ä~ääàÉ=ãÉ=^ìëíêáåØ=ãÉ= êÉòìäJ
í~í=QJOK=a~êÇ~åØíÒ=É= Ñìíë~ääáí
ãÄáòçíØêì~å= åØ= íØ= ÖàáíÜ~

~ëéÉâíÉíI= ÇÉêáë~= ÄêÉåÇ~= íêÉ
ãáåìí~îÉ= êÉ~äáòì~å= â~íØê
Öçä~K=cáääáãáëÜí=êÉ~äáòçá=^êÄØê
açÄêçëÜá= åØ= ãáåìíØå= É= NM
ÇÜÉ= ãØ= é~ë= a~êÇ~å= qçéáää~
ÇÜÉ=j~äìëÜ=nÉêáãá= Çó= ÜÉêØK
màÉë~= É= é~êØ= ì= ãÄóää= ãÉ
ÉéØêëáåØ= É= â~íØê= Öçä~îÉI= éçê
åØ=éàÉëØå= É= ÇóíØ= ~ìëíêá~âØí= á
âçåëçäáÇì~å= ê~ÇÜØí= ÇÜÉ

~êêáíØå=èØ=íØ=ëÜØåçàåØ=Çó=Öçä~
åØéØêãàÉí= aáòÇ~êÉîáè= EOSÛF
ÇÜÉ=g~íáè=EPRÛFI=éçê=é~=~êêáíìê
í~= êêÉòáâçàåØ= ÑáíçêÉå= É=Ç~êÇJ
~åØîÉÒK=kÇÉëÜàÉå=É=~êÇÜëÜãÉ
åØ=âì~ÇØê=íØ=dêìéáí=cI=hçëçî~
Çç= í~= äì~àØ= ëçí= EÉ= ÉåàíÉF
âìåÇØê=dàÉêã~åáëØI=ÇÉêáë~=åØ
ÑìåÇ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
dàÉçêÖàáåØK

Kosova, e fortë për Austrinë në futsall 

sÉíçå=wvj_bof

mofpeqfk¦I=OV=g^k^o J h~éáíÉåá=á=hçëçîØë
åØ=ÑìíÄçääI=^ãáê=oê~Üã~åá=ÇÜÉ=áëÜJäçàJ
í~êá=á=mØêÑ~èØëìÉëÉëI=açåáë=^îÇáà~àI=åìâ
éêáíÉí= íØ= àÉåØ= äçàí~êØí= É= îÉíØã=èØ= â~åØ
äØîáòìê= ~éç= åØåëÜâêì~ê= éØê= åàØ= âäìÄ
íàÉíØê=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáíI=é~ëá
êêìÖØë=ëØ=íóêÉ=à~åØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÑìíÄçääáëíØ
íØ=íàÉêØK=
jÄêçàíØëá= á= ÇáâìêëÜØã= á= aêÉåáÅØë= åÖ~
pâÉåÇÉê~àI= ^ãáê= oê~Üã~åáI= â~= ÄØêØ
Ü~éáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ=â~êêáÉêØI=é~ëá=â~
åÇØëÜâì~ê= ÇáíØ=ãØ= é~êØ= éØê= ëâì~ÇêØå
ÖàáÖ~åíÉ= íØ= fí~äáëØI= k~éçäáK
nÉåÇØêãÄêçàíØëá= ÇÉêá= åØ= îÉêØ= Çç= í~
ÇàÉêëáíØ=Ñ~åÉääØå=É=sÉêçåØë=É=ãØ=é~ë=Çç
íÛá= Ä~ëÜâçÜÉí= ëâì~ÇêØë= ëØ= êÉK= kÇØêë~
ÑìíÄçääáëíá= ãÉ= íáé~êÉ= ëìäãìÉëÉI= açåáë

^îÇáà~àI= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= ì= åÇ~= ãÉ
qê~Äò~åëéçêáå= éØê= ëÜâ~â= íØ= ãáåìí~îÉ
íØ=é~âíØ=ÇÜÉ=Ñáêãçëá=éØê=ëâì~ÇêØå=ëâçJ
ÅÉòÉI=eÉ~êíëK=içàí~êá=á=ê~ÇÜØë=èØ=éêáíÉí=íØ
åÇêóëÜçàØ=âäìÄ=ØëÜíØ=ãÉëÑìëÜçêá=s~äçå
_ÉêáëÜ~I=á=Åáäá=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åØ=âØíØ=~Ñ~í
â~äáãí~ê=åÖ~=i~òáç=ÇÜÉ=â~êêáÉêØå=éêáíÉí
í~= î~òÜÇçàØ= åØ= _ìåÇÉëäáÖ~K= i~òáç= â~
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= â~äáãáå= É
_ÉêáëÜØë= åØ= cçêíìå~= aìëëÉäÇçêÑ= åØ
ÑçêãØ=Üì~òáãá=ÇÜÉ=ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= ÄäÉêàÉ
åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåáK=_ÉêáëÜ~=éØê=TKR
ãáäáçåØ= Éìêç= áëÜíÉ= íê~åëÑÉêì~ê= åÖ~
p~äòÄìêÖì=åØ=ëâì~ÇêØå=É=áí~äá~åÉI=éçê=åØ
i~òáç=~á=åìâ=~êêáíá=íØ=ëáÖìêçàØ=åàØ=îÉåÇ=íØ
íáíìää~êáí= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ=åØ= íØ= ëÜìãíØå= É
âçÜØë=âáëÜíÉ=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=äØåÇáãÉK=
^ëÜíì=ëáâìêëÉ=_ÉêáëÜ~=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãá
éêáíÉí= íØ= åÇØêêçàØ= âäìÄ= ÉÇÜÉ= ~åØëçêá
cäçêÉåí= e~ÇÉêÖàçå~àK= ORJîàÉ´~êá= ØëÜíØ

éàÉëØ= É= eìÇÇÉêëÑáÉäÇ= qçïåáí= åÖ~= îáíá
OMNUI=éçê=ãìåÖÉë~=É=ãáåìí~îÉ=åØ=âØíØ
ÉÇáÅáçå=â~=åÇáâì~ê=èØ=~á= íØ= îÉåÇçëØ= íØ
íê~åëÑÉêçÜÉí= åØ= qìêèáI= éØêâ~íØëáëÜí= åØ
ëâì~ÇêØå=h~ëáãé~ë~K=kÇØêë~=äçàí~êá=ãØ
á= âØêâì~ê= á= Ç~êÇ~åØîÉÒ= åØ= âØíØ= ~Ñ~í
â~äáãí~ê= é~ÇóëÜáã= ëÉ= ØëÜíØ= sÉÇ~í
jìêáèáI= á= Åáäá= âØíØ= ëÉòçå= â~= ëÜØåì~ê= NP
Öçä~= ÇÜÉ= â~= ~ëáëíì~ê= íÉíØ= ÜÉêØ= åØ= OM
åÇÉëÜàÉK= cÉåÉêÄ~Ü´É= â~= êÉÑìòì~ê= çÑÉêJ
íØå= É= _ìêåäÉóí= ÇÜÉ= cê~åâÑìêíáí= éØê
jìêáèáåI= éçê= Ö~òÉí~= íìêâÉ=vÉåá= p~Ñ~âÒ
ê~éçêíçå= ëÉ= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= çÑÉêíØ= éØê
êÉéêÉòÉåíìÉëáå= É= hçëçîØë= Çç= íØ= ÄØàØ
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇáK= aà~àíØ= É= hìèÒ
â~åØ= éêçÄäÉãÉ= åØ= Ñ~òØå= É= ëìäãáí= é~ë
äØåÇáãáí= íØ= j~êÅìë= o~ëÜÑçêÇI= éê~åÇ~à
à~åØ= Ö~íá= íØ= ëÜéÉåòçàåØ= OM= ãáäáçåØ
ÑìåíÉ= éØê= áëÜJÑìíÄçääáëíáå= É= iáêáëØ= ëØ
mêáòêÉåáíK

‘Dardanët’ në aksion 
jÉëÑìëÜçêá=s~äçå=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=ãÄêçàíØëá=cäçêÉåí=e~ÇÉêÖàçå~à=éêáíÉí=íØ=åÇØêêçàåØ
ëâì~ÇØê=åØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~ê=éØê=íØ=ÖàÉíìê=ãØ=ëÜìãØ=Ü~éØëáêØ=éØê=íØ=äì~àíìêI=ÇÉêáë~
cÉåÉêÄ~Ü´É=É=â~=åØ=çéëáçå=ëÜáíàÉå=É=ëìäãìÉëáí=sÉÇ~í=jìêáèá=åØ=ãØåóêØ=èØ=íÛá=ëÜäóÉàØ
Çáë~=ÄçêñÜÉ
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`~êÇáÑÑI=OV=à~å~ê=J=jÉÖàáíÜØëÉ=â~
â~äì~ê=åàØ=îáí=åÖ~=~âëáÇÉåíá=íê~Öàáâ
èØ=á=ãçêá=àÉíØå=bãáäá~åç=p~ä~I
ÄÉíÉà~=äáÖàçêÉ=ãÉë=`~êÇáÑÑáí=ÇÜÉ
k~åíÉë=ØëÜíØ=åÖêáíìê=åØ=åàØ=íàÉíØê
åáîÉäK=aó=âäìÄÉí=~âìòçàåØ=åàØêáJ
íàÉíêáå=ÇÜÉ=â~åØ=éêÉíÉåÇáãÉí=É
íóêÉ=Ñáå~åÅá~êÉI=é~ëá=íê~åëÑÉêáãá=á

ëìäãìÉëáí=~êÖàÉåíáå~ë=åÖ~=iáÖ~=N
åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØ=ì=åÇØêéêÉ=åØ
ãØåóêØå=ãØ=Ñ~íâÉèÉ=íØ=ãìåÇJ
ëÜãÉK=`~êÇáÑÑá=ÇÜÉ=k~åíÉë=âáëÜáå
~êêáíìê=~âçêÇáå=éØê=ÑìíÄçääáëíáå=åØ
åàØ=çéÉê~Åáçå=èØ=~ÑêçÜÉà=ãÉ=PM
ãáäáçåØ=ÉìêçK=mçêI=âìê=bãáäá~åç
p~ä~=éç=ìÇÜØíçåíÉ=ÇêÉàí=âäìÄáí=íØ

êáI=~îáçåá=á=íáà=ì=êêØòì~=åØ
åÖìëÜíáÅØå=É=iÉ=j~åëI=ÇìâÉ=á
ëÜâ~âíì~ê=îÇÉâàÉå=äçàí~êáí=ÇÜÉ
éáäçíáí=a~îáÇ=fÄÄçíëçåK=m~ë=éØêJ
Ä~ääàÉë=åØ=ëÜâ~ääØí=É=ÇêÉàíØëáëØ
ëéçêíáîÉ=ÇÜÉ=ãÉ=´ØëÜíàÉå=èØ=éêÉí
îÉåÇáãáå=É=h^pI=í~ëÜãØ=ØëÜíØ
åÖêáíìê=ÉÇÜÉ=åàØ=é~Çá=éÉå~äÉK

páé~ë=iÛbèìáéÉÒI=`~êÇáÑÑ=â~
éêÉò~åíì~ê=åàØ=é~Çá=âìåÇØê=åàØ
é~äÉ=~åçåáãÉ=éØê=í~=ëÜèóêíì~ê
éØêÖàÉÖàØëáåØ=É=âäìÄáí=íØ=k~åíÉëI
éêÉëáÇÉåíáí=ÇÜÉ=éêçå~êáí=íØ=íáà=åØ
çéÉê~Åáçåáå=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
bãáäá~åç=p~ä~I=èØ=ëçääá=ÉÇÜÉ=îÇÉâJ
àÉå=É=íáàK=m~Çá~=Ä~òçÜÉí=ãÄá=Çáë~

ÉäÉãÉåíØ=íØ=ÅáäØëì~ê=ëÜèÉíØëìÉëÒ
ãÄá=çêÖ~åáòáãáå=É=ìÇÜØíáãáí=ÇÜÉ
~îáçåáí=èØ=ì=éØêÑëÜá=åØ=~âëáÇÉåíáå
Ñ~í~äK

Cardiffi ngre padi penale ndaj Nantesit  

ShGSK-ja: Gjithçka gati për 
ceremoninë e çmimit ‘Ali Shala’
dhe turneut ‘Burim Hatipi’

qlolkqlI=OV=g^k^o J=jÉ=éØêà~ëÜJ
íáã= íØ= åÇÉëÜàÉë= i~âÉêëJ
`äáééÉêëI= É= ëÜíóêØ=éØê= ëÜâ~â= íØ
îÇÉâàÉë= ëØ= äÉÖàÉåÇØë= hçÄÉ
_êó~åíI=íØ=ÖàáíÜ~=í~âáãÉí=É=íàÉê~
à~åØ=äì~àíìê=åØ=k_^K=pâì~Çê~=É
jáäï~ìâÉÉI=âêóÉëìÉëÉ=É=êÉåÇáíJ
àÉë= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É= iáåÇàÉëI
~êêáíá=ÑáíçêÉ=ãÉ=êÉòìäí~í=NRNJNPN
åÇ~à= t~ëÜáåÖíçåáíI= åØ= åàØ
åÇÉëÜàÉ= ëéÉâí~âçä~êÉK= kÇÉëÜàÉ
É=ãáêØ= É=jáÇÇäÉíçåáíI= èØ= êÉ~äáJ
òçá= RN= éáâØI= åÇØêë~= _äÉÇëçÉ= É
ãÄóääá= ãÉ= PS= éáâØ= É= NM
êÉÄçìåÇÉK=jáêØ=ì=é~ê~èáí=ÉÇÜÉ
_É~ä=éØê=ãáèíØI=ãÉ=QT=éáâØI=éçê
èØ= ãÄÉíØå= éØê= ëí~íáëíáâØK
pâì~Çê~= É= mÜáä~ÇÉäéÜá~ë= ~êêáíá
ÑáíçêÉ=ãÉ=êÉòìäí~í=NNRJNMQ=åÇ~à
dçäÇÉå= pí~íÉëI= ëÑáÇØ= èØ= ØëÜíØ
Ççãáåì~ê= åÖ~= îÉåÇØëáíK= kØ

âØíØ= í~âáã= óääá= á= k_^JëØI= gçÉä
bãÄááÇI= äì~àíá= ãÉ= Ñ~åÉääØå
åìãØê= OQ= åØ= åÇÉê= íØ= hçÄÉ
_êó~åíáíI= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= ÉÇÜÉ
OQ= éáâØI= ãØ= á= ãáêá= åØ= ÑìëÜØK
cáíçå= ÉÇÜÉ= Éâáéá= â~ãéáçå= á
qçêçåíçëI=èØ=É=ãìåÇá=ãÉ=êÉòìäJ
í~í= NPMJNNQ= ^íä~åí~åI= ëÑáÇØ= âì

ÇáÑÉêÉåÅØå= éØê= â~å~ÇÉòØí= É
ÄØåØ= pá~â~ã= É= fÄ~â~I= ãÉ= åÖ~
OQ= éáâØ= ëÉÅáäáK= pìêéêáòØ= áëÜíÉ
ÜìãÄà~=É=aÉåîÉêáíI=èØ=ì=ãìåÇ
ãÉ= êÉòìäí~í= NMQJVS= åÖ~
jÉãéÜáëá= E_êççâë= OQ= éáâØFI
ÇìâÉ= ÜìãÄìê= Çáëá= âçåí~âí= ãÉ
âêÉìå=åØ=mÉêØåÇáãK

Fitojnë Philadelphia,
Milwaukee dhe Toronto

Identifikohet trupi i Bryantit

^âëáÇÉåíá=Ñ~í~ä=ãÉ=ÜÉäáâçéíÉê=èØ=á=ãçêá=àÉíØå=hçÄÉ=_êó~åíáí=ÇÜÉ
î~àòØë=ëØ=íáà=NPJîàÉ´~êÉ=â~=ëÜí~åÖìê=ÄçíØå=É=ëéçêíáí=ÇÜÉ=àç
îÉíØãK=kÇØêâçÜØ=éçäáÅá~=É=içë=^åñÜÉäçëáí=î~òÜÇçå=éìåØå=éØê
íÛá=áÇÉåíáÑáâì~ê=íêìé~í=É=éÉêëçå~îÉ=èØ=áëÜáå=åØ=ÄçêÇI=åÇØêë~
í~ëÜãØ=ØëÜíØ=ä~àãØêì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=ÖàÉåÇìê=íêìéá=á=áëÜJÄ~ëâÉíÄçäJ
äáëíáí=ÇÜÉ=íêÉ=éÉêëçå~îÉ=íØ=íàÉêØK=kÖ~=ë~=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉI=îáâíáã~í
ì=áÇÉåíáÑáâì~å=åÖ~=ëÜÉåà~í=É=ÖáëÜíØêáåàîÉ=íØ=íóêÉK=dàáíÜ~ëÜíìI
ê~éçêíçÜÉí=åÖ~=ãÉÇá~í=~ãÉêáâ~åÉ=ëÉ=Çáë~=éàÉëØ=íØ==ÜÉäáâçéíÉêáí
âì=ìÇÜØíçåáå=îáâíáã~í=à~åØ=ÇØêÖì~ê=éØê=åàØ=ÉâëéÉêíáòØ=ãØ=íØ
ÇÉí~àì~êI=åØ=åàØ=îÉåÇ=ëÉâêÉíK=hØêâáãÉí=î~òÜÇçàåØ=ÉåÇÉI=é~ëá
åìâ=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=íêìéá=á=î~àòØë=NPJîàÉ´~êÉ=íØ=_êó~åíáíK

Nadali eliminohet nga ‘Australian
Open’

qÉåáëíá=~ìëíêá~â=açãáåáÅ=qÜáÉã=â~=ãéçëÜíìê=P=ãÉ=N=åØ=ëÉíÉ
åìãêáå=åàØ=íØ=ÄçíØëI=o~Ñ~Éä=k~Ç~äáåI=éØê=í~=Éäáãáåì~ê=åÖ~
̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒK=SJTI=SJTI=SJQ=ÇÜÉ=SJT=áëÜáå=êÉòìäí~íÉí=É=ëÉíÉîÉ
åØ=âØíØ=ãÉ´=íØ=Ñ~òØë=´ÉêÉâÑáå~äÉK=kØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=~á=Çç=íØ=éØêJ
Ä~ääÉí=ãÉ=ÖàÉêã~åáå=^äÉñ~åÇÉê=wîÉêÉîK=dàóëãØÑáå~äà~=íàÉíØê
ØëÜíØ=~àç=ãÉë=oçÖÉê=cÉÇÉêÉêáí=ÇÜÉ=kçî~â=dàçâçîáèáíK

Ibra, tifozëve të Milanit: Nuk jam
larguar kurrë

jáä~åá=~êêáíá=åàØ=ÑáíçêÉ=íØ=îØëÜíáêØ=éØêÄ~ääØ=qçêáåçëI=ÇìâÉ=ëáÖìêìJ
~ê=ÖàóëãØÑáå~äÉå=É=hìéØë=ëØ=fí~äáëØI=åàØ=ëìâëÉë=èØ=ØëÜíØ
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=åàØ=ãÉë~òÜ=åÖ~=wä~í~å=fÄê~ÜáãçîáèW=kìâ
à~ã=ä~êÖì~ê=âìêêØÒK=kàØ=ãÉë~òÜ=á=íÜàÉëÜíØI=éçê=ëÜìãØ
ÇçãÉíÜØåØë=á=ÚÄçãÄÉêáíÛ=ëìÉÇÉòK=kàØ=ãÉë~òÜ=èØ=íêÉÖçå=è~êíØ
ëÉI=é~î~êØëáëÜí=èØåÇêáãáí=éØê=ëÜí~íØ=îàÉí=ä~êÖ=Úp~å=páêçëÛI=ëìäJ
ãìÉëá=â~=èÉåØ=ÖàáíÜãçåØ=éê~åØ=íáÑçòØîÉ=ÇÜÉ=ëâì~ÇêØëK=nØ=éêÉà
ãçãÉåíáí=âìê=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=fÄê~I=âìèÉòáåàíØ=â~åØ=åÇêóëÜì~ê=àç
é~âI=íêá=ÑáíçêÉ=ê~ÇÜ~òá=åØ=â~ãéáçå~í=ÇÜÉ=åàØ=åØ=hìéØI=à~åØ=éäçí
â~íØê=ëìâëÉëÉ=ê~ÇÜ~òá=èØ=â~åØ=êáâíÜóÉê=çéíáãáòãáå=åØ=â~ãéáå
É=jáä~åáí=ÇÜÉ=ëáÖìêáëÜí=ëÉ=~êÇÜà~=É=fÄêØë=â~=ÇÜØåØ=ãÉåàØÜÉêØ
ÉÑÉâíÉí=É=ë~àK=h~êáòã~=É=ëìÉÇÉòáíI=ëáÖìêáëÜí=ÉÇÜÉ=å~íóê~=É=íáà=éêÉà
äáÇÉêáI=â~åØ=êÉòìäíì~ê=ÉÑáâ~ëÉK

Mari përforcon Arsenalin 

^êëÉå~äá=â~=òóêí~êáòì~ê=m~Ääç=j~êáå=ëá=äçàí~êáå=É=îÉí=é~ëá=ØëÜíØ
~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉ=cä~ãÉåÖçå=éØê=ãÄêçàíØëáå=ëé~åàçääK
j~êá=Ñäìíìêçá=éØê=åØ=^åÖäá=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ÇêÉàíçêáå=íÉâåáâ=íØ
^êëÉå~äáíI=bÇìI=íØ=ëÜíìåØå=éØê=íÛáì=åØåëÜíêì~ê=íÉëíÉîÉ=ãàÉâØJ
ëçêÉI=éçê=ì=âíÜóÉ=åØ=_ê~òáä=íØ=ÇáÉäØå=é~ëá=âäìÄÉí=åìâ=~êêáíØå=íØ
ÄáÉå=Ç~âçêÇ=éØê=âìëÜíÉí=É=äØîáòàÉë=ëØ=íáàK=_áëÉÇáãÉí=â~åØ=î~òÜÇJ
ì~êI=ãÉÖàáíÜ~íØI=é~íá=åàØ=éØêé~êáã=ÄêÉåÇ~=å~íØë=ãÉ=j~êá=èØ=áì
ÇÜ~=äÉà~=É=cä~ãÉåÖç=éØê=íÛì=êáâíÜóÉê=åØ=içåÇØê=éØê=í~=Ñáå~äáòì~ê
â~äáãáå=É=íáà=åØ=bãáê~íÉëK=OSJîàÉ´~êá=ØëÜíØ=Üì~òì~ê=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ=ëÉòçåáíI=É=Åáä~=Çç=íØ=éØêÑëÜáàØ=åàØ=ãìåÇØëá=èØ=^êëÉå~äá=í~=ÄäÉàØ
Öà~íØ=îÉêØëK

Tottenhami prezanton Bergwijnin 

qçííÉåÜ~ã=eçíëéìê=â~=éØêÑìåÇì~ê=åØåëÜâêáãáå=É=píÉîÉå
_ÉêÖïáàå=åÖ~=mps=báåÇÜçîÉå=éØê=åàØ=ëÜáÑØê=íØ=ê~éçêíì~ê=éêÉà=OR
ãáäáçåØ=ÑìåíÉëÜ=éäìë=ÄçåìëÉíI=âìêëÉ=âçåíê~í~=ØëÜíØ=ÇÉêá=åØ
îáíáå=OMORK=_ÉêÖïáàå=ãÄØêêáíá=åØ=îÉêá=íØ=içåÇêØë=åØ=Ñáääáã=íØ
à~îØë=éØê=íÛáì=åØåëÜíêì~ê=íÉëíÉîÉ=ãàÉâØëçêÉK=OOJîàÉ´~êá=á=â~
â~äì~ê=~íç=íÉëíÉ=ãÉ=ëìâëÉë=ÇÜÉ=í~åá=â~=~êÇÜìê=ÉÇÜÉ=òóêí~êáòáãá
åÖ~=qçííÉåÜ~ãáK=kÉ=àÉãá=íØ=âØå~èìê=í~=åàçÑíçàãØ=åØåëÜâêáãáå
É=píÉîÉå=_ÉêÖïáàå=åÖ~=mps=báåÇÜçîÉåK=píÉîÉå=â~=åØåëÜâêì~ê
åàØ=âçåíê~íØ=ãÉ=häìÄáå=èØ=Çç=íØ=òÖà~ëØ=ÇÉêá=ãØ=OMORÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=péìêëÒJáíK
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REZULTATET 

Charlotte - New York 97-92
Philadelphia - Golden State  115-104
Cleveland - New Orleans 111-125
Toronto - Atlanta 130-114
Memphis - Denver 104-96
Miami - Boston 101-109
Milwaukee - Washington 151-131
Dallas - Phoenix 104-133
Lakers - Clippers        (është shtyrë)
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NJOFTIM

Njoftojme te gjithe kliente se Kompania “ Restaurant
Lumbardhi “ SHPK me seli ne Prizren ka marre vendim te
shuaje biznesin me numer te regjistrimit : 810519134 dhe ka
caktuar likuidatorin per zhvillimin e  procedures se
Likuidimit . Njoftohen te gjith klientet qe kan raporte 
kreditore – debitore ne kete shoqeri te paraqiten  ne afatin 30
ditor nga data e shpalljes ne gazete.

OBAVESTENJE

Obavjestamo da Tvrk “ Restaurant Lumnardhi ‘Doo u
Prizrenu doneo odluku da  ugasi biznis po br . regjistra
8110519134 I ujedno imenovao Likfitatora o sprovjendju
postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju
obavezei potrazivanja u navedenoj firmi , da se jave u roku
od 30 od dana objavljivanja o novine.

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the Company “ Restaurant
Lumbardhii “ LCC in Prizren has come to the decision toquit
its business  with registry :810519134 . The company has
appointed a liquidator who is going to Oversee the 
liquidator process . All clients who have the mortgager –
mortgage accounts in this company are kindly request to
show up within 30 days starting from the day of newspaper
announcement publication.

NJOFTIM

Njoftojme te gjithe kliente se Kompania ”Sabitaly“ SHPK

me seli ne Prizren ka marre vendim te shuaje biznesin me

numer te regjistrimit : 810972308 dhe ka caktuar likuidatorin

per zhvillimin e  procedures se Likuidimit . Njoftohen te gjith

klientet qe kan raporte kreditore – debitore ne kete shoqeri te

paraqiten  ne afatin 30 ditor nga data e shpalljes ne gazet e.

OBAVESTENJE

Obavjestamo da “Sabitaly” SHPK Prizrenu doneo odluku da

ugasi biznis po br . regjistra 810972308 I ujedno imenovao

Likfitatora o sprovjendju postupka likfidacije. Obavestavaju

se svi klienti koji imaju obavezei potrazivanja u navedenoj

firmi , da se jave u roku od 30 od dana objavljivanja o

novine.

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the Company “Sabitaly”

SHPK in Prizren has come to the decision toquit its business

with registry :810972308 . The company has appointed a 

liquidator who is going to Oversee the liquidator process . All

clients who have the mortgager – mortgage accounts in this

company are kindly request to show up within 30 days start-

ing from the day of newspaper announcement publication.
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government 

Zyra e Kryeministrit –Ured Premijera –Office of the Prime Minister 
 

Agjencia e Statistikave të Kosovës - Agencija za Statistiku Kosova - Statistical Agency of 
Kosovo 

 
Na osnovu lana 8. stava 3.1, lana 6, stava 5 i lana 33 Zakona br.04 / Z-036 o Zvani noj 
Statistici Republike Kosovo, Administrativnog Uputstva br.08 / 2012 o Uslovima i Na inu 
Pružanja Statisti kih Podataka Dobijenim Posebnom Obradom Zvani nih Statistika i lana 12 
stava 4 Zakona br. 03 / Z-149 o Civilnoj Službi Republike Kosova, Zakona br. 04 / Z-077 o 
Obligacionim Odnosima, Agencija za Statistiku Kosova, raspisuje:  

 

Javni Konkurs o Sporazumu za Posebne Usluge  
  Naziv institucije: Agencija za Statistiku Kosova 

 

  
  Naziv pozicije: 

Supervizor i Popisiva  za Probni Popis 
Stanovništva 2021 

Referentni broj: 
 

ASK- 
Izveštava: 

 

Radna Grupa za Popis Stanovništva 2021 
Vrsta ugovora: 

 

Sporazum za Posebne Usluge–(SPU) 
Trajanje ugovora: 

 

1.5 meseci 
Radno   vreme: 

 

 Puno 
Broj potrebnog osoblja: 

 

 15  Supervizora i 65 Popisiva a  
 

Zadaci  i odgovornosti Supervizora (15): 

 U estvuje u obuci za Probni Popis Stanovništva, Doma instava i Stanova; 
 U estvuje u  prakti nom radu na terenu;  
 Distribuira potrebni materijal kod Popisiva a ; 
 Održava svakodnevne kontakte sa popisiva ima iji rad on/ona ndgleda; 
 Prati rad na terenu  u vezi sa Probnim  Popisom, prema uputstvima; 
  Pomaže u posebnim slu ajevima popisiva e u identifikaciju Popisnog Kruga; 
  Vrši kontrolu materijala u pogledu kvaliteta i sveobuhvatnosti; 
 Izra uje dnevne i sedmi ne izveštaje za ASK; 
  Proverava / odobri preliminarne podatke sa podacima dobijenim sa terena; 

 
Školska sprema/iskustvo:   

  Završena srednja škola; 
 Iskustvo u koriš enju informacione tehnologije (laptopa / tablet ra unara); 
 Iskustvo rada na terenu;  
 Prednost imaju kandidati koji su završili viši nivo obrazovanja; 
 Prednost imaju osobe koje su poha ale kurseve informacione tehnologije ili koji su 

u estvovali u najmanje jednoj anketi u kojoj je koriš ena metoda CAPI. 
 

Kompetencije i veštine: 

 Veoma dobre veštine komunikacije i saradnje; 
 Spreman/na za temski rad;  
 Sposobnost prostorne orijentacije( koriš enje mapa za prostornu identifikaciju stambenih 

objekata); 
 Poznavanje rada na ra unaru Word, Excel, internet itd je potrebno; 

 
 Dobre organizacione veštine i po potrebi da bude spreman/na za fleksibilan i da radi sa 

dužim radnim vremenom; 
 Da bude iz odgovaraju eg regiona gde e biti sproveden Probni Popis. 

 
 
Uslovi u eš a na konkursu:  

 
Pravo u eš a na konkurs  imaju svi punoletni (stariji od 18,godina)  Gra ani Republike Kosova 
koji imaju punu sposobnost da deluju, koji su u posedu gra anskih i politi kih prava, koji imaju 
potrebnu obrazovnu spremu i stru nu sposobnost za obavljanje potrebnih zadataka  i koji imaju 
fizi ke sposobnosti  potrebne za odgovaraju u poziciju. 

Konkurs je otvoren 8 kalendarskih dana od dana objavljivanja u medijima i na veb- stranici 
ASK-a. 
 

  Numri i Mbikëqyrësve sipas Regjionit dhe përkatësisë etnike 

Broj Supervizora prema Regionu i etni koj pripadnosti: 

Region Albanci Srbi Turci Bošnjaci Ukupno 
akovica 1 1 

Gnjilane 1 1 2 
Mitrovica 2 2 
Pe  2 2 
Prizren 1 1 1 3 
Priština 3 1 4 
Uroševac 1 1 
  8 2 1 1 15 

 U slu aju odbijanja unutar jednog Popisnog Kruga, supervizor treba da se potrudi da 
prona e na in za dobijanje informacija; 

 Prikuplja i kontroliše materijal od Popisiva a i dostavlja taj materijal u ASK..  

 

Školska sprema i iskustvo: 

 Da ima završeni fakultet;  
  Da ima radno iskustvo supervizora i intervjuisanja u anketama;  
 Da ima voza ku dozvolu. 

 

Kompetencije i veštine: 
 

 Veoma dobre veštine komunikacije i saradnje; 
 Spreman/na za temski rad;  
 Sposobnost prostorne orijentacije( koriš enje mapa za prostornu identifikaciju stambenih 

objekata); 
 Dobre organizacione veštine i po potrebi da bude spreman/na za fleksibilan i da radi sa 

dužim radnim vremenom; 
 Poznavanje rada na ra unaru Word, Excel, internet itd je potrebno; 
 Da bude iz odgovaraju eg regiona gde e biti sproveden Probni Popis Stanovništva 2020. 

 
Zadaci i odgovornosti popisiva a (65) 
 

 U estvuje u obuci i upoznaje se sa Metodološkim i Organizacionim Uputstvima  
uklju uju i (Osnovnim podacima Popisa stanovništva, demografskim podacima lanova 
doma instva) 

 Spreman/na da izvrši radove na terenu na osnovu uputstva o Popisu stanovništva; 
 Prikuplja podatke za Probni Popis  metodom CAPI (Tablet ra unarom). 
  Identifikuje sva doma instva i intervjuiše  Nosioca doma instva kao i ostale lanove 

doma instva; 
 Pre napuštanja doma instva kontroliše popunjeni elektronski upitnik da se osigura  da su 

popunjeni svi odgovori na pitanja iz upitnika i sva uputstva pra ena. 
 Razmotri mogu nost da ponovo intervjuiše ispitanike koje nije bilo mogu e intervjuisati 

tokom prve posete; 
  Koristi adrese i mape Popisnog Kruga i doma instava unutar tog PK-a; 
 Obavesti supervizora o mogu im problemima i neizvesnostima i traži pomo  ako je 

potrebno; 
 Govori jezik zajednice u PK-u; 
 Završi popisivanje Doma instva sa podacimai u predvi enom roku; 
 Izra uje dnevne, nedeljne i mese ne izveštaje o završenim intervjuima; 
 Sve dobijene podatke u anketiranim doma instvima treba da uva kao službenu tajnu; 
 Po završetku rada na terenu, dužan/na je da vrati u ASK svu opremu primljenu od ASK-a 

(laptopa ili tablet ra unara). 

Broj popisiva a prema Opštini i etni koj pripadnosti: 

Opština 
Albanc

i Srbi Turci 
Bošnjac

i Romi Gorani Ostali Ukupno 
Dragaš 2 2 
Uroševac 6 6 
Kosovo 
Polje 4 4 
Gra anic
a 2 2 

akovica 6 6 
Gnjilane 5 5 
Mamuša 2 2 
Mitrovica 8 8 
Obili  2 2 
Pe  7 7 
Priština 11 11 
Prizren 4 1 3 8 
Ranilug 2 2 
  49 4 2 1 2 2 3 65 

 
 
Podnošenje prijave: 

Obrasci za prijavu mogu se dobiti U Arhivi ASK-a, ili se mogu preuzeti sa veb stranice  ASK-a: 
http://ask.rks-gov.net/.  Aplikacije se dostavljaju u Agenciju za Statistiku Kosova , Ul.”Zenel 
Salihu” br.4, Priština. 
 
Uz aplikaciju potrebno je  priložiti: CV, kopiju li ne karte, diplomu srednje škole, Fakulteta (za 
poziciju supervizora),svi dokumenti treba da budu kopije. 
 

Nepotpune prijave i one podnete nakon isteka roka ne e biti prihva ene. 

Zbog velikog broja primljenih prijava,samo kandidati koji u u u uži izbor bi e kontaktirani. 

Kandidati koji u u u uži izbor bi e intervjuisani.  

Za dodatne informacije možete kontaktirati Kancelariju Osoblja na  broj telefona: : 038- 200 31 
149 od  08:00 – 16: 00 asova. 
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� “Superprona O.P”, shpallë të humbur dhe të
pavlefshme çertifikatën e vjetër të biznesit me
numër biznesi 70886510.

� SH.P.K  “ Enisi Group “ shpall të pavlefshme
certifikatën e TVSH-së, me numër 330405995,
Vushtrri

� "Lux Dentima", SH.P.K.  me numër të bizne-
sit 810190249 me adresë në Prishtinë, Rr,
Elbasanit p.n  i njofton të gjithë debitorët dhe
kreditore se ka marre vendim për zvogëlimin e
kapitalit themelor, zvogëlimi i kapitalit themelor
do të bëhet nga shuma fillestare 50000 (pesëd-
hjetë mije ) në 5000 Euro.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi
si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është
180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga

magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 

infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë

me qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe

piktoreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 

Tel. 044-413-197. 
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P R I S H T I N Ë

Kërkoj kujdestare për
vajzën 7 muajshe në

Prishtinë. Për informata
në tel: 044-444-009


